
Už za našich pra-pradědů a babi-
ček byla neděle (odvozeno od slova 
nedělat) dnem klidu a odpočinku. 
A v dnešní uhoněné době je člověk 
rád i za ten jeden den klidu. Byť 
naše čtvrť je spíš vesnicí než měs-
tem, je čím dál tím víc lidí, kteří 
o tomhle prastarém pravidlu vů-
bec neví nebo ho chápat nechtějí. 
A hrčení sekaček, křoviňáků a pil 
se nese do daleka celou neděli. 
Když vám nějaký „Hujer“ začne 
jezdit sekačkou vedle po zahradě 
u nedělního oběda, je to alespoň 
z mého pohledu hodně neslušné. 
Zvažuje Blansko, po vzoru velkého 
množství jiných obcí v ČR, omezit 
sekačky, pily a jiné zdroje extrém-
ního hluku v neděli?

Město Blansko v současnosti 
obecně závaznou vyhlášku ome-
zující používání např. sekaček 
a jiných zdrojů hluku o nedělích 
a svátcích nepřipravuje. Dosta-
tečnou ochranu totiž v tomto 
ohledu představuje § 1013 no-
vého občanského zákoníku, který 

ukládá vlastníkům nemovitostí 
zdržet se všeho (včetně hluku), 
co působí imise vnikající na poze-
mek souseda v míře nepřiměřené 
místním poměrům.

V takových specifi ckých pří-
padech, jako je zvykové zachová-
vání nedělního klidu, je navíc víc 
než restrikce a formální zákazy 
důležitá určitá míra sousedské 
solidarity a vzájemné domluvy. 
Sousedé se např. domluví, že si 
běžně nebudou znepříjemňovat 
nedělní odpoledne hlukem za-
hradních strojů a naopak ve výji-
mečných případech (nemožnost 
jiného vhodného termínu apod.) 
budou hluk ze zahrady nebo stav-
by na sousedním pozemku i v ne-
děli tolerovat.

Mgr. Jiří Kučera, 
vedoucí odboru OKT

Na podzim 2013 se mělo opravovat 
hřiště v Dolní Lhotě. Pak jste napsa-
li, že oprava proběhne na jaře 2014, 
ale na hřišti se stále nic neděje.

Nyní jsme ve fázi před uza-
vřením smlouvy o dílo. Pokud 
bude smlouva uzavřena a ne-
dojde k odstoupení od uzavření 
smlouvy o dílo, stavba bude ukon-
čena do cca tří měsíců. Potvrzuje 
se totiž, že čím menší stavba, tím 
hůře uchazeči o veřejnou zakáz-
ku studují zadávací dokumentaci 
a následně odstupují od uzavření 
smlouvy. Toto byl případ nejen 
prvního kola výzev, ale bohužel 
i kola druhého. Proto vznikla ča-
sová prodleva i v tomto roce.

Ing. Marek Štefan, 
vedoucí odboru INV

Proč už dávno není na ulici Leoše 
Janáčka jednosměrná ulice? Díky 
parkujícím autům se zde nedá vy-
hnout protijedoucím autům a o au-
tobusu radši ani nemluvím. Pokud 
jsou této ulici souběžné další dvě 
jen o pár metrů výš či níž, tak ne-
chápu, proč už to tak dávno není.

Dne 13.06.2014 byl Váš dotaz 
projednán při místním šetření za 
účasti Dopravního inspektorá-
tu Policie ČR a Silničního úřadu 
s tímto závěrem:

III. etapa je před fi nálním do-
končením. Během ní byla vybudo-
vána nová parkovací stání na ulici 
Absolonově. Počet míst vzrostl 
přibližně o polovinu. Nyní je zde 
k dispozici celkem 59 parkova-
cích míst. Během regenerace byly 
odstraněny nebo opraveny klepa-
če, to podle preferencí obyvatel 
z jednotlivých domů.

Opravy se dočkala také dešťo-
vá kanalizace. Při prudkých deš-
tích docházelo k zatopení domů 
dole u parkoviště na ulici Absolo-
nově. Nyní je na ulici vybudována 
dešťová zdrž o kapacitě 100 m³ 
s větším přítokem a menším na-
staveným odtokem, aby nebyla za-
hlcována kanalizace dole u domů. 
Ta má velké přívalové srážky za-
držet asi po dobu 10–15 minut.

Opraveno bylo také osvětlení, 
vysazena nová zeleň a doplněn 
mobiliář. Náklady na III. etapu 
nejsou ještě úplně všechny vyčís-
leny. Odhad je cca 6,5 mil. Kč. 
Dotaci 3,5 mil. Kč poskytlo Mini-
sterstvo pro místní rozvoj v rám-
ci programu Regenerace sídlišť.

Ve IV. etapě by mělo příští rok 
vzniknout nové parkoviště po pra-
vé straně silnice ve směru k Palavě 
od odbočky na ulici Salmovu až 
po jeho napojení na stávající vel-
ké parkoviště u točny. V prosto-
ru kolem asfaltového hřiště mezi 
domy přibudou posilovací prvky 
pro dospělé a seniory. Prvky bu-
dou většinou pro dvě osoby, mají 
tak podporovat společné cvičení.

V plánu je také dokončení 
chodníků spojujících sídliště 
s přehradou. Jeden vede mezi 

školkou a ZŠ Salmovou na Pala-
vu, druhý z Palavy pod hřištěm 
ZŠ Salmovy na ulici Salmovu. 
V prostoru starého hřiště vedle 
garáží vznikne oplocený výběh 
s prvky pro psy. I na tuto etapu 
se opětovně počítá s částkou cca 
5 milionů Kč.

V I. etapě bylo v roce 2011 vy-
budováno dětské hřiště na ulici 
Salmově a parkovací stání ve vni-
trobloku výškových domů Dvor-
ská 18–22. Tam bylo také posta-
veno malé dětské hřiště. V roce 
2012 se pak uskutečnila II. etapa 
– oprava parkoviště u ZŠ Salmo-
vy, hřiště pro větší děti s adrena-

linovými prvky v Horní Palavě, 
úprava parkoviště ve spodní části 
ulice Absolonovy. Proběhly výsad-
by stromů a zřízení šlapákových 
pěšin. Dodělával se také chodní-
ček k parkovišti z I. etapy.

Regenerace sídliště Sever byla 
původně naplánovaná na devět 
etap. Ne vše se z toho ale bude 
realizovat. Někde byly proti navr-
ženým úpravám sepsány petice, 
to se např. týkalo úprav vnitrob-
loků, ty nebudou nikde. U jiných 
úprav by zase investovaná částka 
převýšila získaný efekt. Nyní tedy 
končí III. etapa a ta IV., plánovaná 
pro příští rok, bude v této oblasti 
zřejmě poslední. Svoji pozornost 
chce v dalších letech vedení města 
přesunout na sídliště ve Zborov-
cích. • red

TELEVIZE
BLANSKO

ON-LINE
Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nala te si Blanenský video urnál 
na www.blansko.cz

Přestavět hotel Dukla, nebo zbourat?
Rozhodnou občané

Končí III. etapa regenerace sídliště Sever.
Naváže na ni ještě IV. část 

Proč chce vedení města ve věci ho-
telu referendum?

Pro nás je důležité to, aby bylo 
jasně dáno, jestli hotel zbourat, 
nebo jestli by měl zůstat stát. Po-

kud by měl zůstat stát, musíme 
to nějak řešit, protože je jasné, 
že hotel musíme zrekonstruovat, 
nebo ho celý přestavět. A je třeba 
také najít pro budovu vhodné vy-
užití. V případě zbourání nemu-
síme toto vše řešit, ale zase víme, 
že vznikne nové místo.
Co zastupitelstvo teď v červnu 
k této věci schvalovalo?

Teď pověřilo radu města úkoly, 
kterými zajistí přípravu referen-
da. Na zářijovém zastupitelstvu 
bude referendum vyhlášeno. Tím 
se splní i zákonné podmínky pro 
konání referenda – časové od-
stupy a to, že se musí konat do 
90 dnů od vypsání. Stihne se to 
k termínu komunálních voleb, 
což přinese hned několik výhod.

První výhodou je to, že lidé se 
budou moci v referendu vyjádřit 
po dva dny (při samostatném re-
ferendu by to byl jen jeden den), 
po které budou trvat komunál-
ní volby. A těch se zúčastňuje 
mnohem více lidí než jiných vo-
leb nebo samostatně konaných 
referend, což je také přínos. Brali 
jsme v potaz referendum, které 
proběhlo v Boskovicích samostat-
ně a měli tam problémy s velmi 
nízkou účastí. Výsledky pak ne-
byly závazné pro zastupitelstvo 
města.

A třetí výhodou jsou nižší ná-
klady na uspořádání referenda. 
Odhadem nás bude stát cca 150 
tisíc Kč.

Na zasedání Zastupitel-
stva města Blanska v úte-
rý 10. června bylo schvále-
no uskutečnění referenda 
k této věci. Zastupitelstvo 
dalo radě města za úkol, aby 
připravila podmínky k vypsá-
ní referenda na příští zase-
dání zastupitelstva, které se 
sejde letos v září. O schvalo-
vání referenda i o tom, jak 
by vše mohlo dál probíhat, si 
povídám se starostou města 
Blanska Ivo Polákem.

Zbývají jen práce na přeložkách tepelných kanálů. Do konce 
měsíce června tak bude možné dokončit povrchové úpravy 
a ukončit tak III. etapu regenerace sídliště Sever. 

Z Otázek a odpovědí
Vybraná témata z webových stránek www.blansko.cz/otazky/. 

» pokračování na straně 3

» pokračování na straně 4

Studentský majáles se letos kvůli termínu zkoušek přesunul až do měsíce června. Zastřešujícím tématem letošního 10. ročníku 
byl v Gymnáziu Blansko „cirkus“. A cirkus byl. Do ulic vyšli pod vedením principála Radka Petříka žongléři, kouzelníci, 
provazochodci, siláci, akrobati nebo krotitelé zvěře. Společně došli až do zámeckého parku, kde si studenti pro sebe připravili 
kulturní program. A že se líbil, dokazuje foto siláků před pódiem.  Foto: S. Mrázek

Rada města 
Blanska a vedení 
města vám přejí 
pohodové léto 

plné odpočinku, 
mnoho příjemných 

a nevšedních 
zážitků.

Tak vypadalo náměstí Republiky (1974) ještě bez hotelu Dukla.  Foto: archiv muzea

Nová parkovací stání na ulici Absolonově.  Foto: J. Franchi

Pozvánka: Kinematograf bratří Čadíků na náměstí Republiky
Ve dnech 14.–17. července zavítá do Blanska na náměstí Republiky opět 

Kinematograf bratří Čadíků. Diváci se mohou těšit na čtyři české snímky. 

Začátky promítání ve 21:21 h. Vstupné dobrovolné.
pondělí 14. července – Donšajni
úterý 15. července – Martin a Venuše
středa 16. července –  Příběh kmotra
čtvrtek 17. července –  Revival

Další číslo 
Zpravodaje 

města Blanska 
má uzávěrku ve 

středu 13. srpna. 
Do schránek je 

distribuováno od 
21. do 28. srpna.

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města BlanskaZpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska
číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz

Nové parkoviště u hlavního nádraží       
nabídne přes 200 míst       str. 8

Městské byty k prodeji      str. 2 Blanenská desítka rozhýbe město str. 8 Běh pro Markův sen vynesl 46.650 Kč str. 9

Blanenská kuželna získá           
nové dráhy na špičkové úrovni  str. 12



Rada souhlasí s přijetím dotace č. j. 
JMK 12156/2014 na realizaci projektu 
„Modernizace IT technologií“, kterou 
poskytuje Jihomoravský kraj Nemoc-
nici Blansko a s uzavřením Smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje, kde smluvními strana-
mi jsou Jihomoravský kraj, Nemocnice 
Blansko a Město Blansko.

Rada doporučuje zastupitelstvu měs-
ta zrušit usnesení č. 1 z 13. zasedání 
Zastupitelstva města Blansko dne 
10.03.2009 z toho důvodu, že odprodej 
dle tohoto usnesení nebyl realizován.

Rada neschvaluje zveřejnění záměru 
odprodat pozemek parc. č. 1495 zahra-
da v k. ú. Blansko za účelem vybudová-
ní např. parkoviště, dílen nebo dalších 
prostor pro výrobu a nedoporučuje za-
stupitelstvu města schválit zveřejnění 
záměru a prodej tohoto pozemku.

Rada schvaluje zveřejnění záměru 
dát do výpůjčky část pozemku parc. 
č. 639/5 ostatní plocha o výměře cca 
3.000 m² v k. ú. Blansko za účelem 
umístění a provozování oploceného 
cvičiště psů a umístění unimobuněk 
(lokalita Písečná, bývalý baseballový 
areál, Nad Čertovkou).

Rada neschvaluje zveřejnění záměru 
dát do výpůjčky části pozemků parc. 
č. 1316/2 a 1318, oba ostatní plocha 
o výměře cca 232 m² v k. ú. Blansko, 
za účelem údržby zeleně (za RD J. Lady 
13, Blansko).

Rada doporučuje zastupitelstvu měs-
ta projednat a vzít na vědomí budoucí 
odprodej části pozemků parc. č. 639/1 
orná půda a parc. č. 1484 ostatní plo-

cha v k. ú. Blansko dle zveřejněného 
záměru ze dne 19.09.2013, a to spo-
lečnosti HOPA Group s. r. o., se sídlem 
Blansko, Hybešova 35, IČ: 29213967, 
jedinému zájemci, a to jakmile budou 
připraveny k předložení radě města 
a zastupitelstvu města příslušné smlou-
vy v této věci.

Rada schvaluje opravu usnesení č. 9 
ze 76. schůze Rady města Blansko dne 
20.05.2014 tak, že v usnesení uvedená 
část pozemku parc. č. 845/54 ostat-
ní plocha se nahrazuje částí pozemku 
parc. č. 845/51 ostatní plocha. Ostatní 
text usnesení se nemění.

Rada doporučuje zastupitelstvu měs-
ta projednat a schválit směnu čás-
tí pozemků parc. č. 598/22, 598/28, 
598/23, vše ostatní plocha v k. ú. Blan-
sko ve vlastnictví Města Blansko, na 
kterých se nachází vjezd k čerpací stani-
ci OMV, jak je orientačně vyznačeno ve 
snímku z mapy, za část pozemku parc. 
č. 565/3 ostatní plocha v k. ú. Blansko 
ve vlastnictví společnosti ČAD Blansko, 
a. s., IČ: 49454641, na které se nachází 
část úseku H cyklostezky, jak je vyzna-
čeno ve snímku z mapy, a to bez fi nanč-
ního dorovnávání a doporučuje zastu-
pitelstvu města schválit znění smlouvy 
o uzavření budoucí směnné smlouvy 
č. 2014-INV-Poz-S091/BSS-Ma.

Rada ruší usnesení č. 68 z 34. rady 
města dne 19.06.2013.

Rada vybírá na základě doporučení 
hodnotící komise za vítězného ucha-
zeče Dopravní stavby Brno, s. r. o., 
Trnkova 150, PSČ: 628 00, Brno, IČ: 
45474281, na veřejnou zakázku „Blan-
sko, ul. Nádraží, parkoviště osobních 

automobilů“ zadávanou v otevřeném 
řízení na stavební práce.

Rada doporučuje zastupitelstvu města 
vyčlenit a schválit prostředky na dokrytí 
realizace stavby „Blansko, ul. Nádra-
ží, parkoviště osobních automobilů“ 
na zářijovém zasedání zastupitelstva, 
ve výši stanovené postupem uvedeným 
v materiálu.

Rada doporučuje zastupitelstvu města 
vyčlenit a schválit prostředky na dokrytí 
realizace stavby „Blansko, Salmova 17 
– energetické úspory“ na zářijovém za-
sedání zastupitelstva, ve výši stanovené 
postupem uvedeným v materiálu.

Rada souhlasí se zahájením zadávacího 
řízení na akci „Zateplení haly kuželny na 
ul. Údolní“ za předpokladu schválení 
zadávací dokumentace poskytovatelem 
dotace či jeho kontrolním, schvalovacím 
orgánem.

Rada doporučuje zastupitelstvu města 
vyčlenit a schválit prostředky na dokrytí 
realizace stavby „II/379 Lažánky – prů-
tah“ na následujících zasedání zastupi-
telstva města, ve výši stanovené postu-
pem uvedeným v materiálu.

Rada schvaluje udělení výjimky z Obec-
ně závazné vyhlášky Města Blansko 
č. 7/2005 o pořádání veřejných produk-
cí ve městě Blansko ve znění Obecně 
závazné vyhlášky č. 4/2013 žadatelce 
paní Evě Rulíškové, Blansko na uspo-
řádání 3 tanečních večerů v prostorách 
zahrádky „Hostince Zátiší“ ve dnech 
28.06., 26.07. a 06.09.2014 v době od 
22:00 do 01:00 hodin následujícího dne. 
V případě neplnění podmínek k zajištění 
veřejného pořádku rada zmocňuje mís-

tostarostu Ing. Bc. Jiřího Crhu zrušit 
udělení výjimky.

Rada schvaluje udělení výjimky z Obec-
ně závazné vyhlášky Města Blansko 
č. 7/2005 o pořádání veřejných pro-
dukcí ve městě Blansko ve znění Obec-
ně závazné vyhlášky č. 4/2013 žadateli 
BK CORP, s. r. o. na uspořádání série 
středečních produkcí v klubu DEMza-
DEM v termínech dle předložené pí-
semné žádosti v období od 25.06. do 
27.08.2014 a 29.10.2014 od 02:00 ho-
din do 03:00 hodin. V případě neplnění 
podmínek k zajištění veřejného pořád-
ku rada zmocňuje místostarostu Ing. 
Bc. Jiřího Crhu zrušit udělení výjimky.

Rada schvaluje zřízení přípravné třídy 
základní školy na Základní škole a Ma-
teřské škole Blansko, Salmova 17, a to 
s účinností od 01.09.2014. Rada schva-
luje podání žádosti o souhlas se zřízením 
přípravné třídy základní školy a pověřu-
je ředitelku Základní školy a Mateřské 
školy Blansko, Salmova 17 k podání 
žádosti ke Krajskému úřadu Jihomo-
ravského kraje.

Rada schvaluje přijetí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 60.000 Kč 
z rozpočtu Jihomoravského kraje z pro-
gramu Podpora zkvalitnění služeb turi-
stických informačních center v Jihomo-
ravském kraji v roce 2014 za podmínek 
návrhu smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje.

Rada schvaluje přijetí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 25.000 Kč 
na akci „Vítání sv. Martina“ v rámci pro-
jektu „Vítání sv. Martina v Blansku“ za 
podmínek návrhu smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje.

Z usnesení ze 77. schůze rady ze dne 10.06.2014

Usnesení v plném znění jsou k dispozici na úřední desce umístěné před budovou MěÚ a na internetových stránkách města Blanska www.blansko.cz.

Vítání občánků

Zubní pohotovost 

Volné byty nabízené k prodeji 
Prohlídka bytů se uskuteční v pondělí dne 07.07.2014 a v pondělí dne 
04.08.2014 v 15:30 hod. Sraz zájemců před domem Údolní 19, Blan-
sko. Individuální termín prohlídky je možné domluvit na telefonu 
516 775 152, 602 533 894.

1) byt č. 18 o velikosti 1+1 v bytovém domě Údolní 19, Blansko
– dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1164/18 o výměře 28,10 m² na pozem-
cích parc. č. st. 1320 – vše zast. Plocha a nádvoří v k.ú. Blansko se spoluvlastnickým 
podílem na společných částech budovy a pozemku o velikosti 2810/68210:
kuchyň – 8,55 m², pokoj – 14,10 m², předsíň – 2,90 m², koupelna s WC – 2,55 m², 
sklep – 2,90 m²
Bytový dům Údolní 19, Blansko je po revitalizaci. Podíl nákladů připadající na byt 
č. 18 byl městem uhrazen. Nový vlastník nebude splácet úvěr revitalizace.
Zájemce o výběrové řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínku:
•  výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 18 let
Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, 

telefon, případně e-mail
•  nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí 

činit 700.000 Kč
•  způsob úhrady kupní ceny
•  čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu
Písemné žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komunální údržby, nám. 
Svobody 3, 678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „Údolní 19 – byt č. 18 – 
NEOTVÍRAT“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

2) byt č. 23 o velikosti 1+1 v bytovém domě Údolní 19, Blansko
– dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1164/23 o výměře 27,55 m² na pozem-
cích parc. č. st. 1320 – vše zast. Plocha a nádvoří v k.ú. Blansko se spoluvlastnickým 
podílem na společných částech budovy a pozemku o velikosti 2755/68210:
kuchyň – 8,35 m², pokoj – 14,45 m², předsíň – 2,20 m², koupelna s WC – 2,55 m², 
sklep – 2,85 m²
Bytový dům Údolní 19, Blansko je po revitalizaci. Podíl nákladů připadající na byt 
č. 23 byl městem uhrazen. Nový vlastník nebude splácet úvěr revitalizace.
Zájemce o výběrové řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínku:
•  výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 18 let
Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, 

telefon, případně e-mail
•  nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí 

činit 700.000 Kč
•  způsob úhrady kupní ceny
•  čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu
Písemné žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komunální údržby, nám. 
Svobody 3, 678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „Údolní 19 – byt č. 23 – 
NEOTVÍRAT“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

3) byt č. 1 o velikosti 1+1 v bytovém domě 9. května 18, Blansko
– dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1161/1 o výměře 28,40 m² na pozem-
ku parc.č.st. 1321/1 – zast. plocha a 1321/4 – zast. plocha vše v k.ú. Blansko se spo-
luvlastnickým podílem na společných částech budovy a pozemků o velikosti 2840/68110:
kuchyň – 8,70 m², pokoj – 14,30 m², předsíň – 2,95 m², koupelna s WC – 2,45 m², 
sklep – 2,90 m²
Bytový dům 9. května 18, Blansko je po revitalizaci. Podíl nákladů připadající na byt 
č. 1 byl městem uhrazen, nový vlastník nebude splácet úvěr revitalizace.
Zájemce o výběrové řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínku:
•  výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 18 let
Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, 

telefon, případně e-mail
•  nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí 

činit 650.000 Kč
•  způsob úhrady kupní ceny
•  čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu
Písemné žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komunální údržby, nám. 
Svobody 3, 678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „9. května 18 , byt č. 1 – 
NEOTVÍRAT“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

4) byt č. 8 o velikosti 1+1 v bytovém domě 9. května 18, Blansko
– dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1161/8 o výměře 28,65 m² na pozem-
ku parc.č.st. 1321/1 – zast. plocha a 1321/4 – zast. plocha vše v k.ú. Blansko se spo-
luvlastnickým podílem na společných částech budovy a pozemků o velikosti 2865/68110:
kuchyň – 8,70 m², pokoj – 14,45 m², předsíň – 3,00 m², koupelna s WC – 2,50 m², 
sklep – 2,85 m²
Bytový dům 9. května 18, Blansko je po revitalizaci. Podíl nákladů připadající na byt 
č. 8 byl městem uhrazen, nový vlastník nebude splácet úvěr revitalizace.
Zájemce o výběrové řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínku:
•  výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 18 let
Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, 

telefon, případně e-mail
•  nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí 

činit 650.000 Kč
•  způsob úhrady kupní ceny
•  čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu
Písemné žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komunální údržby, nám. 
Svobody 3, 678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „9. května 18, byt č. 8 – 
NEOTVÍRAT“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

5) byt č. 12 o velikosti 1+1 v bytovém domě 9. května 18, Blansko
– dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1161/12 o výměře 28,55 m² na pozem-
ku parc.č.st. 1321/1 – zast. plocha a 1321/4 – zast. plocha vše v k.ú. Blansko se spo-
luvlastnickým podílem na společných částech budovy a pozemků o velikosti 2855/68110:
kuchyň – 8,70 m², pokoj – 14,35 m², předsíň – 3,00 m², koupelna s WC – 2,50 m², 
sklep – 2,80 m²
Bytový dům 9. května 18, Blansko je po revitalizaci. Podíl nákladů připadající na byt 
č. 12 byl městem uhrazen, nový vlastník nebude splácet úvěr revitalizace.
Zájemce o výběrové řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínku:
•  výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 18 let
Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, 

telefon, případně e-mail
•  nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí 

činit 650.000 Kč
•  způsob úhrady kupní ceny
•  čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu
Písemné žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komunální údržby, nám. 
Svobody 3, 678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „9. května 18 , byt č. 12 
– NEOTVÍRAT“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

Zájemci o všechna výběrová řízení na koupi bytu musí splňovat následující pod-
mínku: 
•  výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 18 let
Z výběrového řízení bude vyřazen zájemce, jestliže:
•  zašle žádost v rozporu s výběrovým řízením
•  nesplňuje výše uvedené podmínky
•  žádost nebude obsahovat veškeré náležitosti uvedené v tomto oznámení.

Bližší informace podají M. Kučerová (516 775 151) a Ing. Peterková (516 775 132).

VÍRAT“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

 1 o velikosti 1+1 v bytovém domě 9. května 18, Blansko
ohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1161/1 o výměře 28,40 m² na poze
č.st. 1321/1 – zast. plocha a 1321/4 – zast. plocha vše v k.ú. Blansko se s
ickým podílem na společných částech budovy a pozemků o velikosti 2840/681
– 8,70 m², pokoj – 14,30 m², předsíň – 2,95 m², koupelna s WC – 2,45 m
2,90 m²

dům 9. května 18, Blansko je po revitalizaci. Podíl nákladů připadající na
městem uhrazen, nový vlastník nebude splácet úvěr revitalizace.
e o výběrové řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínk
vého řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 18 let
o koupi bytu musí obs

ce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum naroze
, případně e-mail

ku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše m
50.000 Kč

 úhrady kupní ceny
prohlášení, že žadat

ádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komunální údržby,
678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „9. května 18 , by
T“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

sti 1+1 v bytovém domě 9. května 18, Blansko
ka se jedná o jednotku č. 1161/8 o výměře

ha a 1321/4 – zast plo

y , , p „ y
VÍRAT“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

č
rohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1161/1 o výměře 28,40 m² na pozem
c.č.st. 1321/1 – zast. plocha a 1321/4 – zast. plocha vše v k.ú. Blansko se sp
nickým podílem na společných částech budovy a pozemků o velikosti 2840/6811
ň – 8,70 m², pokoj – 14,30 m², předsíň – 2,95 m², koupelna s WC – 2,45 m
– 

dům 9. května 18, Blansko je po revitalizaci. Podíl nákladů připadající na b
m

ce o výběrové řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínku
o
t 
ce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum naroze
n
ku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše mu

65
b
p
žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komunální údržby, n

, 678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „9. května 18 , byt
AT“

osti 1+1 v bytovém domě 9. května 18, Blansko
níka se jedná o jednotku č. 1161/8 o výměře 28

locha a 1321/4 – zast. plocha

VÍRAT“ do 11.08.2014 do 16:00 hodin.

.
ohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1161/1 o výměře 28,40 m² na poze
.č.st. 1321/1 – zast. plocha a 1321/4 – zast. plocha vše v k.ú. Blansko se sp
ickým podílem na společných částech budovy a pozemků o velikosti 2840/681
– 8,70 m², pokoj – 14,30 m², předsíň – 2,95 m², koupelna s WC – 2,45 m
2

dům 9. května 18, Blansko je po revitalizaci. Podíl nákladů připadající na 
m

ce o výběrové řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínku
ov

o
ce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum naroze
n
ku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše m
5
b 
pr
žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komunální údržby, 

678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „9. května 18 , by
T“ 

osti 1+1 v bytovém domě 9. května 18, Blansko
ka se jedná o jednotku č. 1161/8 o výměře 2

ocha a 1321/4 – zast. ploch

ovém domě 9. května 18,
dná o jednotku č. 1161/1 o vý

cha a 1321/4 – zast. ploch
čných částech budovy a pozem

4,30 m², předsíň – 2,95 m², ko

nsko je po revitalizaci. Podíl n
vlastník nebude splácet úvě
koupi bytu musí splňova
účastnit pouze občané ČR,

sa
trvalého i skutečného místa p

a kterou chce byt koupit, přičem

tel není dlužníkem vůči m
dávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komun

nsko, a to v zalepené obálce s heslem „9. kv
08.2014 do 16:00 hodin.

ovém domě 9. května 18,
dná o jednotku č. 1161/1 o vý

cha a 1321/4 – zast. ploch
čných částech budovy a pozem

4,30 m², předsíň – 2,95 m², ko

nsko je po revitalizaci. Podíl n
vlastník nebude splácet úvě
koupi bytu musí splňovat
účastnit pouze občané ČR,

s
trvalého i skutečného místa p

a kterou chce byt koupit, přičem

t
dávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komun

nsko, a to v zalepené obálce s heslem „9. kvě
08.2014 do 16:00 hodin.

ovém domě 9. května 18,
dná o jednotku č. 1161/1 o vý

cha a 1321/4 – zast. ploch
čných částech budovy a pozem

4,30 m², předsíň – 2,95 m², ko

nsko je po revitalizaci. Podíl n
vlastník nebude splácet úvě
koupi bytu musí splňovat
účastnit pouze občané ČR,

s
trvalého i skutečného místa p

a kterou chce byt koupit, přičem

t
dávají na adresu MěÚ Blansko, Odbor komun

nsko, a to v zalepené obálce s heslem „9. kv
08.2014 do 16:00 hodin.

esleheslemheslemheslemm „9. kv9. m „9. kvm „9. kválcebálce s
n
bálce s
n
bálce s
n

ené
h

epené o
00 hodi
epené o
00 hodi
epené o
00 hodi

nsko, a
8 2014

ko,
20

nsko, a 
8 2014

nsko, a
8 2014

v z
1

to v zal
do 16:

to v zal
do 16:0

to v zal
do 16:

k j it li i P dík j it li i P dík j it li i P dí

4,30 m , předsíň  2,95 m , ko4,30 m , předsíň  2,95 m , ko4,30 m , předsíň  2,95 m , ko

sko je po revitalizaci. Podílsko je po revitalizaci. Podíl sko je po revitalizaci. Podíl 
ík nebude splác
i bytu musí spl
ík nebude splác
i bytu musí spl
ík nebude splác
i bytu musí spl

o i skutečného o i skutečného o i skutečného 

astn
oup
astn

koup
astn
oup

účastnit pouz
ahovat:
účastnit pouz
ahovat:
účastnit pouz
ahovat:
rvaléhrvaléhrvaléh

kterou chce bykterou chce bykterou chce by

el není del není del není d

yt koupit, přičeyt koupit, přičeyt koupit, přiče

místa místa místa 

e občané ČRze občané ČRe občané ČR

et ú
ňova
et úv
ňova
et ú
ňova

í na adresu MěÚ Blansko, Odbor koí na adresu MěÚ Blansko, Odbor koí na adresu MěÚ Blansko, Odbor ko
městummlužníkem vůči m

Ú
lužníkem vůči m

Ú
lužníkem vůči m

Ú

h
nýc
30 m

h
nýc
30 m

h
nýc
30 m

ch
em
² k

ch
zem
² k

ch
zem
² k

ě 9.
otku č 1

ě 9.
otku č. 1

ě 9.
otku č 1

132132132222

²²²
částčástečást

321
tec

321
stec
321
stec

21/421/421/4444

ppp
te

před
tec

před
tec

před
ech b

d
ech b

d
ech b

d

/4 –
bud

/4 –
bud

/4 –
bud

– za– za– zaasasas

ddsíňsíňsíň
udovudovyudov

zas
ovy a
zast
ovy a
zast
ovy a

st.st.st.
y

2 9
y

2 9
y

2 9
y a p
95

y a p
95

y a p
955 m5 m5 m

o vo vo vo v
9999

nánánáná

. k„9„9. k„9. k. k„9. k„9sleesesleeslesleessleesceálálceálceceálceálné
h

pen
h

pené
0 h
pené

h
né

h
pen
0 h

né
h

pen
h

v z
16

 vo v z
16

v z
1

v z
16

o vv z
1

vo, 
01

ko
20
ko, 
201
ko,
20

o, 
01

ko
20

o,
0

ko
20

Výběrové řízení na funkci
vedoucí

Odboru sociálních 
věcí MěÚ Blansko 

Město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci: ve-
doucí Odboru sociálních věcí MěÚ Blansko. 

Požadované obecné předpoklady:
•  státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý 

pobyt
•  občanská a morální bezúhonnost
Požadované kvalifi kační předpoklady:
•  ukončené vysokoškolské vzdělání získané studiem v magisterském 

studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, 
sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo nebo 
speciální pedagogiku

Další požadované předpoklady:
•  řídící a organizační schopnosti
•  praxe ve vedoucí funkci min. 4 roky (řízení většího pracovního 

kolektivu)
•  umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti)
•  velmi dobrá znalost zákona o sociálně-právní ochraně dětí, zákona 

o sociálních službách, zákona o pomoci v hmotné nouzi
•  přehled a orientační znalost souvisejících právních předpisů zejména 

v oblasti sociální pomoci, státní sociální podpory, zaměstnanosti, 
nemocenského a důchodového pojištění

•  zkouška zvláštní odborné způsobilosti v oboru vítána
•  velmi dobrá znalost správního řádu
•  znalost zákona o obcích
•  znalost práce na PC
•  praxe ve veřejné správě
•  řidičský průkaz sk. B
Způsob, termín a místo nástupu:
•  pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 01.01.2015 nebo dle 

dohody, MěÚ Blansko
Platové zařazení: 
•  řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

nařízením vlády č. 564/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
a předpisy souvisejícími, platová třída 11

Lhůta pro podání písemné přihlášky:
•  31.07.2014
Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, 

místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu, kontaktní tele-
fon, datum a podpis

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o od-
borných znalostech a dovednostech

•  výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce
•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
•  souhlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely to-

hoto výběrového řízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů

•  osvědčení (nebo čestné prohlášení o jeho vyžádání) a čestné prohlá-
šení podle § 4 zákona č. 451/1991 Sb. – nevztahuje se na uchazeče 
narozené po 1. prosinci 1971

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami do-
ručte v zalepené obálce se značkou „SOC – NEOTVÍRAT“ na adresu:
Město Blansko
Ing. Josef Kupčík, tajemník
nám. Svobody 3
678 01 Blansko
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového 
řízení skartovány.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 
v jeho průběhu.

Ing. Josef Kupčík
tajemník MěÚ Blansko

odbor kancelář tajemníka 

ění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti)
mi dobrá znalost zákona o sociálně-právní ochraně dětí, zák
ociálních službách, zákona o pomoci v hmotné nouzi
hled a orientační znalost souvisejících právních předpisů zejm
blasti sociální pomoci, státní sociální podpory, zaměstnan
mocenského a důchodového pojištění
ouška zvláštní odborné způsobilosti v oboru vítána
mi dobrá znalost sp
alost zákona o obcíc
alost práce na PC

xe ve veřejné správ
ičský průkaz sk. B
sob, termín a mís
covní poměr na dobu neurčitou, nástup k 01.01.2015 neb

hody, MěÚ Blansk
ové zařazení:
 se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předp
ízením vlády č. 564/2006 Sb., ve znění pozdějších před
edpisy souvisej

pro podá
2014

i přihlášky:
ení, titul, datum a místo narození, stát

obytu, číslo občanského průk

)
m
lmi dobrá znalost zákona o sociálně-právní ochraně dětí, zák

so
ehled a orientační znalost souvisejících právních předpisů zejm

oblasti sociální pomoci, státní sociální podpory, zaměstnano
m
o
lm
a
a
a

di
ů
acovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 01.01.2015 nebo
h
t

dí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předp
řízením vlády č. 564/2006 Sb., ve znění pozdějších předp

ed
p

20
ti p

mení, titul, datum a místo narození, státn
pobytu, číslo občanského průkaz

m
mi dobrá znalost zákona o sociálně-právní ochraně dětí, zák
o

ehled a orientační znalost souvisejících právních předpisů zejm
blasti sociální pomoci, státní sociální podpory, zaměstnan
m
o
m
a
a
a
i
s

acovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 01.01.2015 nebo
h
o
í se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předp
ízením vlády č. 564/2006 Sb., ve znění pozdějších před
ed

pr
20

i př
mení, titul, datum a místo narození, stát

obytu, číslo občanského průka

ociá
, zákona o pomoci v h
alost souvisejících prá

moci, státní sociální po
chodového pojištění
borné způsobilosti v obor

právního řádu
ích

vě

sto nástupu:
dobu neurčitou, nástup k
ko

262/2006 Sb., ve znění p
 564/2006 Sb., ve znění po

ejícími, platová třída 11
ání písemné přihlášky:

ociá
, zákona o pomoci v h

nalost souvisejících prá
moci, státní sociální po

ůchodového pojištění
borné způsobilosti v obor
sp
ích

v

s
dobu neurčitou, nástup k
k

262/2006 Sb., ve znění p
 564/2006 Sb., ve znění po

ej
á

ociá
, zákona o pomoci v h

nalost souvisejících prá
moci, státní sociální po

ůchodového pojištění
borné způsobilosti v obor

p
ích

v

s
dobu neurčitou, nástup k
k

262/2006 Sb., ve znění p
 564/2006 Sb., ve znění po

ej
á škyášky:ášky:ášky:přihpřihlpřihlpřihlí pní písní písní písemnémnemnéemné

p
právního řádu

p
právního řádu

p
právního řádu

borné způsobilosti v oboborné způsobilosti v oboborné způsobilosti v obo
p
ch
p
ch
p
ch

ástupu:
eurčitou, ná

ástupu:
eurčitou, ná

ástupu:
eurčitou, ná

h

ě

h

ě

h

ěě

á

ě

t á t

ě

t á tto ná
obu n

k

to ná
obu n

ko

to ná
obu n

kko

262/2006 Sb

ko

262/2006 Sb

ko

262/2006 Sb262/20
564/2

í í i

262/20
564/20

í í i

262/20
564/20

í í i

b ě íb ě íb ě í

stup stup stup 

jícími, platová třída 11jícími, platová třída 11jícími, platová třída 11

znění p
znění p
11

znění p
znění p
11

znění p
znění p
11

006 Sb., ve z
006 Sb., ve z
l t á tříd

006 Sb., ve z
006 Sb., ve z
l t á tříd

006 Sb., ve z
006 Sb., ve z
l t á tříd

oc
hod
oc

hod
oc

hod
popopo

o poo po
i jí

o po
i jí

st
so

stst
ououou

ovovov
st

ové
st

ové
st

ové
tátntátntátn

uvi
tn

ouvi
tn
uvi
tn

visevisevise

véhovéhového
tní

ho p
tní

ho p
tní

ho p
ní soní soní so

sejíc
oc

sejíc
soc
sejíc
soc

jícjícjíc

 pojo pojo poj
oc

pojiš
oc

pojiš
oc

pojiš
ociáociáociáál

c c
álálll

ištějištějiště
á
těn
áln

štěn
áln
těněněněn

v hv h
á

v h
á

v h
á

cicicici
z zá
l
z
l
z
l

kyškškyškykyškkyškřihpřpřihpřihřihpřřihpřmnmmnmnmnmmnmpíí pí píí ppíí ppíí p

Dne 07.06.2014 byli slavnostně uvítáni do života tito noví občané 
našeho města:
09.07.2011 Filip Škvarenina Podlesí 13
15.08.2013 Matteo Chajda Podlesí 22
19.08.2013 Ema Nejezchlebová Jasanová 22b
12.09.2013 Kateřina Voráčová Čapkova 10
20.09.2013 Julie Valérie Štěrbová Rodkovského 8
20.01.2014 Daniela Kratochvilová Pekařská 24
26.09.2013 Lucie Neubauer Češkovice 275
03.10.2013 Zbyněk Nečas Okružní 49
17.10.2013 Ondřej Semrád 9. května 35
25.11.2013 Filip Malysz Dvorská 38
27.11.2013 Martin Vítek Dobrovského 7
03.12.2013 Nikolas Musil Dvorská 16
03.02.2014 Lukáš Popelka Klepačov, Facírka 33
04.11.2013 Sofi e Blažková Těchov 312
16.11.2013 Laura Chlupová Chelčického 12
28.11.2013 Bára Škodová Absolonova 15
05.12.2013 Viktorie Watzingerová Jasanová 26
12.12.2013 Eliška Nečasová Okružní 1b
01.04.2014 Julie Bertová Češkovice 197
01.01.2014 Zdenka Sedláková Brněnská 2
11.12.2013 Ondřej Černý Těchov 310
12.12.2013 Jerguš Lipták Mánesova 20
10.01.2014 Vítek Bojda Dvorská 76
19.01.2014 Michal Svítil Jiráskova 30
20.10.2013 Kryštof Komárek J. Lady 15
06.02.2014 Vojtěch Vítek Salmova 8
07.02.2014 Vít Bláha Obůrka 177
07.02.2014 Alexander Tudor Turpin Salmova 2
20.02.2014 Jonáš Ruibar Kamnářská 13
06.02.2014 Justýna Valášková Čelakovského 30
26.02.2014 Adéla Bukáčková Sloupečník 75
28.02.2014 Eliška Olejníčková Dvorská 22

• Mgr. Yvona Havlíčková
vedoucí správního oddělení

Služba je sloužena od 08:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uvedenou dobu 
je služba zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 
545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 17:00 
hodin do 07:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin. 
Červenec      
05.07. MDDr. Bedáňová Boskovice, Lidická 8 516 453 998
06.07. MUDr. Beranová Blansko, Gellhornova 9 735 056 656
12.07. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38 516 462 203
13.07. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
19.07. MUDr. Kraml Boskovice, Růžové nám. 16 733 644 499
20.07. MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788
26.07. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101 516 434 055
27.07. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
Srpen      
02.08. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4 516 446 428
03.08. MUDr. Houdková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
09.08. MUDr. Chatrná Boskovice, Lidická 10 537 021 289
10.08. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
16.08. MUDr. Chomátová Adamov, Smetanovo nám. 327 516 447 606
17.08. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24 516 454 046
23.08. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
24.08. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
30.08. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
31.08. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 2číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



„Již začátkem měsíce června za-
počaly práce na ZŠ a MŠ Salmova, 
Blansko týkající se zateplení bu-
dovy v rámci snižování energetic-
ké náročnosti. To bude bezpochy-
by jedna z největších investičních 
akcí v Blansku, která bude trvat až 
do podzimních měsíců. Realizace 
tohoto záměru se bohužel zdržela 
z důvodu připomínek k výběrové-
mu řízení, nyní jsou však práce již 
v plném proudu. Celkové náklady 
se pohybují kolem 19 mil. korun.

Vysoutěžila se další akce a je již 
podepsaná smlouva ohledně vy-
budování multifunkčního dětské-
ho hřiště v Dolní Lhotě, počítáme 
s tím, že práce na tomto projektu 
budou dokončeny nejpozději na 
přelomu července a srpna. Finanční 
objem v tomto případě představuje 
asi 1,2 mil. korun.

V souvislosti s průtahem měs-
tem Blansko proběhne i rekon-
strukce mostu na Sportovní ost-
rov Ludvíka Daňka. Stavební práce 
započnou na přelomu června a čer-
vence, dokončeny budou do konce 
srpna. Finanční náklady činí asi 7,5 
mil. korun. Chceme vše provést tak, 
aby tato akce korespondovala s re-
konstrukcí ulice Svitavské v rámci 

již zmíněného průtahu městem. 
V jeho prvním úseku bude totiž 
v podzimních měsících položen 

nový povrch směrem od Kaufl an-
du právě po most na křižovatce Po-
říčí-Mlýnská.

Aby byla minimalizována doba 
stavebních prací, bude plánovaná 
rekonstrukce mostu na sportovní 
ostrov probíhat za úplné uzavír-
ky. Přístup pro osobní automobi-
ly bude na sportovní ostrov veden 
objízdnou trasou po ulici Poříčí – 
Rožmitálova podél železničního 

koridoru přes mostek u Salmova 
mlýna. Přístupy pro pěší s výjimkou 
oblasti rekonstruovaného mostu 
budou zachovány. Případné auto-
busy budou mít stání v prostoru 
před mlýnským náhonem mimo 
sportovní ostrov. 

Vedení města již informovalo 
o rekonstrukci lávky k Aquaparku 
v souvislosti s vybudováním nové-
ho parkoviště u úřadu práce, kte-
rá je v současné době v naprosto 
nevyhovujícím stavu. Na stávající 
lávku se nainstaluje nová ocelová 
konstrukce, která zajistí bezbarié-
rový přístup. Bude se opravovat za 
provozu tak, aby most nebyl uzavřen 
pro pěší. Náklady se v tomto přípa-
dě pohybují kolem 190 tisíc korun.

Z dalších investičních akcí mohu 
jmenovat rekonstrukci komunika-
ce Ke Slunci na Těchově. Realiza-
ce této akce proběhne v měsících 
červenci a srpnu. Na Obůrce pak 
počítáme s úpravou komunikace 
Pod Okny.

V rozpočtu města Blanska jsou 
mj. vyčleněny fi nanční prostředky 
na novou kotelnu (650 tisíc ko-
run), která vytápí jak halu ČKD, tak 
i kuželnu. Podali jsme také žádost 
o dotaci na zateplení celého objek-
tu. Jsem velmi rád, že v létě dojde 
i k pokládce nových kuželkářských 
drah (viz článek na straně 12),“ uza-
vírá přehled starosta města. • red

Starosta města Mgr. Ivo Polák informuje o nejvýznamnějších inves-
tičních akcích jak z hlediska jejich rozsahu, tak i fi nančního objemu, 
které budou realizovány v Blansku během prázdnin.

Plán přístupových tras na Sportovní ostrov při uzavření mostu.

Budova ZŠ a MŠ Salmova, Blansko.  Foto: J. Franchi

Ztráty a nálezy
Město Blansko oznamuje ná-

lez těchto ztracených či opuště-
ných věcí. Jejich vlastníci si je 
mohou vyzvednout na podatel-
ně MěÚ Blansko, nám. Svobody 
3 vždy v pondělí a ve středu od 
08:00 do 16:00 hodin. 
04.05.
peněženka – cyklostezka u OD Billa
peněženka – restaurace Na Pražci
19.05.
peněženka – ul. Bezručova
peněženka – ul. Svitavská
bez data
bunda, vesta, hůl – nemocnice 
různé klíče

» pokračování ze strany 1

Přestavět hotel Dukla, nebo zbourat?
Rozhodnou občané

Letní investiční akce ve městě Blansku

Bylo schválení na zastupitelstvu 
jednomyslné?

O tomto bodu programu se 
vedla diskuze. Opoziční zastu-
pitelé navrhovali stáhnout tento 
materiál, protože dle jejich vyjád-
ření hotel Dukla dnes funguje bez 
problémů a měl by vydělávat 10 
mil. Kč ročně. To jsou ale podle 
mě nerelevantní údaje, protože 
to nikdo nemůže vědět a nikdo 
ani nemůže nahlížet do účetnic-
tví soukromé fi rmy, jaký má zisk. 
Dalším jejich argumentem bylo 
to, že není stanoveno, co bude 
s hotelem dál.

O návrhu na stažení mate-
riálu proběhlo procesní hlasování 
a tento návrh nebyl přijat (pro: 4, 
proti: 11, zdržel: 5). Následovalo 
hlasování o navrženém usnese-
ní, které bylo přijato. Z 20 pří-
tomných zastupitelů hlasovalo 
16 pro, jeden proti a tři se zdrželi 
hlasování.
Jak přesně zní otázka, na niž bu-
dou občané v referendu odpoví-
dat?

Otázka zní: „Souhlasíte s tím, 
aby Město Blansko provedlo na 
své náklady odstranění stavby ho-
telu Dukla v Blansku na náměstí 
Republiky a následně vhodnou 
formou zajistilo revitalizaci takto 
vzniklého prostranství?“
Co se stane, pokud odpoví větši-
na ANO?

Pokud občané řeknou ano, tak 
dojde ke zbourání hotelu. Pod-
le předběžných informací, které 
jsme si zjišťovali, by zbourání ho-
telu stálo do 10 mil. Kč. Cenové 
nabídky se pohybují mezi 6 a 10 
mil. Kč. Přesnou výši za zbourá-
ní ale určí v tomto případě až vy-
psaná soutěž. A já věřím, že cena 
bude určitě pod 10 mil. Kč. Ná-
sledně dojde k revitalizaci prosto-
ru, jeho úpravy do podoby odde-
chové zóny tak, aby se náměstí 
Republiky rozšířilo o tohle nově 
vzniklé prostranství.
A pokud občané řeknou NE?

Pokud občané řeknou ne, je 
potřeba zajistit dvě věci. Zaprvé 
se musíme rozhodnout, co v ho-
telu Dukla bude. Jestli to budou 
startovací byty, prostory pro so-
ciální služby, komerční obchody 
nebo služby. O tom bude muset 
rozhodnout rada města i zastupi-

telstvo. Chtěl bych, aby v tomto 
byl široký konsenzus, protože se 
jedná o vážné rozhodnutí.

Pokud by to město muselo ře-
šit, tak jednoznačně jen s pomocí 
dotačních programů jako např. 
Integrovaného regionálního ope-
račního programu EU (IROP). 
Podle předběžných informací od 
premiéra mně bylo řečeno, že je 
už před ukončením a dokonce se 
počítá s oblastí, která řeší brown-
fields (nevyužívané pozemky 
nebo budovy) ve městech. Je ale 
potřeba mít rozhodnuto, co tam 
bude. A to bude podle mě nejtěžší.

Nejde jen o to tam něco po-
stavit, na to se peníze vždycky 
najdou, ale mnohem náročnější 
bude vzniklý projekt provozovat 
a zabezpečit ho fi nančně. Nebu-
de těžké ani zvolit vzhled. Řeše-
ní musí projít nějakou architek-
tonickou soutěží, aby se k tomu 
vyjádřili odborníci. Bez toho by 
to nemohlo být. Nemůžeme jen 
opravit fasádu a nechat zbytek, 
jak je.

Nejjednodušší by sice bylo mít 
tam obchody, ale město podle 
mě nemůže být v žádném přípa-
dě podnikatelem, to je rozhodně 
parketa pro soukromé investory. 
Pokud se toho nezúčastní žádný 
soukromý investor, a ti nám dali 
jasně najevo během posledního 
roku, že nikdo o to zatím zájem 
nemá, tak to zůstane na městu.
Na podzim proběhne referendum. 
Kdy se naplní rozhodnutí občanů?

Jednoznačně budu prosazo-
vat do návrhu rozpočtu pro rok 
2015 peníze na nějakou studii 
a předprojektovou dokumenta-
ci. A to i pro případ, abychom je 
měli zabezpečeny v případě podá-
ní žádosti o dotace z IROP. Nej-
sem zastáncem toho, aby když už 
o tom rozhodneme, vše zůstalo 
stát další dva roky. To v žádném 
případě. Chci abychom už začát-
kem příštího roku mohli na pro-
jektu začít pracovat.

Hotel už zde stojí ve stejném 
stavu spoustu let a je to téměř tři 
roky, co jsme ho koupili. Už tady 
„straší“ dostatečně dlouhou dobu 
a nedělá dobrou vizitku městu. 
Musíme s tím začít něco dělat.
Po zbourání hotelu slibujete vy-
budování klidové zóny. Ale co 
když pak přijde nějaký investor 

s návrhem na zastavění vzniklé-
ho prostoru?

Nepředpokládám, že se zde po 
zbourání hotelu objeví hned něko-
lik investorů. Pokud přijde inves-
tor, tak dle mého názoru, a bylo by 
to i předmětem jednání, budou 
pozemky mnohem dražší než pů-
vodně. Zbouráním hotelu se cena 
pozemků adekvátně zvedne.

Vůbec také nejsem přesvědče-
ný, že investory brzdilo to, že tam 
stojí budova a museli by ji třeba 
zbourat nebo od základů přesta-
vět. V tom to určitě není. Nakonec 
máme příklad Vaňkovky, která 
byla průmyslovým areálem, jenž 
je dnes kompletně přestavěný. 
Je to jen otázkou výtěžnosti pro 
fi rmu, která zde něco případně 
postaví. A fi rmy si to umí velice 
dobře spočítat.

V tomto se projevuje velká sla-
bina Blanska, že občané Blanska 
jsou z velké většiny zaměstnaní 
v Brně. Když Blansko ztratilo sta-
tut průmyslového města, z deseti 
tisíc pracovníků zde zůstala za-
městnaná desetina. Většina ostat-
ních jezdí za prací do Brna. A ti 
vystoupí na nádraží a po ruce mají 
Vaňkovku, Tesco, Zelný trh a tam 
utrácejí své peníze. Hodně lidí, 
kteří zde podnikají např. v obuv-
nictví nebo v oblasti sportovních 
potřeb, zjistili, že zde zisky nejsou 
tak velké, aby se jim to vyplatilo 
a pomalu zanikali. A proto v Blan-
sku není dostatek spotřebního 
zboží a dochází i ke snížení kou-
pěschopnosti obyvatelstva.

Ano, upravená oddechová 
zóna zůstane plochou připrave-
nou do budoucna k zástavbě, ale 
samozřejmě jen v souladu s územ-
ním plánem a s takovým smyslu-
plným záměrem, který bude ve 
prospěch obyvatel města a posvětí 
ho rada i zastupitelstvo. V územ-
ním plánu se jedná o plochy smí-
šené obytné centrální. Mohla by 
zde být komerční a občanská vy-
bavenost, služby, administrativa, 
veřejná správa a jako doplňková 
funkce také bydlení.

Osobně bych byl rád, kdyby se 
v Blansku rozšířily služby v oblas-
ti obchodů a nabídky, protože by 
to město oživilo. Ale Brno je nám 
v tomhle těžkým konkurentem.

Za rozhovor poděkoval
Stanislav Mrázek

Provádění místního referenda upravuje zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých záko-
nů, ve znění pozdějších předpisů. V místním referendu rozhodují oprávněné osoby formou souhlasu či nesouhlasu 
o konkrétně položených otázkách, které patří do samostatné působnosti obce. Právo hlasovat v místním referendu 
má každá osoba, která má právo volit do zastupitelstva dané obce. Místní referendum se koná tajným hlasováním 
na základě všeobecného, rovného a přímého hlasovacího práva. K platnosti rozhodnutí je zapotřebí účasti alespoň 
35 % oprávněných osob. Rozhodnutí je závazné, hlasovala-li pro ně nadpoloviční většina oprávněných osob, které 
se referenda zúčastnily, a alespoň 25 % všech oprávněných osob.

Místní referendum se koná nejpozději do 90 dnů po dni jeho vyhlášení. Dnem vyhlášení místního referenda je 
první den vyvěšení usnesení zastupitelstva obce na úřední desce obecního úřadu. Hlasování se koná v jednom dni. 
Koná-li se ale hlasování v místním referendu např. současně s volbami do zastupitelstev obcí, pak se koná ve stejnou 
dobu, jaká je stanovena pro tyto volby.

V případě, že by tedy konání místního referenda k otázce odstranění stavby hotelu Dukla bylo Zastupitelstvem 
města Blansko vyhlášeno na zasedání plánovaném na září 2014, bylo by možno referendum uskutečnit v termínu 
voleb do zastupitelstev obcí, které se pravděpodobně uskuteční v 1. polovině měsíce října 2014. 

Otázka navržená pro místní referendum musí být jednoznačně položena tak, aby na ni bylo možno odpovědět 
slovem „ano“ nebo slovem „ne“. V zákoně o místním referendu je také taxativně uveden výčet otázek, o nichž nelze 
místní referendum konat. Vzhledem k tomu, že rozhodování o dalším osudu hotelu Dukla do žádné z vyloučených 
kategorií nespadá, lze místní referendum o této otázce provést. 

Hlasovací lístky pro místní referendum se nedodávají do místa bydliště. Jsou k dispozici až v hlasovacím okrsku!

Dne 11. června 2014 vyjeli  hasit  požár  v lese mezi Češkovicemi a Obůrkou  profesionální a dobrovolní hasiči ze čtrnácti 
jednotek okresu. Plameny zachvátily asi půl hektaru lesa, práci znesnadňovaly tropické teploty a stěží přístupný terén. 
Závažnost požáru zdůraznilo vyhlášení třetího stupně požárního poplachu, požár dokonce pomáhal hasit i vrtulník.
Při zásahu ve vlastním katastrálním území nechyběli ani dobrovolní hasiči z Těchova a Obůrky, kteří se podíleli na čerpání 
vody do cisteren, vlastního hašení ohně a následně zajišťovali na místě požáru dohled a dohašování  až do nočních hodin.
 Josef Vylášek

Provoz
knihovny o letních 
p r á z d n i n á c h
V měsících červenec a srpen 
dojde k úpravě otvírací doby 
Městské knihovny v Blansku. 
Otevřeno bude v pondělí–pátek 
v 10:00–18:00 h, v úterý a ve 
čtvrtek v 10:00–15:00 h. Ve 
středu je zavřeno. Od pondělí 
28. července do pátku 8. srpna 
bude knihovna úplně uzavřena. 
Běžný provoz knihovna zahájí 
v pondělí 1. září. 

• MK

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 3číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



Pozvánka:
Letní výtvarná dílna v Galerii města Blanska

Z Otázek a odpovědí
» pokračování ze strany 1

Letní výtvarná dílna se uskuteční
21.–25. července, vždy od 10:00 do 
17:00 hodin.

Díla Standy F. Müllera, Jiřího 
Franty a Davida Böhma, Václava 
Stratila, Jiřího Poláška, Michala 
Czinegeho, Jany Želibské, Čestmí-
ra Sušky a dalších se pro návštěvníky 
stanou zdrojem inspirace.

Součástí celotýdenního workshopu 
budou i další doprovodné programy. 
Pokud se chcete zúčastnit těchto do-
provodných programů, je nutné přijít 
přesně na daný termín, den i hodinu.

Meotarová dílna s Jolanou Cha-
lupovou 22.07.2014 začátky progra-
mu v 10:00 hodin a ve 14:00 hodin.

Vytvoříte si loutku z průsvitných 
fólií, se kterou budete hrát světelné 
divadlo. Příběh dále zachytíte pomocí 
jednoduché animace.

Kresba s překvapením s Olou 
F. Hořavovou 23.07.20104 začátky 
programu v 10:00 hodin a ve 14:00 
hodin.

Křivolaká linka nás provede díl-
nou, ve které si budete hrát, kreslit 
i tisknout přes vytvořenou šablonu. 

Vytvoříte originální obraz, a pokud 
si přinesete bílé tričko, můžete obraz 
natisknout i na něj.

V září plánujeme: 06.09.–08.10. 
Kurátorský projekt Radka Čáka 
a Martina Fišra (vernisáž 06.09.2014 
v 17:00 hodin).

Malování světlem s Jakubem 
Hamerským 24.07.2014, začátky 
vždy v celou hodinu.

Opakování velmi úspěšného 
programu. Místo štětce žárovky, 
baterky, diody a váš pohyb a světel-
ná stopa bude zachycena fotografi í. 
Pokud máte, vezměte s sebou svítící 
meče, hračky a jiné blikačky (není 
podmínka).

Aktuality z Galerie sledujte na 
www.galerie.blansko.cz. • GMB

Přijďte si malovat, kreslit, modelovat, vyrábět a vytvářet! Již 
několik let pro děti připravujeme týden plný tvořivých akcí, 
které dětem i dospělým připomenou výstavy, které v Galerii 
města Blanska probíhaly v uplynulém roce. 

Pro okamžité řešení složité do-
pravní situace v daném úseku bylo 
instalováno svislé dopravní znače-
ní B 28 Zákaz zastavení. Tím byla 
vytvořena dvě volná místa, která 
umožňují vyhnutí protijedoucích vo-
zidel. Tato místa jsou zřízena v krát-
ké vzdálenosti na rovném úseku, kde 
jsou dobré rozhledové poměry na 
odhadnutí dopravní situace.

Pro konečné řešení současného 
nevyhovujícího stavu je již zadáno 
zpracování projektové dokumen-
tace s řešením stavebních úprav 
úseku od ulice Chelčického po ulici 
9. května. Zjednosměrnění provo-
zu není doporučeno. Probíhá tudy 
trasa MHD a odklonění by zvyšilo 
náklady na její provoz.

Případné zjednosměrnění pro-
vozu v uvedeném úseku vyžaduje 
zásah do dopravní situace s roz-
sáhlou návazností na široké okolí.

Uvedené závěry budou projed-
nány na jednání dopravní komise 
dne 19.06.2014.

Ing. Ilona Peterková, 
odbor KOM 

Mám několik otázek:
1) Proč je možné dostat se do areálu 
Nemocnice Blansko pouze předními 
vchody? Pokud vím, branka z uli-
ce Pod Sanatorkou bývá zavřená, 
taktéž dvě branky z ulice Sadové. 
Vhodný by byl i vchod z Palavy. Mož-
ná by lidé více chodili do nemocni-
ce pěšky.
2) Jak se dále chystá řešit nedosta-
tek parkovacích míst u nemocnice? 
3) Proč není možné využít k výstav-
bě parkoviště plocha za nemocnicí? 
Vjezd na parkoviště i příjezd sanitek 
by mohl být řešen z ulice Sadové.
4) Jak jsou využívány domy nad ne-
mocnicí v ulici Zahradní?

ad 1. Vstup do Nemocnice 
Blansko je jen hlavním vchodem 
z ulice Sadové nebo přes vjezd 
z ulice K. H. Máchy. Branky z ulic 
Pod Sanatorkou a Sadové byly již 
za dřívějších vedení nemocnice 
z bezpečnostních důvodů uzavře-
ny, protože docházelo k nekontro-
lovatelným odchodům pacientů 
mimo areál nemocnice (např. na 
pivo do nejbližší restaurace) a stej-
ně tak k nekontrolovatelnému po-
hybu ostatních osob do/z areálu 
(přinášení, odnášení věcí a mate-
riálu do/z areálu).

V současné době slouží bran-
ka k bezpečné evakuaci pacien-
tů z oddělení nukleární medicíny, 
kteří mají aplikovány radioaktiv-
ní látky a nemohou přijít do styku 
s ostatními pacienty a návštěvníky 
nemocnice, aby je neozářili.

Brána z ulice Sadové slouží pro 
příjezd vozidel, která zásobují ne-
mocnici mediplyny – plynové lahve 
a kapalný kyslík a není z tohoto pro-
storu další přístup do nemocnice.

Většina návštěvníků přichází 
hlavně na polikliniku a délka pří-
stupu k hlavním vstupům po ulici 
Sadové nebo od Palavy je praktic-
ky stejná.

Pokud by se vybudovala bran-
ka od Palavy, byla by situace stej-
ná jako u branek ostatních (ne-
kontrolovatelný pohyb pacientů 
a osob) a dochůzná vzdálenost by 
byla prakticky stejná.

ad 2. Vedení města si je vědomo 
neutěšené situace parkování u ne-
mocnice. V poslední době se velmi 
intenzivně zabývá otázkou rozší-
ření parkovacích kapacit v okolí 
nemocnice. V této věci je potřeb-
né dořešit nejdříve majetkoprávní 
vztahy pozemků nacházejících se 
v blízkosti nemocnice. V této chvíli 
se vedou intenzivní jednání s maji-
teli předmětných pozemků tak, aby 
případnou koupi mohlo rozhod-
nout Zastupitelstvo města Blan-
sko na svém zářijovém zasedání.

ad 3. Plocha za nemocnicí je 
právě v řešení tak, jak je uvedeno 
výše. Získáním pozemku do ma-
jetku města by tak mohlo dojít ke 
zvýšení kapacity odhadem o 80–
100 míst. Bude tedy záležet na vý-
sledku jednání s majiteli pozem-
ků a následného souhlasu s koupí 

pozemků od Rady města Blanska 
a Zastupitelstva města Blanska.

ad 4. RD Zahradní 2 je využí-
ván pro přechodné ubytování za-
městnanců (nově nastupujících 
i stávajících). RD Zahradní 6 není 
využíván k ubytování, protože by 
bylo třeba provést sanaci celého 
domu z důvodu dřevomorky. Ven-
kovní prostor a částečně i vnitřní 
je využíván zahradnicí k pěstování 
nebo předpěstování květin a zele-
ně, které jsou vysazovány v areálu 
Nemocnice Blansko.

Mgr. Ivo Polák, 
starosta města Blanska

Jak dlouho se bude tolerovat ne-
bezpečné parkování na ul. 9. května 
nad autodílnou Procházka po levé 
straně ve směru na Podlesí. Potkat 
tam autobus i osobní auto je dosti 
nebezpečné, zvláště když jedete 
od Podlesí dolů a je to v zatáčce. 
Všichni rezidenti tam mají vjezd či 
garáž, a tak můžou parkovat tam. 
Chystá se s tím město něco udělat? 

Váš dotaz bude zařazen na 
jednání dopravní komise, které 
se uskuteční 19.06.2014. Jed-
nání probíhá za účasti zástupců 
Dopravního inspektorátu Policie 
ČR, Silničního správního úřadu 
a Městské policie.
Ing. Ilona Peterková, odbor KOM 

Vzhledem ke špatně viditelnému 
značení parkovacích míst v okolí ul. 
Okružní 1964/1 vzniká nedostatek 
těchto míst. Je možné tato místa 
znovu vyznačit?

V okolí Okružní 1 bylo pro-
vedeno místní šetření. Kontak-
tujte, prosím, přímo pracovníka 
odboru KOM pana Slouky (tel. 
516 775 168), neboť ani po míst-
ním šetření nevíme, o které par-
koviště se jedná.
Ing. Ilona Peterková, odbor KOM 

Dobrý den, chtěl bych se zeptat, kdy 
si mohu jít vyzvednou řidičský prů-
kaz, žádal jsem si o něj 14.05.2014 
a kde to mohu sledovat?

Obecně lze konstatovat, že ři-
dičské průkazy jsou vyhotoveny 
do 14 dnů od podání žádosti. Kaž-
dý žadatel navíc dostává lísteček 
s informací, kde sledovat termín 
vyhotovení řidičského průkazu. Pro 
zopakování tedy uvádím, že ter-
mín vydání dokladu lze sledovat 
na webových stránkách města na 
titulní první straně v sekci označené 
modře „Vyřízené jsou žádosti o do-
klady ze dne:“, kde jsou zveřejněny 
i termíny pro vydání občanských 
průkazů a cestovních dokladů.

Ing. Gajdošík Radek, 
vedoucí odboru VNV 

Lidé u fotbalového hřiště na Údolní 
neumí parkovat a nedělá jim pro-
blém si stoupnout do zatáčky tako-
vým způsobem, že ani auto neproje-
de, natož sanitka či jiné záchranné 
složky. Bylo by fajn, kdyby se sem 
daly nějaké značky a nebo tu prostě 
někdo stál a parkování jim zakázal. 

Je pravdou, že v této lokalitě 
je citelný nedostatek parkovacích 
míst, který se ještě násobí při pořá-
dání sportovních akcí v areálu na 
Údolní ulici. I naší snahou je zajis-
tit bezpečnost a plynulost dopravy. 
Kontroly lokality jsou prováděny 
pravidelně a strážníci řeší zjištěné 
přestupky podle jejich závažnosti.

Co se týká budování parkovišť 
a dalších úprav, tak podle informací 
z investičního odboru MÚ Blansko 
probíhají přípravné administrativní 
práce na zjednosměrnění ulice Údol-
ní, což je jedno z možných opatření 
ke zklidnění dopravy. Budování no-
vých parkovacích ploch je otázka 
celkové koncepce areálu a na ni na-
vazujících stavebních úprav, jejichž 
časový horizont zatím nelze určit.

Ing. Martin Lepka, 
ředitel MP Blansko 

Nezvažujete změnu termínu zápisu 
do MŠ? V posledních letech se koná 
vždy v týdnu kolem 08.05., kdy je 
státní svátek a mnoho rodin vyu-
žívá několika dnů volna a odjíždí 

na dovolenou. Věřím, že posun ter-
mínu za svátky by mnoha rodinám 
vyhovoval.

Termín pro podání žádostí 
o přijetí dětí k předškolnímu vzdě-
lávání stanovují každoročně ředi-
telé mateřských škol po dohodě se 
zřizovatelem. O změně termínu 
neuvažujeme.

Termín je volen začátkem květ-
na ze strategických důvodů s ohle-
dem na určité termíny a lhůty, které 
„zápis“ do MŠ provází. Předně jde 
o to, aby správní řízení o přijetí byla 
ukončena včas a jejich výsledky se 
zákonní zástupci dozvěděli co nej-
dříve, tj. do konce školního roku, 
ideálně v 1. polovině června tak, aby 
měli v případě rozhodnutí o nepři-
jetí dostatek času pokusit se zajistit 
si místo v mateřské škole v jiné obci.

Dalším důvodem je skutečnost, 
že do konce května mají zákonní 
zástupci dětí v posledním roce před 
zahájením povinné školní docház-
ky možnost vyřídit odklad zahájení 
povinné školní docházky, což v pra-
xi znamená, že ředitelé mateřských 
škol přesně nevědí, s jakou volnou 
kapacitou mohou pro nadcházejí-
cí školní rok ve své škole počítat.

S ohledem na uvedené se nám 
jeví termín jako ideální, byť samo-
zřejmě nelze vyloučit, že některým 
lidem nebude vyhovovat.

Mgr. et Mgr. Petra Skotáko-
vá, vedoucí odboru ŠKOL 

Dozvěděl jsem se, že připravujete 
výstavbu cyklostezky Blansko – Ka-
teřinský most. Zajímalo by mě, jak 
daleko je tato akce a lze sdělit, kudy 
cyklostezka povede?

Začínáme u ředitelství ČKD, 
pak po pravé straně silnice II/374 
až za křižovatku na Olomučany, 
potom pod mostem na lesní cestu, 
která vyústí až před dlouhým rov-
ným úsekem silnice II/374. Poté 
jsou plánovány ve dvou variantách 
mosty na pravý břeh řeky Svitavy 
(pod železniční dráhou) a ve va-
riantách dosažení plánovaného 
přemostění pod novým hradem 
u Kateřinského mostu. První etapa 
by měla být lesní cesta.

Ing. Marek Štefan, ve-
doucí odboru INV

Nakdy je naplánovaná rekonstrukce 
mostu u lázní a také rekonstrukce 
ulice Svitavské?

Most na Sportovní ostrov 
Ludvíka Daňka – předpoklad rea-
lizace červenec, srpen 2014. II/374 
Blansko, průtah – předpoklad za-
hájení prací ve III. Q roku 2014 (ty 
práce, které bude možné stihnout 
do zimy), hlavní činnost jaro 2015.

Ing. Marek Štefan, ve-
doucí odboru INV

Navazuji na dotaz ohledně dřevě-
ného kostela na Rodkovského ulici 
v Blansku. Zajímalo by mě, jak bude 
řešit Městský úřad bezohledné vy-
zvánění zvonů na tomto kostelíku 
(pokud vůbec bude moci – trvá to 
již rok), které evidentně převyšuje 
povolenou hlučnost. Obyčejný ob-
čan by měl za takové rušení klidu 
silným nepříjemným hlukem ně-
kolikrát v průběhu dne asi určitě 
problémy. U církví to neplatí? Mo-
hou církve dlouhodobě porušovat 
daná pravidla?

V této věci jsme kontaktovali 
Krajskou hygienickou stanici. Dle 
jejího sdělení nyní hygienickým 
stanicím na základě nedávného 
rozsudku Nejvyššího správního 
soudu nepřísluší měřit hlučnost 
takových zařízení, jako jsou kos-
telní zvony, neboť jde o historickou 
tradici (bez ohledu na to jak dlou-
ho jsou zvony zavěšeny). Pokud jde 
o čas vyzvánění, blanenská farnost 
CČSH již po dohodě s obyvateli 
okolních domů přesunula čas ne-
dělního ranního vyzvánění na poz-
dější hodinu. Město Blansko jako 
zřizovatel MŠ na ul. Rodkovské-
ho zatím nemá poznatek svědčící 
o tom, že by polední vyzvánění ve 
všední den nějak narušovalo běžný 
provoz školky.

Mgr. Jiří Kučera, ve-
doucí odboru OKT

Původně Taneční škola man-
želů Jeřábkových se později rozší-
řila na školu čtyřoborovou, avšak 
láska k tanci, obzvláště pak lido-
vému, a folkloru nevyprchala. 
Díky neutuchající snaze a činnos-
ti vedení, trvalé, mravenčí práci 
s folklorními soubory, přetrvala 
až do současnosti – důkazem byly 
uvedené lidové písně a tance v po-
dání Drahánku, Drahanu, zpěvá-
ků a cimbálové muziky Drahan.

Taneční obor se dále prezen-
toval nejenom mixem společen-
ských tanců v podání mladšího 
oddělení i již ostřílenějšího páru, 
ale také tancem moderním a kla-
sickým. Nechyběli s milým vy-
stoupením ani ti nejmenší, kteří 
jsou v tanečním světě zatím je-
nom nováčky a své první zku-
šenosti teprve sbírají. Se svou 
troškou do mlýna přispěla již 
zkušenější žákyně literárně dra-

matického oboru.
V zástupu hudebních gratulací 

zazněly tóny klavírních skladeb, 
pěvecká vystoupení, z nichž ne-
lze nepřipomenout cyklus písní 
v podání pěveckého sboru s ná-
zvem Kocourek Modroočko. Za-
jímavou třešničkou na dortu byl 
Ragtime – čtyřruční hra na kla-
vír, doprovázená na bicí a oživená 
rytmem stepařského vystoupení.

A jako další hudební uskupení 
se představila hned tři – smíšený 
instrumentální soubor, kytaro-
vý a trumpetový, který Intrádou 
celý Gala večer nejenom zahájil, 
ale dalšími vstupy téměř i ukon-
čil. O úplný závěr se se svižným 
Liptovským čardášem postaral 
ten nejostřílenější gratulant – fol-
klorní soubor Drahan.

Velkou kytici pestrobarevných 
čísel si škola, coby oslavenkyně 
poctivě zasloužila, neboť je po 

celou dobu svého trvání aktivní 
a je opravdu vidět, jak potvrdila 
také děkovná a blahopřejná slo-
va pana starosty města Blanska 
Ivo Poláka.

Večerem provedli všechny pří-
tomné manželé Jeřábkovi a ne-
chali tak nahlédnout publiku do 
kuchyně všech na škole působí-
cích oborů včetně výstavy výtvar-
ných prací žáků oboru výtvarné-
ho. Nechyběla ani dokumentace 
písemná i fotografi cká, shromáž-
děná od roku založení školy, přes 
jednotlivá kulatá i půlkulatá výro-
čí, získání Ceny města Blanska za 
kulturu, reprezentaci některých 
kolektivů a jednotlivců v České 
republice i v zahraničí a další 
ocenění.

Co popřát Soukromé základní 
umělecké škole do dalších roků? 
Jelikož je v nejlepších letech, tak 
hlavně hodně šikovných a zau-
jatých žáků, dobrých pedagogů, 
pevné zázemí, hodně úspěchů 
a pěkných kulturních akcí, které 
budou i nadále podporovat širo-
kou veřejnost v zájmu o umění, 
a z mládeže vychovávat kultivo-
vané a kulturní osobnosti.

• Irena Čepová

Soukromá ZUŠ Blansko slaví 20 let
O prvním červnovém úterý se hlavní sál Dělnického domu zapl-
nil nejenom jako obvykle diváky, ale i gratulanty. Stali se jimi 
hosté Velkého galakoncertu Soukromé základní umělecké školy 
v Blansku, který byl pořádán u příležitosti dvacátého výročí 
založení školy. Nechyběli mezi nimi také někteří ze spoluza-
kládajících, kteří stáli společně s manžely Jeřábkovými právě 
u zrodu této mladé, nyní již dvacetileté slečny holdující umění. 

Taneční pohádka Čarovná noc v podání žáků tanečního oboru SZUŠ Blansko. Foto: Břetislav Petr 

Již tradiční Den s Policií ČR pro žáky základních škol z celého blanenského regionu i Boskovicka se konal 18. června na stadionech 
ASK v Blansku. Děti měly možnost zhlédnout výcvik služebních psů Policie ČR, ukázky vyproštění osob z havarovaného 
vozidla hasiči v součinnosti se zdravotníky (na fotografi i), zásah speciální pořádkové jednotky Policie ČR i jízdní policii 
na koních, vyzkoušet si v simulátoru, jaké to je převrátit se ve vozidle a letos nově sledovat v akci robota pyrotechnické služby 
k zneškodňování výbušnin.  Foto: S. Mrázek

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 4číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



Blanka je členem A. T. I. C. – 
Asociace turistických informač-
ních center a je dle Jednotné kla-
sifi kace turistických informač-
ních center certifi kována jako 
informační centrum kategorie 
B. Je také nositelem ofi ciálního 
značení informačních center dle 
Czechtourismu – České centrály 
cestovního ruchu.

„Informační kancelář je sou-
částí odboru kancelář tajemníka, 
jde o jeho samostatný úsek, kte-
rý řeší cestovní ruch, propaga-
ci a zahraniční styky, navíc po-
skytuje také servis dvěma komi-
sím při radě města, a to komisi 
pro zahraniční styky a dále nově 
ustanovené komisi pro podpo-
ru cestovního ruchu. Podílíme 
se na přípravě několika velkých 
akcí ve městě, všichni jistě znají 
především Zahájení turistické se-
zony, na kterém spolupracujeme 
s Městem Boskovice a Pivovarem 
Černá Hora, Blanenskou muzejní 
noc nebo Blanenské zámecké dny 
a v neposlední řadě i podzimní 
Vítaní sv. Martina. Spolupráce 
probíhá také s Místní akční sku-
pinou Moravský kras, aktuál-
ně je to především na projektu 
Království šneka Krasíka (Pozn. 
red.: O tomto projektu jsme psali 
ve Zpravodaji č. 11). Naše čin-
nost má jednoznačně propagační 
přesah, jestliže město organizu-
je nějaké akce pro veřejnost, na 
většině z nich se podílíme, ať už 

organizačně nebo technicky, i my. 
V rámci úseku CR tedy poskytu-
jeme určitý propagační servis pro 
celý úřad. Úzká spolupráce pro-
bíhá přirozeně zejména s Kultur-
ním střediskem města Blanska, 
ale i jinými subjekty,“ objasnil ná-
plň činnosti úseku CR Mgr. Jiří 
Kučera, vedoucí odboru kancelář 
tajemníka.

„Informační kancelář má tři 
hlavní oblasti činnosti, jsme tu 
nejen pro turisty a občany měs-
ta Blanska, ale důležitá je i naše 
práce v rámci městského úřadu,“ 
upřesňuje Martina Hejčová, ve-
doucí kanceláře a záhy dodává: 
„Naší hlavní náplní je samozřej-
mě bezplatné podávání informa-
cí, poskytujeme tipy na výlety, 
provádíme telefonické rezervace 
vstupenek do Punkevních jeskyní, 
podáváme i informace o systému 
dopravy a rezervací v Moravském 
krasu. Turistům rádi pomůžeme 
najít ubytování, přímo v íčku jim 
můžeme nabídnout širokou na-
bídku pohlednic a map našeho 
okolí, k dispozici jsou samozřej-
mě i zajímavé suvenýry. Nechybí 
však ani řada propagačních ma-
teriálů, ať už placených nebo bez-
platných, velký zájem je v posled-
ní době zejména o publikace s re-
gionální tematikou. V tomto výčtu 
nemohu opomenout ani naši spo-
lupráci s ČAD Blansko na lince 
Krasobusu jsme jedním z míst, 
kde je možné zakoupit pamětní 

jízdenky na tuto linku. Pro turisty, 
kteří se do našeho města teprve 
chystají, je jistě přínosný náš tu-
ristický web www.blanensko.cz,
pro zahraniční návštěvníky to pak 
jsou cizojazyčné stránky www.
blansko.eu.Úzce spolupracujeme 
s Jihomoravským krajem, dodá-
váme pravidelně informace na 
www.jizni-morava.cz.

Občané Blanska obvykle vyu-
žívají našich služeb, jako je např. 
kopírování, scanování, faxové 
služby, přístup k internetu apod. 
Často také hledáme telefonní čís-
la, kontakty na regionální fi rmy, 
vlakové či autobusové spoje apod. 
Podstatný je předprodej vstu-
penek nejen na blanenské akce, 
jsme jedním z předprodejních 
míst pro Ticketpro, Ticketstre-
am a Ticketart. Zhruba druhým 
rokem prodáváme i vstupenky do 
Národního divadla Brno. Lidé už 
nemusejí jezdit za tímto účelem 
do Brna, zvykli si přijít pro vstu-
penky k nám, což nás samozřejmě 
velmi těší.

Práce pro městský úřad se pro-
líná s prací informační kancelá-
ře. Jak již bylo řečeno, zabezpe-
čujeme propagaci města Blan-
ska, připravujeme tradiční akce, 
obstaráváme zahraniční styky 
s partnerskými městy, zajišťuje-
me překlady a tlumočení, admini-
strujeme příspěvky organizacím, 
které pořádají akce se zahraniční 
účastí. V současné době pracu-
jeme na aktualizaci Průvodce 
Blanska, který bude k dispozici 
začátkem července, připravuje-
me i další jazykové mutace bla-
nenských stránek s ohledem na 

naše partnerská města (IT, PL, 
FRJ), zcela novou podobu získá 
i náš billboard při vjezdu do města 
směrem od Brna. Díky dotační-
mu titulu Jihomoravského kra-
je Podpora služeb TIC jsme obdr-
želi dotaci na projekt Ochutnejte 
Blanensko, jehož výstupem bude 
trhací turistická mapa regionu, 
na jejíž rubové straně shrneme 
nejzajímavější turistické atrakti-
vity Blanenska. Nyní pracujeme 
na podkladech, do konce června 
proběhne tisk materiálu tak, aby 
byl v sezoně již k dispozici. Prá-
vě díky tomuto dotačnímu titulu 
budeme také schopni rozšířit ot-
vírací dobu informační kancelá-
ře v letním období i o víkendech:

Otvírací doba Blanenské in-
formační kanceláře
od 01.07.2014 do poloviny 
měsíce září
SOBOTA
09:00–12:00 a 13:00–17:00 h
NEDĚLE
09:00–12:00 a 13:00–17:00 h

Veškeré informace o činnos-
ti, nabídce a novinkách ve měs-
tě i v regionu najdete na www.
blansko.cz v rubrice „aktuality“.

Pokud máte již osobní zku-
šenost s prací Blanenské in-
formační kanceláře, neváhejte 
a zúčastněte se hlasování o nej-
lepší íčko v Jihomoravském 
kraji na www.denik.cz.Hlaso-
vat můžete do 31.07.2014. Dě-
kujeme za podporu a Vaši dosa-
vadní přízeň a někdy na shleda-
nou v Blance!“ uzavírá Martina 
Hejčová.

• Jana Franchi

Karel Čapek se narodil 
09.01.1890 v Malých Svatoňovi-
cích u Trutnova. Byl to významný 
český spisovatel, dramatik a novi-
nář. Jeho otec Antonín Čapek byl 
lékařem, matka Božena, rozená 
Novotná, se zabývala folklorem 
a sbírala a vydávala písně a po-
věsti.

V červnu 1890 se rodina stě-
huje do vlastního domu v Úpici. 
Zde navštěvuje Karel Čapek obec-
nou a měšťanskou školu. V září 
1901 začíná studovat na gymná-
ziu v Hradci Králové. V září roku 
1905 se přesunuje do Brna k se-
stře, kde pokračuje ve studiu na 
gymnáziu. Už v roce 1904 mu vy-
šel text v brněnském týdeníku Ne-
děle, a to sice báseň Prosté motivy.

V červenci 1907 se rodina stě-
huje z Úpice do Prahy, kde Karel 
nadále pokračuje ve studiu na 
gymnáziu. Zde se také seznamuje 
s Hermínou Bergerovou, předob-
razem Mimi z první verze dramatu 
Loupežník. Roku 1909 maturuje 
s vyznamenáním a vstupuje na 
Filozofi ckou fakultu Univerzity 
Karlovy, kde studuje fi lozofi i, dě-
jiny výtvarného umění a estetiku. 
Studijně pobýval také v Berlíně 
a na pařížské Sorboně.

Karel měl velmi rád svého bra-
tra Josefa, kdy většinu svých prv-
ních prací otiskovali jako společný 
výtvor. V dubnu 1911 například 
začíná s bratrem Josefem psát ko-
medii Loupežník.

V roce 1914 byl Čapek osvo-
bozen od vojenské povinnosti pro 
zdravotní problémy s páteří. Záro-
veň organizoval mladou genera-
ci, která vystoupila v Almanachu 
na rok 1914. A hned roku 1915 
byl promován na doktora fi lo-
zofi e Univerzity Karlovy. V roce 
1917 nastupuje coby domácí uči-
tel u hraběte Lažanského v Chyši 
u Žlutic, kde byl velmi nespoko-
jený. Ještě téhož roku však nastu-
puje jako novinář do redakce Ná-
rodních listů.

Následují literární díla Kra-
konošova zahrada, je dokončen 
Loupežník, v roce 1920 dopisuje 
Čapek hru R. U. R. Premiéra této 
hry se konala v roce 1921 v Ná-
rodním divadle v Praze. Bylo zde 
prvně použito slovo robot, jehož 
autorství je připisováno Josefu 
Čapkovi. Následují Trapné povíd-
ky, hra Ze života hmyzu, či román 
Továrna na absolutno, ve kterém 
se jedná o vynález motoru, jehož 
zplodiny dělají z lidí náboženské 
fanatiky.

V dubnu 1921 nastupuje Ča-
pek do redakce Lidových novin 
a tam pracuje až do konce života. 
V říjnu 1921 se na krátký čas stá-
vá dramaturgem Vinohradského 
divadla. V březnu 1922 byl Karel 
Čapek poprvé představen T. G. 
Masarykovi. V létě roku 1922 stačí 
Čapek ještě dokončit drama Věc 
Makropulos a začíná psát román 
Krakatit, ve kterém šlo o vyná-
lez silné trhaviny, která by byla 
schopna zničit svět.

V roce 1924 začíná existovat 
tradice tzv. pátečníků, kdy Ča-
pek začíná do svého bytu zvát na 
neformální debaty páteční spo-
lečnost intelektuálů. Tato tradice 
se udržela až do Čapkovy smrti. 
Roku 1925 se Čapek stěhuje do 

vlastního domu na Vinohradech. 
Na podzim roku 1927 začíná Ča-
pek pracovat na známých Hovo-
rech s T. G. Masarykem. V roce 
1929 vycházejí Povídky z jedné 
kapsy a Povídky z druhé kapsy.

V průběhu let Čapek krátce po-
bývá v Itálii a v Anglii. Své cesty 
do zahraničí zpracoval většinou 
do cestopisu. Například z cesty 
do Španělska sepíše cestopis Výlet 
do Španěl. V dalších letech cestuje 
i do Holandska, z čehož čerpá dílo 
Obrázky z Holandska.

Vycházejí také Čapkovy po-
hádky pod názvem Devatero po-
hádek. Následuje román Hordu-
bal, Povětroň a knížka Dášeňka 
čili Život štěněte. V roce 1935 
vychází román Obyčejný život 
a roku 1936 Válka s mloky – ale-
gorický protifašistický román. 
Roku 1937 vychází drama Bílá 
nemoc. Čapek v druhé polovině 
30. let cestuje po Dánsku, Ra-
kousku či Francii. V roce 1938 
vychází drama Matka.

Častou pointou Čapkových děl 
je myšlenka, že nelze věřit v ab-
solutní pravdu, že je možné jen 
relativní poznání pravdy. Celé 
Čapkovo dílo je zaměřeno paci-
fi sticky. Čapek také varuje před 
přehnaným rozmachem techniky, 
kdy společnost začíná být přetech-
nizovaná a odlidštěná. Technika 
se podle Čapka může vymknout 
lidem z rukou a zničit je. Zabývá 
se střetem civilizačního rozmachu 
se společností. Boji proti fašismu 
zasvětil román Válka s mloky a di-
vadelní hry Bílá nemoc a Matka. 
Několikrát byl Karel Čapek nomi-
nován na Nobelovu cenu.

Čapek byl ve vztahu k ženám 
nesmělý. Ještě v létě roku 1920 se 
však seznamuje s herečkou Olgou 
Scheinpfl ugovou. Jejich sňatek se 
konal ale až 26.08.1935 na radnici 
na Vinohradech. Bratr Čapkova 
švagra Václav Palivec dává manže-
lům do doživotního užívání dům 
v Staré Huti u Dobříše.

Karel vlastnil velkou sbírku 
exotické hudby, sbíral gramo-
fonové desky, koberce a knihy. 
Celé jeho dílo svědčí o tom, že 
věřil v člověka a v jeho dobré já-
dro, a sice že svět se může zlepšit 
nápravou lidské morálky, činností 
každého jednotlivce. Hledal fi lo-
zofi i, která by nebyla abstraktní, 
ale dala lidem smysl pro jejich čin-
nost. Čapek zůstával mimo poli-
tický boj a zastával názor, že každý 
stát je takový, jací jsou jeho lidé 
a jejich morálka a kulturní úro-
veň. Jeho dílo až věštecky prozí-
ravě předznamenalo následující 
vývoj ve světě.

V den mnichovského diktátu 
dával Čapek najevo nesouhlas 
s ním a podepisuje výzvu českých 
spisovatelů „K svědomí světa“. 
Těsně před válkou vedl jako žur-
nalista boj za demokracii, boj pro-
ti fašismu. Pravicový tisk tak roz-
vířil kampaň proti němu a výsled-
kem bylo, že Čapkovi chodila celá 
řada anonymních dopisů.

V prosinci 1938 prodělal Ča-
pek chřipku, zanedlouho prodělal 
její recidivu, ke které se připojil 
zánět ledvin a nakonec se přidal 
zápal plic. Dne 25. prosince 1938 
Karel Čapek umírá. Nedokončený 
zůstává román Život a dílo skla-
datele Foltýna. Dne 29.12.1938 
byl Karel Čapek pohřben na Vy-
šehradě.

• Pavlína Lesová
Muzeum Blansko

Blanka poskytuje své služby již patnáctým rokem

Blanenský uličník – ČapkovaMěstská knihovna Blansko instalovala v nemocnici knihobudku KaČ-Ku

Záběr činností Blanenské informační kanceláře Blanka je vel-
mi široký. Neslouží jen turistům, ale poskytuje řadu služeb 
občanům města samotného. Jejím cílem je najít odpověď na 
jakoukoli otázku svých klientů, i když se netýká cestovního 
ruchu, a vždy je spolehlivě navést přesně tam, kam potřebují. 
Právě zde se také rodí a vytvářejí propagační materiály města 
a koordinují se zde zahraniční styky s partnerskými městy. 

V nedávné době se rozmohly například v Praze. Jednak v ne-
mocnicích a jednak v parcích. Autoři se snažili s využitím sta-
rých telefonních budek dopřávat knihomolům více možností 
ke čtení. Ale samozřejmě nejen knihomolům, například ve 
zmiňovaných nemocnicích je náplň jednoznačná – čekáte na 
vyšetření, či lékařský zákrok a... nudíte se. Běžná věc, kterou 
zažil snad každý z nás. 

Čapkova ulice vychází z nám. 
Míru směrem k sídlišti Písečná 
a pokračuje až k ulici Sušilově, 
u níž končí. 

Zahájení turistické sezony v roce 2007 aneb Když na výlet, tak se žlutou ponožkou! 
 Foto: S. Mrázek

Knihobudka Kač-Ka ve vestibulu Nemocnice Blansko nabízí knihy volně k zapůjčení. 
 Foto: MK Blansko

Ulice Čapkova (2014). Foto: S. Mrázek

„...no, všude ve světě je nor-
mální...“ – ano, všude ve světě je 
normální, že lidé čtou. Všude ve 
světě existují knihovny, všude ve 
světě se rozmáhají taková jakási 
externí pracoviště knihoven. Řeč 
není o ničem jiném, než o takzva-
ných pouličních knihovnách, u nás 
známých také jako knihobudky.

Myšlenka je to naprosto skvě-
lá a to by bylo, aby se blanenská 
knihovna nechytla něčeho podob-
ného. Začalo to názvem. Kniho-
budky měli skoro všude, anglic-
ké názvy se nám nezdály pro naše 
podmínky jako to úplně pravé… 
A tak jsme se rozhodli, že to „naše 
děvče“ nijak pojmenovávat ne-
budeme.

Oslovili jsme grafi ckou fi rmu, 
která nám pomohla s návrhem po-
lepu, který pak také uskutečnila. 
My, abychom při čekání jen tak ne-
zaháleli, vymýšleli jsme, kam náš 
„projekt“ umístíme. Shodli jsme 
se, že první naše „testovací“ (pro 
ajťáky tzv. beta) verze bude umís-
těna do blanenské nemocnice. Jed-
nali jsme s vedením Nemocnice 
Blansko. Slovo dalo slovo a zbý-
valo doladit jediné – kam přesně.

Mezitím, opět v knihovně, jsme 
narazili na zásadní problém: chce-
me-li tento náš projekt nějak pre-
zentovat a propagovat, musí mít 
jasný název. Pomyslně se vrací-
me opět na začátek a hledáme to 
nejlepší označení. No, a protože 
my v Městské knihovně Blansko 
nejsme žádná béčka, tak dovolte, 
abychom vám ofi ciálně předsta-
vili naši novou, řekněme externí 
zaměstnankyni:

Tohle je, milí čtenáři, naše 
KaČ-Ka aneb Knihy a Časopisy 
– Knihovna. A jak že vám může 
pomoci? Jednoduše: vezměte si 
od ní knihu, zase ji vraťte, nebo 
přineste nějakou jinou.

Přejeme jí, aby měla hodně 
spokojených čtenářů, kteří se k ní 
budou rádi vracet a – snad trochu 
sobecky – nechť má KaČ-Ka dlou-
hou životnost. A taky by se nám 
časem mohla třeba namnožit, co 
říkáte?

Odborným garantem projek-
tu KaČ-Ka je Bc. Ivana Filou-
šová (516 410 101, fi lousova@
mk.blansko.cz).

• Mgr. Iveta Pernicová, DiS.
Městská knihovna Blansko

Hlavní náplní kanceláře je bezplatné podávání informací.  Foto: M. Hejčová

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 5číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



Na neofi ciální scénu českého 
umění Čestmír Suška vstoupil 
na přelomu 70. a 80. let. Spolu 
se svými vrstevníky představo-
val jakousi konceptuálně orien-
tovanou mezivrstvu mezi 12.15 
a Tvrdohlavými, dvěma uskupe-
ními spjatými s tradičními mé-
dii malby a sochy. Na tvůrčí stáži 
v americkém Vermontu (2005) 

pak objevil pro svou práci kovové 
nádoby (koule, polokoule, válco-
vé cisterny), které ornamentálně 
prořezal, a tím rozehrál interakci 
mezi vnitřním a vnějším prosto-
rem. Tento princip ve své tvorbě 
nadále rozvíjí a variuje.

Výstava v Galerii města Blan-
ska, na kterou tímto všechny zve-
me, zahrnuje výběr z autorových 

ocelových skulptur a tisků na pa-
píře z let 2005–2014. Nejstarší 
práce vznikly během Suškových 
pobytů ve Vermont Studio Center 
v USA v letech 2005–2006 a další 
v jeho studiu v Praze-Řeporyjích. 
Bylo to velmi intenzivní období, 
kdy Suška vytvářel skulptury vy-
řezáváním plazmovým hořákem 
z rozměrných kovových cisteren. 
Některé práce byly inspirovány 
háčkovanými dečkami a krajka-
mi našich prababiček, jiné vzory 
záclon nebo tapet a další dokonce 
připomínaly struktury nanotru-
bek.

Vyvrcholením tohoto obdo-
bí byla výstava Suškových mo-
numentálních skulptur nazva-
ná Rezavé květy, která se konala 
v pražské Thámově hale na jaře 
2007. Na nich sochař vystavil 
také velké množství kovových 
beden, v nichž skladoval tisíce 
vyřezaných kovových odřezků. 
V následujících letech tyto části 
svařoval dohromady a vznikaly 
rozměrné skulptury předem da-
ných tvarů, které Suška musel 
takřka detektivní metodou vysto-
povat. Další práce vznikaly rozře-
záním kovových cisteren a jejich 
opětovným skládáním v převráce-
né pozici, některé z nich pracují 
s fi gurálními motivy.

Výstavu v Galerii města Blan-
ska doplňují tisky na papíře, kte-
ré vznikaly zachycením procesu 
rezavění. Autor je nazývá rezo-
tisky a jsou to záznamy instalací 
vyřezaných ocelových kusů na 
podlaze Suškova studia.

Součástí výstavy je i monu-
mentální instalace skulptury 
„Ocelot“ před vstupem do gale-
rie, která bude instalována během 
celého léta.

Výstava se koná za fi nanční 
pomoci Ministerstva kultury ČR 
a potrvá do 11. července.

Pracovníci galerie se těší na 
vaši návštěvu! • red

Co s nepotřebným elektroodpadem

Péče o památné stromy 
a významné krajinné prvky

Termíny svozu kompostovatelného
biologicky rozložitelného odpadu

Elektroodpad je vše, co fun-
guje na základě elektrické 
energie či baterií. Jsou to od-
pady jako elektrospotřebiče 
a jejich elektrické a elektro-
nické součástky. Elektrood-
pad má vlastní pravidla sběru, 
likvidace a nakládání s ním.

Počátkem letošního roku pro-
vedl Odbor životního prostře-
dí Městského úřadu Blansko 
v rámci svého správního ob-
vodu revizi orientačních map 
a tabulí označujících šest re-
gistrovaných významných 
krajinných prvků a čtyři sku-
piny památných stromů, které 
byly instalovány v roce 2007.

Jedná se opětovně o indivi-
duální svozy odpadu ze za-
hrad, a to především ovoce, 
zeleniny, trávy, listí, uschlých 
květin a dalších neživočišných 
kuchyňských odpadů. 

Do elektroodpadů můžeme za-
řadit např. televize, počítače, vy-
savače, tiskárny, mobilní telefony, 
fény, kulmy, vysavače, mixéry a další 
elektrozařízení, která jsou označe-
na ikonkou přeškrtnuté popelnice.

Elektrospotřebiče se tudíž ne-
smí vyhazovat do popelnice, ale 
můžete je odevzdat např. přímo 
na prodejně při nákupu nového 
přístroje. Dále je možné starý elek-
trospotřebič odvézt do sběrného 
střediska odpadů ať už v Horní 
Lhotě u Blanska, nebo na ul. Na 
Brankách, obě tato místa jsou mís-
tem zpětného odběru. Tento druh 
odpadu lze také na území města 
Blanska vhodit do pěti speciál-
ních kontejnerů červené barvy. 
Ty jsou však určeny výhradně pro 
sběr malých elektroodpadů a ba-
terií a nikoli k tomu, aby se v jejich 
okolí povalovaly lednice, TV, PC 
monitory..., které pak lákají ně-
které spoluobčany k jejich ničení 
a vytváří se tak černá skládka. To 
je jeden z hlavních důvodů zřízení 
míst zpětného odběru.

Elektroodpady mohou obsa-
hovat nebezpečné látky jako rtuť, 
arzen, kadmium, olovo, ftaláty 
apod. Dalším, neméně důležitým 
důvodem je, že elektrozařízení 
a elektrospotřebiče mohou ob-
sahovat až 90 % materiálů, které 
lze opětovně využít. Jsou to hlav-

ně barevné a drahé kovy, železo, 
plasty či sklo. Proto doporučujeme 
pořádně se zamyslet, zda hodíte 
svůj starý elektrospotřebič do po-
pelnice, nebo využijete možnosti 
zpětných odběrů.

Kolektivní systémy, které zpět-
ný odběr na základě pověření vý-
robců elektrozařízení provozují 
ve spolupráci s obcemi a městy, 
kryjí většinu nákladů se sběrem 
a svozem ke zpracovateli. To opět 
dost snižuje náklady v obecních 
a městských rozpočtech. Každý 
výdaj, který radnice ušetří, může 
využít na jiné věci, především na 
investice do veřejného majetku – 
silnice, chodníky, osvětlení apod.

Je však nutné, aby odevzdaná 
elektrozařízení byla vždy komplet-
ní. Každé elektrozařízení je totiž 
tvořeno určitým typem soustrojí 
komponentů a nosné konstrukce 
a toto spojení také výrobek urču-
je. Zatímco mraznička bez zásu-
vek je stále mrazničkou a na místo 
zpětného odběru ji lze odevzdat 
bezplatně, stejná mraznička s vy-
montovaným kompresorem je již 
posuzována jako odpad, za jehož 
odevzdání musí občan zaplatit. Ani 
jeho odhození na černou skládku 
ho této povinnosti nezbaví, obec je 
v takovém případě nucena černou 
skládku odstranit a hradit veškeré 
výdaje s tím spojené z vlastních 
prostředků. Náklady tohoto typu 
se pak promítají do stanovení výše 
poplatku za svoz odpadu.

Odevzdávejte proto vysloužilá 
elektrozařízení na místa zpětného 
odběru a kompletní! 

Chráníte tím zdraví sobě i své-
mu okolí!

• odbor komunální údržby 

V rámci nutné údržby se obno-
vily nátěry stojanů, vyměnily se za-
laminované mapy a texty. Proběhl 
i orientační průzkum stavu daných 

lokalit. Uvedené práce se provádě-
ly do konce měsíce dubna 2014.

V současné době probíhá po-
drobný terénní průzkum význam-
ných krajinných prvků „Klínek“ 
v k. ú. Lubě, „Svatý Kliment“ v k. ú.
Lipůvka a „Větrník“ v k. ú. Boři-
tov, na základě kterého se násled-
ně stanoví zásady péče a ochrany 
zmíněných lokalit pro období let 
2014 a 2015.

Jejich realizací by zde měla být 
zachována pestrá mozaika příro-
dě blízkých travinobylinných lad, 
dřevinných linií a skupin.

• odbor životního prostředí

Odpad uložte do pevných pytlů 
odpovídající nosnosti (ne igelito-
vé nákupní tašky) a přistavte v den 
svozu do 7:00 hod. ráno ke komu-
nikaci na viditelné místo. Termíny 
svozů jsou následující:
Ve městě Blansku úterky:
15.07.; 29.07.; 12.08.; 26.08.; 
09.09.; 23.09.; 07.10.; 21.10.; 
04.11. a 18.11.2014.
V městských částech středy:
16.07.; 30.07.; 13.08.; 27.08.; 
10.09.; 24.09.; 08.10.; 22.10.; 
05.11. a 19.11.2014.

Žádáme občany o disciplinova-
nost, jelikož tento druh odpadu se 

bude odvážet na kompostárnu do 
Blanska, kam ho mohou odvézt pří-
padně i sami občané Blanska, a to 
každé pondělí od 10:00 do 17:00 
a ve středu a pátek od 08:00 do 
14:00 hod.

Upozorňujeme, že dřevní od-
pad nebude posádkou svozového 
vozidla odvážen a jeho přistavení 
bude posuzováno jako vytváření 
černé skládky.

Biologicky rozložitelné odpa-
dy ze zahrad i dřevní odpad (větve, 
části kmenů či keřů, pařezy apod.) 
mohou občané Blanska uložit v pro-
vozních hodinách i na sběrných 
střediscích odpadů v Horní Lhotě 
u Blanska nebo na ul. Na Brankách.
SSO Horní Lhota u Blanska –
tel. 728 843 790
SSO na ul. Na Brankách –
tel. 723 578 034

• odbor komunální údržby 

Soukromá základní umělecká škola Blansko
Hybešova 1, 678 01 Blansko, tel. 516 411 355, mobil 604 709 567

e-mail: info@szus-blansko.cz, www.szus-blansko.cz

Vážení rodiče a žáci,
naše škola vám nabízí široké spektrum uměleckého vzdělávání ve 
všech oborech základního uměleckého školství. Učitelé naší školy 
se věnují dětem od předškolního věku až po dospělé v jednotlivých 
oborech, nástrojích a tanečních žánrech dle následující nabídky: 

PŘÍPRAVNÁ ESTETICKÁ VÝCHOVA
Hudební, výtvarná a taneční výuka pro nejmenší, v jeden den, mající za úkol 
profi lovat pro dítě jemu nejvhodnější obor dle zájmu a schopností.

TANEČNÍ OBOR
Tanec klasický, současný, lidový, společenský – standardní a latinsko-americký, tap 
dance (step), disco, hip-hop, break, electric boogie, jazz, street dance, přípravná 
taneční výchova pro nejmenší.

HUDEBNÍ OBOR
Přípravná hudební výchova a výuka hry na nástroje - klavír, keyboard, příčná fl ét-
na, zobcové fl étny, akordeon, kytara, elektrofonická kytara, housle, cimbál, trubka, 
saxofon, klarinet, bicí, sólový zpěv, sborový zpěv, improvizace, varhany.

OBOR VÝTVARNÝ
Kresba, malba, grafi ka, dekorativní činnost, modelování, keramika

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR A IMPROLIGA
Dramatickou výchovu lze charakterizovat jako učení přímým prožitkem a vlastní 
zkušeností v jednání. Podporuje schopnost používat dovednosti a poznatky 
aktivně, tvořivě a odpovědně. Je komplexním oborem, takže dává každému dítěti 
příležitost uplatnit se dle jeho dispozic a zájmů.

REPREZENTAČNÍ KOLEKTIVY
Z žáků školy jsou složeny taneční a hudební kolektivy, které reprezentují školu 
a město Blansko nejen u nás, ale i v zahraničí. Mají-li žáci školy zájem, předpoklady 
a vůli, mohou být do těchto kolektivů zařazeni. Jsou to:
>  Tap dance studio Blansko – stepařský tým
>  Folklorní soubory Drahan a Drahánek Blansko s cimbálovou muzikou Drahan
>  Star dance Blansko – společenské tance
>  AD’S crew – hip-hop, break,  …
>  Flautino Bigband – soubor hráčů na zobcové fl étny
>  Dětský pěvecký sbor

Zájemci o studium se mohou přihlásit již nyní, v pracovní dny od 12:00 
do 18:00 hodin v kanceláři školy v budově Dělnického domu Blansko, 
Hybešova 1, získat informace telefonicky na 516 411 355 nebo 604 709 
567, napsat nám e-mailem na adresu info@szus-blansko.cz  nebo se 
podívat na naše stránky www.szus-blansko.cz.

Výuka některých předmětů probíhá rovněž na pobočkách školy v Kotvrdovi-
cích, Lipovci, Sloupu v Moravském Krasu, Ráječku, Doubravici nad Svitavou 
a Vysočanech. Miluše  Jeřábková, ředitelka školy

řádková inzerceřádková inzerce
podnikatelská inzercepodnikatelská inzerce

nemovitostinemovitosti

» ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
» Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny A2 a B. Sleva pro 
studenty. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 602 
377 385.
» Školička Eva + hlídání dětí ve 
věku 1,5–3,5 let dítěte s denním 
režimem na Klepačově již v pro-
vozu. www.skolicka-eva.webno-
de.cz Tel. 733 627 523.

» Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, min-
ce, pohledy, vojenské věci, náby-
tek i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 511 
138 871.
» Nabízíme odvoz zboží či mate-
riálu (vyjma sypkých) skříňovými 
dodávkovými vozy. Spolehlivě. 
Objednávky na tel. 603 472 858.
» Nová vana do staré. Tel. 608 
462 346.

» Prodáme starší rozlehlejší dům 
se zahradou a dvorkem - nedale-
ko Boskovic směrem na Blansko. 
Více informací na www.prodej-
pozemku.wz.cz nebo na tel. 602 
607 043.
» Dlouhodobě pronajmu garáž 
v Blansku na Zborovcích. Tel. 775 
223 137.
» Pronajmeme levně zasedací 
místnost v Blansku o kapacitě 

35 lidí. Ideální pro konání člen-
ských schůzí bytových družstev, 
školení zaměstnanců atd. Cena 
182 Kč vč. DPH / hod. Kontakt: 
725 646 071, pan Pernica.
» Pronajmu byt po rekonstrukci 
2+1 v Blansku ve zvýšeném pří-
zemí se zasklenou lodžií, nová 
kuchyně s lednicí, pračka, jinak 
nezařízený. Tel. 602 877 751.

soukromá inzercesoukromá inzerce
» Hledám kamarády a kamarád-
ky. Ondřej Pliska 35 let, Ráječko, 
tel. 773 669 175.

» Prodám motocykl YUKI Tiger 
125 ccm, rok v. 2008, najeto 6 000 
km, ve výborném stavu. Cena 
25.000 Kč. Tel. 723 883 814.

Pozvání odjinudPozvání odjinud
Lysice
28.06.–31.08., zámek
In memoriam Jan Hruška
Retrospektivní výstava děl přední-
ho českého naivního malíře a lysic-
kého rodáka Jana Hrušky (1918–
2004) v renesančním salonku ved-
le pokladny, vstup volný v otvírací 
době zámku.

01.07.–05.07. ve 14:00 h, 17:00 h, 
zámek
O bílém hadovi
Divadelní zpracování pověsti v po-
dání Dětského divadelního souboru 
z Nymburka, vstupné dobrovolné.

19.07. ve 20:00 h, 21:00 h, 22:00 h, 
zámek
Myslivecká romance
Noční kostýmované  prohlídky 
zámku. Doporučujeme rezervaci 
na tel. 516 472 235.

01.08.–08.08., zámek
Mezinárodní pracovní setkání 
naivních umělců „In memoriam 
Jana Hrušky“
Jedná se o první setkání svého 
druhu v republice, pozvání přijali 
umělci z ČR, Slovenska, Slovin-
ska, Bosny, Hercegoviny, Chorvat-
ska, kteří budou tvořit v zámeckém
areálu před návštěvníky.

Společenská kronikaSpolečenská kronika
Úmrtí
05.05. Ivan Kumecký 75 roků Blansko
05.05. Stanislava Kašpárková 55 roků Oblá, Obůrka
08.05. Zdenka Martinková 88 roků Blansko
09.05. Ján Kostrej 74 roků Blansko
09.05. Ing. Jiří Laník 60 roků Blansko
10.05. Richard Škvařil 65 roků Horní Lhota
13.05. Jan Kouřil 68 roků Ráječko
13.05. Jan Šplíchal 89 roků Blansko
13.05. Miroslav Švéda 51 roků Blansko
13.05. Ing. Zdeněk Konečný 65 roků Blansko
17.05. Karel Jelínek 65 roků Blansko
21.05. Antonín Tůma 62 roků Blansko
21.05. Jan Kocourek 76 roků Obůrka
23.05. Drahomíra Hejčová 75 roků Blansko
25.05. Richard Pavlíček 46 roků Petrovice

Jak je vidět, Suškovy skulptury rozehrávají fantazii
i těch nejmenších návštěvníků galerie. Foto: J. Franchi

Pozvánka na výstavu Čestmíra Sušky
Tentokrát nezvykle v neděli 8. června 2014 proběhla v Galerii 
města Blanska vernisáž Čestmíra Sušky, který zde vystavuje 
své ocelové skulptury a tisky z let 2005-2014. Tyto objekty 
pak během vernisáže fantasticky „rozezněl“ blanenský umělec 
Radim Kolář. Výstava potrvá do 11. července.

Od pondělí 09.06. do čtvrtka 12.06.2014 proběhlo v dětském oddělení Městské 
knihovny Blansko vítání žáků 1. tříd blanenských základních škol do řad čtenářů 
„UŽ JSEM ČTENÁŘ“. Nové malé čtenáře ze Základní školy v Blansku na Erbenově 
ulici, jak zachycuje fotografi e Ladislava Krále, „pasoval“ ve středu 11.06.2014 
první místostarosta města Blanska Ing. Jiří Crha. 
 Mgr. Pavel Přikryl, ředitel Městské knihovny Blansko

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 6číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



Přesto, že se Mgr. Vladimír Po-
lák narodil ve Valašském Meziříčí 
(14. ledna 1914), patří neodlučně 
k Blansku (kam přišel ofi ciálně 
k 1. září 1963, tedy před 40 roky), 
k jeho regionu, a to zejména jako 
velmi literárně čilý autor.

Soupis jeho prací je obdivu-
hodný a dokazuje i žánrovou 
pestrost zájmů Vladimíra Polá-
ka, původním povoláním učite-
le. Studia započal na reformním 
reálném gymnáziu v Novém Ji-
číně, kde v roce 1932 maturoval. 
Studium na Státní pedagogické 
akademii v Brně uzavřel v roce 
1935, o dva roky později získal 
kvalifi kaci odborného učitele pro 
češtinu, němčinu a tělovýchovu.

Studium na Přírodovědné 
fakultě Masarykovy university 
v Brně přerušily válečné roky, tak-
že vysokoškolská studia ukončil 
po složení všech požadovaných 
zkoušek promocí až v roce 1955 
na Pedagogické fakultě v Brně. 
Učitelské práci zůstal věren, do-
dnes s úsměvem vzpomíná na 
některé neopakovatelné zážitky, 
které krásné povolání, spíše po-
slání, provázely.

Co jsem až potud napsal, 
není nic objevného, a je možné 
se s těmito údaji setkat v jiných 
medailoncích, které o jubilanto-
vi již byly publikovány. Konec-
konců již i ve Sborníku Muzea 
Blansko bylo popsáno badatelské 
úsilí Mgr. Vladimíra Poláka, jakož 
i připomenuto, že je mj. také čle-
nem Klubu literatury faktu Obce 
českých spisovatelů (jak patrno 
ze Slovníku Klubu českých a slo-
venských autorů literatury faktu 
z roku 2003, je blanenský autor 
nejstarším žijícím členem), i to, 
že Miroslav Ivanov, uznávaný re-
prezentant literatury faktu, nazval 
Vladimíra Poláka „... poctivým 
dělníkem na našem úhoru“. Měl 
na mysli nejen objevnou a dopl-

ňovanou studii „Mohla být an-
glickou královnou“, zachycující 
životní úděl Karolíny Meineke či 
zdařilé pojednání „Byli Vajckorni 
vinni?“ o velkém mordu u Křtin, 
ale i další stati a články nebo pu-
blikace žánrem literatury faktu 
se obírající.

Bylo rovněž zdůrazněno, že 
Mgr. Vladimír Polák patřil k čas-
tým rozhlasovým autorům (přes 
100 relací), že má „na svědomí“ 
i dvě písně složené pro Gustava 
Broma, legendárního muzikanta 
a dirigenta, že byl a stále je neú-
navným přispěvatelem do regio-
nálního tisku, nejen do něho (od 
roku 1946 časopisecky zveřejně-
no kolem 700 příspěvků).

Postřehy a výsledky zkoumání 
jubilant publikuje i v odborných 
časopisech, především ve sborní-
ku „Přísně tajné“. V neposlední 
řadě i ve sborníku blanenského 
muzea, v němž také v roce 1999 
vyšla obsáhlá bibliografi e auto-
rova, kterou pouze doplním, že 
do výčtu publikací přibyla knížka
poezie „Díky Moravskému kra-
su“, vydaná v roce 2001 v péči 
Muzea Blansko a redakce okres-
ních novin Týden u nás, a další ze 
svazku literatury faktu „Stíhač 
RAF Jaroslav Štěrbáček“ (vydalo 
v roce 2002 Muzeum Blansko).

Vladimír Polák, byť jej zdra-
ví trošku zlobí, má stále hbitou 
mysl, neustále vyhledává nové 
a nové podněty, přichází s nový-
mi nápady a jeho psací stroj vytr-
vale zaplňuje čisté stránky. Stále 
má připraveny zajímavé rukopi-
sy, pojednávající o významných 
osobnostech spjatých s naším re-
gionem, o zajímavých událostech, 
které měly vliv na dění v Blansku 
či jeho okolí. Vladimír Polák udr-
žuje i čilý písemný vztah se svými 
přáteli z kruhů literárních, i když, 
jak smutně konstatuje, jich va-
lem ubývá.

Možná už méně je známo, že 
Vladimír Polák je pořád, i když ze 
zdravotních důvodů již ne aktiv-
ně, nadšeným vyznavačem moto-
rismu. S velkým zanícením bere 
do rukou fotografi e svých někdej-
ších „benzínových miláčků“. Na 
černobílých snímcích rozměrů 
6×6 či o málo větších jsou mo-
tocykly a automobily různých 
značek. Každý obrázek ochotně 
doplní stručným komentářem 
o základních technických datech 
a mnohdy také poznámkou, která 
upřesňuje, jak k vozidlu přišel, 
jaký byl jeho další osud.

Mezi stroji je však i hodně 
portrétů někdejších motoristic-
kých hvězd, nechybějí ani uni-
kátní snímky ze závodů na starém 

Masarykově okruhu, když po něm 
kroužili jezdci světových volan-
tů. V současnosti velmi bedlivě 
sleduje závodnickou pouť Jaro-
slava Huleše a moc se vždy těší 
z každého úspěchu českého re-
prezentanta v seriálu mistrovství 
světa motocyklů. „Co říkáte na 
Huleše?“, se obvykle ozve v tele-
fonním sluchátku po závodě, a to 
i nezdařeném.

Vladimír Polák také patří k vel-
kým obdivovatelům Karla „Tuná-
la“ Divíška, který zanechal ne-
smazatelnou stopu své činnosti 
v Moravském krasu, ale také jako 
motorista i pilot. Letectví je další 
z vášní, které jubilant vzdával svůj 
hold. Má také u pilotů řadu přátel 
a nechybějí mezi nimi třeba ani 
otec a syn Kotlánovi z Blanska.

Hned vedle „motoportrétů“ 
jsou v archivních obálkách však 
i osobnosti dění kulturního, spi-
sovatelé, herci, operní pěvci. 
Velké přátelství pojilo Vladimíra 
Poláka s někdejším sólistou zpě-
vohry a později i opery Státního 
divadla v Brně, Jiřím Přichysta-
lem, společnou řeč však nacházel 
a nachází i s dalšími kumštýři od 
múzy divadelní či spisovatelské.

Vladimír Polák je však přede-
vším učitel, své profesi věnoval 
i několik publikací (např. čítan-
ky pro zvláštní školy nebo knihu 
se zajímavým titulem Jízdní řád 
jako vyučovací pomůcka). Sám 
si z učitelského působení Vladi-
míra Poláka vybavuji jeho práci 
v blanenské zvláštní škole, kte-
rá v jednom období měla třídu 
v někdejším Domě dětí a mládeže, 
kam jsem chodíval i jako vedoucí 
kroužku. Obdivoval jsem rozváž-
nost a trpělivost Vladimíra Polá-
ka, s níž se žákům věnoval. Bylo 
lze poznat, že měl u nich přiroze-
nou autoritu, dokázal zvládnout 
situace, v nichž by jiný pedagog 
možná mnoho nesvedl.

Rád pobývám v přítomnosti 
Vladimíra Poláka, setkání s ním 
vždycky obohatí. Měl jsem mož-
nost jej provázet i při „křtech“ 
jeho některých publikací, kte-
réžto „akty“ se odehrávaly vět-
šinou v Muzeu Blansko, ale byli 
jsme třeba také s úvodem knihy 
„Byli Vajckorni vinni?“ v Ostrově 
u Macochy, přímo v obci, jíž se 
událost z historie dotýkala. Vždy 
se přítomným dostalo pečlivého 
vysvětlení, znalých odpovědí na 
otázky, které často doplňovaly 
v knize napsané.

Mgr. Vladimír Polák byl v roce 
2000, u příležitosti 95. výročí po-
výšení Blanska na město, poctěn 
čestným občanstvím. Uznání, je-
hož si velmi váží, je spravedlivým 
vyjádřením poděkování za práci, 
kterou pro Blansko na poli učitel-
ském, literárním i literárně-ba-
datelském udělal. Popřejme, aby 
stále bylo mnoho duševních sil 
k rozšíření a doplnění celkového 
díla o další texty.

• Jaroslav Parma

Před 100 lety se narodil pedagog
a spisovatel Vladimír Polák
Letos si v souvislosti s Mgr. Vladimírem Polákem připomíná-
me dvě výročí, a to 100 let od narození 14. ledna 1914 a 10 
let od jeho úmrtí 2. května 2004. Článkem ze sborníku Muzea 
Blansko 2003 napsaným Jaroslavem Parmou bychom chtěli 
připomenout člověka, který se hluboce zajímal o náš region, 
studoval jeho historii a získané poznatky publikoval ve svých 
knihách a v mnoha dalších zdrojích. 

Začátkem roku 2004 oslavil Vladimír 
Polák 90 let. Př i té př íležitosti 
podepisoval v blanenském muzeu svoji 
novou knihu Případy advokáta krále. 
 Foto: S. Mrázek

Až do 12. července můžete přijít a nechat se okouzlit výtvarným uměním blanenského umělce Drahoslava Macka. Ve svých 
obrazech Vás pozve do neznámého světa plného záhad, do světa hvězd a hvězdných znamení. Fotografi e je z vernisáže 
výstavy. V kulturním programu vystoupila ukrajinská studentka Kristina Buhyna a zazpívala dvě ukrajinské lidové písně. 
Hojně navštívená výstava pod názvem Hvězdná znamení je k vidění v Galerii a antikvariátě Jonáš Blansko. svop

Mší svatou uctí památku obětí 1. světové války

„28. června 1914 byl v Saraje-
vu spáchán atentát na arcivévodu 
Františka Ferdinanda, následníka 
rakouského trůnu. O měsíc později 
pak Rakousko-Uhersko dalo vládě 
v Bělehradu ultimátum. Ta na něj 
nepřistoupila. 28. července 1914 
vyhlásilo Rakousko-Uhersko Srb-
sku válku. Císař František Josef 
vydal válečný manifest Mým náro-
dům! Následky byly fatální. V Ev-
ropě, na Blízkém východě, v Africe 
a ve východní Asii trvaly boje až do 
roku 1918. V této první velké ničivé 
válce, vedené moderními zbraněmi, 
přišlo o život kolem 17 milionů lidí. 
S koncem války skončila v Rakousku 
v roce 1918 také vláda habsburské 
dynastie a byla vyhlášena první re-
publika.“ Čteme na Wikipedii.

Při mém rozhovoru s otcem Ji-
řím Kaňou jsme zašli mnohem dál 
než jen k připravované vzpomínce. 
Dotkli jsme se životů lidí, kteří vál-
kou trpěli, toho, jak probíhala, zda 
vůbec a jaký měla smysl a co zna-
menala pro současnost.
Jakým způsobem hodláte tuto udá-
lost připomenout?

Z připomínky těchto válek se 
někdy dělá až módní přehlídka, řekl 
bych. Podle mě, ať už válka byla 
dávná, nebo nedávná, kromě his-
torických vzpomínek se hodí na to 
vzpomenout, řekl bych tiše a lidsky. 
Vzpomenout na ty rozbité rodiny 
a zbytečně promarněné životy. Ne-
budeme pochopitelně slavit výročí, 
to ne. Spíš půjde o modlitbu a mši 
za zemřelé a další, které tento kon-
fl ikt postihl. Zároveň by mělo zaznít 
jakési poděkování v duchovním slo-
va smyslu, které se nedá říct do očí.

První světová válka je pro naši 
generaci už dost vzdálená. My si ji 
maximálně spojujeme se dvěma 
věcmi, a to jsou pomníčky padlých 
se jmény místních občanů, kteří 
padli na frontě, ať už se ví kdy a kde 
padli, nebo ne. Takové náhrobky 
jsou snad v každé dědině a jsou 
udržované. A pak jen fakt, že to 
přece jen nakonec k něčemu ved-
lo: k rozpadu Rakousko-Uherska. 
Něco nakonec vzniklo, aniž by to 
vojáci tušili. V jejich myšlenkách 
nebylo nic pozitivního.
Myslíte tedy, že vojáci skutečně ne-
věděli, za co a proč vlastně bojují?

Přidal bych něco, co jsem objevil 
až díky panu Stanislavu Balíkovi, 
vedoucímu katedry na Fakultě so-
ciálních studií MU v Brně. On řekl, 
že to byla válka, která zasáhla celý 
svět. Proto byla také nazývána jako 

Velká válka. Ale nebyly v ní ani tak 
vyhraněné strany. Nešlo o nějakého 
expanzivního vládce, který by chtěl 
rozšířit svá území, nebo o moc, ale 
spíš o nějakou uraženou ješitnost 
nebo vyřizování účtů, takže se po-
tom válčící strany hodně pomícha-
ly. A to byl velký problém.

Tak se stalo, že když byly v Rus-
ku československé legie, tak byly 
na straně Ruska proti Rakousku. 
A v Rakousku legionáři měli svoje 
rodáky. Úplně klidně se tak mohlo 
stát, že bratr byl v legiích a bojoval 
proti svému rodnému bratrovi. Toto 
zmatení frontových stran způsobi-
lo i rozvrat ve vztazích mezi lidmi. 
Válka přispěla k tomu, že se začaly 
rozpadat i takové staleté hodnoty, 
jako je rodina, když věděli, že na 
stranách fronty stojí třeba příbuzní.

Vojáci neměli žádnou péči. Byli 
zavšivení, polévku si vařili z vody 
z kaluží apod. Prostě jen utrpení. 
Něco jiného je, když člověk brání 
svou vlast a ví, že tam je mamin-
ka, manželka nebo děti, pro kte-
ré je třeba položit svůj život. Je to 
pořád zabíjení, je to bitva, ale přeci 
jen člověk cítí, že ten život obětuje 
pro někoho.

Z těchto devastací se Evropa ne-
vzpamatovala ještě dodneška. Ná-
sledky v podobě rozvolnění vztahů, 
že nic neplatí, že nic nemá smysl, 
to je zde rozeseté stále. Už jen ta 
druhá světová válka: jakkoliv byla 
krutá, šlo v ní přece jen o obranu 
nějakých hodnot. Ale toto trpícím 
chlapům na frontě chybělo. Tady 
ten pocit neměli. V tomto konfl iktu 
museli prožívat obrovské trauma. 
Zlomila se v nich taková ta odhod-
lanost bránit vlast nebo něco v po-
dobném slova smyslu. Že se cítili 
vyčerpáváni úplně nesmyslně.
Jak se to podle Vás dotýkalo jejich 
rodin?

Moje babička (narozená v roce 
1914) nám vyprávěla, že se její tatí-
nek vrátil z války zarostlý a zubože-
ný a že před ním jeho děti strachem 
utíkaly. Najednou tam byl cizí člo-
věk a někdy bohužel až do smrti, 
rodiny se tak mnohdy již nesžily. 
Rodina jako základ vztahů dostala 
hodně zabrat. A tehdy byla pro člo-
věka základní životní jistotou, pro-
tože nebylo důchodové, zdravotní 
ani sociální pojištění. Tím pádem 
se veškerá péče přenášela na rodi-
nu. Starý člověk musel dožít doma.

Muži museli odejít od rodin, od 
rozpracované práce. Takže se mu-
sely více angažovat ženy a starší ge-

nerace. I toto mělo dopad na men-
talitu na dědinách. Ženy se musely 
naučit samostatnosti a soběstač-
nosti, nic jiného jim ani nezbývalo. 
Něco jiného však bylo, když ženě 
zemřel muž a ona si vzala jiného. 
Hodně žen se muselo emancipovat 
a v takových situacích se rodí nová 
hnutí. Tisíciletý model muž + žena 
= rodina dostává v dnešní době po-
vážlivé trhliny. Je možné, že se tyto 
věci vynořují až po mnoha letech. 
Dnes je na to slyšet, slyší na to i naši 
zákonodárci i politické strany.

Válka ale do toho všeho zasáhla 
natolik, že rodina přestala být ta-
kovým životodárným prostředím 
a její roli postupně přebírá stát. To 
byla voda na mlýn různým stranám, 
které tuto roli státu podporovaly. 
Moderní stát tak roli rodin postup-
ně zeslaboval.
A co víra? Jak se věřící vyrovnávali 
s tímto konfl iktem?

Hodně lidem se idea Boží pokři-
vila. Pro spoustu z nich bylo nepo-
chopitelné, jak Bůh mohl dopus-
tit takovou řež, která byla vlastně 
o ničem. Proto jich spousta svoji 
víru prožívala ve velké krizi. Bylo 
to období obrovské krize hlavně 
katolické víry, kterou si velmi úzce 
spojovali s politickou mentalitou 
Rakouska-Uherska.
Na začátku jste zmínil pomníčky, 
které jsou téměř v každé dědince. 
Co ty pro lidi znamenají?

Mají vesměs křesťanský charak-
ter. Pomníky mají smysl rozloučení 
s lidmi, je to takové jejich předání 
Bohu, aby po jejich odchodu ne-
zůstalo v duši trvalé trauma. Tento 
akt je velice důležitý psychologicky. 
Lidé si uvědomili, že jinak než svě-
řit padlé Bohu nemohou. Poněvadž 
nechat je v myšlenkách někde roz-
šlapané na bojišti je nemyslitelné. 
Oni je jakoby pohřbili, svěřili Bohu, 
i když ti lidé nikdy nebyli skutečně 
pohřbeni a nemají hrob. Křesťan-
ské pomníky jsou symbolem roz-
loučení, např. modlitbou, po které 
se lidé rozešli, ale nebylo to pro ně 
traumatizující. Lidé to chápali jako 
symbol útěchy.
Jak proběhne obřad k uctění pa-
mátky obětí?

Při pohřební mši svaté za něko-
ho zemřelého je kromě vzpomínek 
i prostor pro modlitby povzbuzu-
jící předání Bohu. Tato mše bude 
podobná. Bude tam vzpomínková 
část, poděkování za jejich životy, 
za jejich oběť, byť oni si to neuvě-
domovali, ale my už dnes víme, že 
to k něčemu pro budoucnost bylo. 
A zároveň tam bude obnova naší 
naděje ve vzkříšení.

 • red

U příležitosti 100 let od vypuknutí 1. světové války bude 
v blanenském kostele sv. Martina v pátek 4. července 2014 
v 17:45 h sloužena mše za její oběti a negativní následky. 

Aktuálně ve zkratce

• „Od listopadu 2013, kdy byla 
v Blansku schválena Obecně zá-
vazná vyhláška o zákazu provozu 
loterií a jiných podobných her na 
území města, zahajovalo Minis-
terstvo fi nancí ČR správní říze-
ní s jednotlivými provozovateli 
ohledně odebrání povolení k pro-
vozování jejich činnosti. Tento 
proces byl velmi zdlouhavý, bla-
nenští provozovatelé totiž využili 
svého práva žádat o prodloužení 
lhůt podání vyjádření k daným 
podkladům. Začátkem měsíce 
června jsem obdržel dopis z Mi-
nisterstva fi nancí ČR, ve kterém 
jsem byl informován o rozhod-
nutí ministerstva zrušit povolení 
k provozu celkem 119 zařízením. 
Rozhodnutí však dosud nenabylo 
právní moci, jelikož podnikatelé, 
kterých se tento zákaz týká, hoj-
ně využívají možnosti uplatnění 
opravného prostředku, tedy po-
dání rozkladu k tomuto rozhod-
nutí. O tom pak rozhoduje mi-
nistr fi nancí na základě návrhu 
rozkladové komise. Vše se kom-
plikuje tím, že rozklad má odklad-

ný účinek, správní řád tedy přesně 
nestanoví žádnou lhůtu, dokdy 
by mělo být o rozkladu rozhod-
nuto. Z tohoto důvodu mohou 
být občané svědky toho, že tato 
zařízení jsou v Blansku bohužel 
nadále v provozu. Nastal však 
jistý posun, který vidím zejména 
v tom, že bylo ministerstvem vy-
dáno tolik očekávané rozhodnutí 
a věřím, že celá záležitost nebude 
mít dlouhého trvání a hrací auto-
maty navždy opustí území našeho 
města.“
• „Uplynul termín, dokdy se 
mohli potenciální investoři při-
hlásit o případný nájem a pozdější 
odkup pozemků Zera Rájec (skle-
níky). Městu Blansko byla doru-
čena jediná nabídka. O tyto plo-
chy projevila zájem fi rma M. S. 
Blanenská, s. r. o., která splnila 
veškeré stanovené podmínky, 
které byly v zadání. Tento ma-
teriál bude následně předložen 
k projednání a ke schválení Radě 
města Blanska. Zatím mohu na-
stínit alespoň v hrubých rysech, 
že jmenovaná fi rma má v úmyslu 

realizaci celkem 14 obchodů, a to 
s nábytkem, domácími doplňky, 
textilem, módou pro mladé, obu-
ví, sportovním zbožím, hračkami 
a elektro zbožím. Investor zamýšlí 
provést realizaci projektu ve dvou 
etapách. S dalšími supermarkety 
se alespoň v první fázi výstavby 
nepočítá. Co je pozitivní, v rám-
ci tohoto projektu by vzniklo 307 
nových parkovacích a především 
až 100 nových pracovních míst.“

• red

Starosta města Mgr. Ivo Polák informuje o aktuální situaci 
v souvislosti se zákazem provozu loterií a jiných podobných 
her na území města a s pronájmem a následným prodejem 
pozemků Zera Rájec (skleníky).

SERIÓZNÍ
P J KY

P ijímáme úv rové 
poradce

www.fer-uver.cz

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 7číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



9. května zavlála na školní bu-
dově poprvé po šesti letech opět 
vlajka československá. Obcí pro-
jely kolony Rumunů. Po vyčištění 
a vymytí školy, což se stalo svépo-
mocí, bylo zahájeno vyučování 
14. května. 16. května projížděl 
vlakem p. pres. Beneš, žactvo se 
účastnilo vítání. Školní rok byl 
ukončen 20.VII. – žákům byly 
rozdány školní zprávy na čes-
kém tiskopise.
•  Šk. r. 1945–1946 – ve třídách 

opět obraz presidenta Dr. E. Be-
neše. Od čtvrtého školního roku 
se stává povinným předmětem 
ruština. Novým předmětem je 
politická výchova a výchovné 
činnosti, dřívější vlastivěda 
přejmenována na učení o vlas-
ti a o přírodě.

•  Šk. r. 1948–1949 – vychází 
v platnost nový školský zákon 
o jednotné škole. Byl to první 
rok „Národní školy“.

V následujících letech pokra-
čuje sběr léčivých rostlin, žáci 
pomáhají při zjišťování ohnisek 
mandelinky bramborové, zapo-
jují se do sběru papíru a hader na 
nové učebnice, pomáhají v les-

ní školce a uzavírají družbu se 
žactvem II. tř. národní školy ve 
Spešově.

Ve šk. r.1951–1952 bylo za-
počato se školním stravováním, 
jsou podávány teplé přesnídávky 
všem dětem denně.

Na začátku šk. r. 1952–1953 
bylo přikročeno k založení Pio-
nýra na škole.

Postupně se začíná s oprava-
mi a rekonstrukcí školy. Byla vy-
budována tělocvična s jevištěm. 
V r. 1956 se stává patronátním 
závodem školy Strojně-traktorová 
stanice v Dolní Lhotě.
•  Šk. r. 1960–1961 – zavádějí se 

nové učební osnovy a škola zís-
kává nový název: Základní deví-
tiletá škola 1.–5. ročník v Dolní 
Lhotě, pošta Blansko. Mění se 
i úřední razítko školy.

Školní patron STS propůjčil 
škole k užívání zvukový projektor 
i s příslušenstvím, dále byl škole 
zakoupen magnetofon a postaven 
nový plot kolem školní zahrady.
•  V následujícím šk. roce se žáci 

zapojili do soutěží a akcí na po-
moc JZD, účastnili se zdravot-
nického kursu a 16 žáků získalo 

odznak Mladý zdravotník.
•  Ve šk. r. 1962–1963 zakoupilo 

SRPŠ škole klavír.
•  V roce 1965 byla opravena vě-

žička na školní budově.
•  Od 01.02.1967 byly zavedeny 

volné soboty.
•  O prázdninách r. 1969 byla zho-

tovena nová fasáda školy a ven-
kovní nátěry oken.

•  V květnu 1970 zakoupil MNV 
televizor pro školu za 4.500 Kčs.

V průběhu těchto let žáci vy-
stupovali při veřejných akcích 
a oslavách. Zapojovali se rovněž 
do různých výtvarných, sportov-
ních i rozhlasových soutěží.

1. června 1976 bylo provedeno 
připojení Dolní Lhoty k Blansku. 
V červnu 1979 přicházejí žáci ze 
zrušené školy v Horní Lhotě i se 
svým ředitelem. K 1. září 1982 do-
chází z podnětu MěstNV v Blan-
sku k integraci školy spolu se ZŠ 
v Blansku-Spešově. Ruší se ředi-
telství v Dolní Lhotě a s koncem 
šk. roku odchází i ředitel školy p. 
Pavel Jínek, který tuto funkci vy-
konával od roku 1973. Od nového 
školního roku je ředitelství školy 
ve Spešově, ředitelem školy je až 
do roku 1985 p. M. Bezděk. Od 
šk. r. 1985–1986 se ředitelkou 
školy stává p. A. Skoupá.

Ve šk. r. 1994–1995 bylo zru-
šeno ředitelství ve Spešově a opět 
zřízeno ředitelství v Dolní Lhotě 
i s ředitelkou p. A. Skoupou. Od 
šk. roku 1995–1996 se stává ře-
ditelkou p. Miroslava Burgetová. 
Od šk. roku 2004–2005 se škola 
v Dolní Lhotě včetně mateřské 
školy stala součástí Základní 
a Mateřské školy Blansko, Salmo-
va 17. Ředitelství školy je v Blan-
sku a v Dolní Lhotě se o provoz 
školy starají vedoucí učitelky ZŠ 
a MŠ. V současné době se ve škole 
učí 23 dětí ve dvou třídách 1.–4. 
ročníku.

Zpracovala
Dagmar Bačkovská,

učitelka v Dolní Lhotě

To se má do podzimu změnit. 
V celém území mezi řekou a ko-
munikací kolem nádraží vznikne 
nové parkoviště s kapacitou přes 
200 míst. Stávající kapacita vyzna-
čených míst je asi 60 stání, včetně 
nevyznačených pak asi 130. Přibu-
de tak kolem 70–80 nových parko-
vacích míst.

Stavět se má začít v červenci. 
Hotovo by mělo být do konce září. 
Při výstavbě je nutné počítat s ome-
zeními, protože v tomto prostoru 
nebude možné parkovat, upozor-
ňuje starosta Ivo Polák: „Předpo-
kládáme, že když se to bude stavět 
v letních měsících, což je doba do-
volených, tak to nebude tak drama-
tické. Přesto ale počítáme s tím, že 
ti, kteří tyto plochy před nádražím 
využívají, budou mít po dva měsíce 
ztíženou situaci. Co se týká omezení 
průjezdu, bude vše přesně známo 
po podpisu smlouvy a předání sta-
noviště. Občané pak budou infor-
mováni o stanovených úpravách 
v provozu.“

Nové parkoviště bude dalším, 
kde nebude vybírán poplatek za 
parkování. „Plánujeme ho jako bez-
platné. Od července dojde také ke 

zrušení placeného stání na parko-
višti před úřadem práce. Dojde ke 
sjednocení režimu s novým parko-
vištěm v této oblasti,“ doplnil sta-
rosta s tím, že prioritou je vytěsnit 
parkování víc ze středu města ven. 
Parkoviště u nádraží by mohlo plnit 
mj. funkci záchytného parkoviště 
pro návštěvníky města.

Proběhlo otevírání obálek s na-
bídkami fi rem. Nabídek bylo pět, ale 
dvě z nich byly nad limit 14 milio-
nů Kč bez DPH, takže byly vyřazeny 
hned. Zbývající fi rmy byly požádány 
o doplnění. Nejnižší cenovou nabíd-
ku podala a zakázku tak vyhrála fa 
Dopravní stavby Brno, s. r. o. s na-
bídnutou cenou 12.805.000 Kč bez 
DPH. Nyní bude připravena smlou-
va o dílo, kterou musí schválit rada.

Jak bude nové parkoviště vypa-
dat, popsal vedoucí odboru investic 
Marek Štefan:

Žulová dlažba mostu bude pro-
tažena až před zklidněnou část vla-
kového nádraží, kde bude vybudován 
záliv před vchodem do nádražní haly 
pro taxi službu a pro krátkodobé za-
stavení pro vyložení nákladu a osob.

Naproti hale vznikne zastávka 
pro Krasobus, bude zde doplněna 

informační cedule o Blansku a Mo-
ravském krasu a dojde také k opravě 
objektu půjčovny a prodejny elektro-
kol. U ní cyklisté najdou zastřešené 
místo pro 15 kol. Asfaltový chodník 
nyní vedoucí kolem silnice se změní 
na šlapákový a přesune se za parko-
viště k řece. Napojen bude na stáva-
jící přístupovou cestu k jezu. 

Sedm parkovacích  míst nejblíže 
nádražní hale je vyhrazených pro 
osoby tělesně postižené. Parkovací 
stání budou v každé části parkoviště 
jiná. Nejblíže u řeky z nepravidelné 
betonové dlažby, jinde ze zatravňo-
vací betonové dlažby nebo štěrku 
v pojezdové mřížce. Podobně i ko-
munikace budou někde asfaltové 
a někde z dlažby imitující kámen.

Ve středu parkoviště je umístě-
na kruhová křižovatka s vyvýšeným 
středem. Poslouží jako zklidňující 
prostředek automobilové dopravy, 
opticky oddělí jednotlivé části par-
koviště, uvnitř kruhu nabídne mís-
to pro zeleň a také usnadní otáčení 
autobusům.

Dojde ke kompletní sanaci sta-
vební pláně v tl. 50 cm na základě 
geologického průzkumu, k přelož-
kám sdělovacího a elektrického ve-
dení. Se stavbou jsou spojené také 
sadové úpravy, kdy bude vysazeno 
52 kusů nových stromů, instalace 
mobiliáře (laviček a odpadkových 
košů) a vybudováno nové veřejné 
osvětlení.

 • red

Nové parkoviště u hlavního nádraží
nabídne přes 200 míst 

Škola v Dolní Lhotě slaví 100 let – dokončení

Nové parkoviště za bezmála 13 milionů Kč bez DPH má u hlavní-
ho vlakového nádraží vyrůst během července až září. Po lepším 
parkování u hlavního vlakového nádraží volají ti, kteří z okolních 
obcí dojíždí vlakem za prací do Brna nebo Adamova už dlouho. 
Situace v tomto místě je nepřehledná, auta parkují, kde se dá, 
ale někdy i na místech, kde se to nesmí, např. na trávě. 

Pohled do záznamů školní kroniky vedené od roku 1919. Do-
končení z minulého čísla.

Oslav 100. výročí školy v Dolní Lhotě se zúčastnili zástupci vedení města, zleva: 
2. místostarosta Jaromír Roučka , starosta Ivo Polák a 1. místostarosta Jiří Crha 
a občané Dolní Lhoty. Mezi nimi bývalí žáci školy.  Foto: S. Mrázek

Průběh realizace grantového projektu „Zkvalitnění podmínek pro 
systematickou sociální práci naplněním standardů kvality OSPOD Blansko“ 
Město Blansko od 01.02.2014 čerpá fi nanční podporu Evrop-
ského sociálního fondu v rámci Operačního programu Lidské 
zdroje  a zaměstnanost ve výši  2.289.584,68 Kč. 

Je za námi první monitorovací 
období (únor–duben 2014), ve 
kterém bylo započato s realiza-
cí nastavených klíčových aktivit 
projektu – zpracování a naplňo-
vání standardů kvality sociálně-
-právní ochrany dětí (SPOD), 
naplnění personálního standar-
du, profesní rozvoj zaměstnanců, 
nastavení systému odborné spo-
lupráce, materiální a technické 
vybavení zaměstnanců sociálně-
-právní ochrany, řízení a organi-
zace aktivit projektu.

V měsíci březnu bylo rozšířeno  
oddělení sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD) o dva nové zaměst-
nance, jejichž pracovní náplní je 
zejména terénní sociální práce. 
V souvislosti s přijetím nových za-
městnanců bylo pořízeno potřeb-
né technické a materiální vyba-
vení, které bude sloužit pro kva-
litní práci s rodinami a dětmi na 
pracovišti, ale i pro práci s klienty
v terénu. Byly pořízeny dva stolní 

počítače a tiskárny pro nové za-
městnance, dále pak notebook, 
mobilní telefon, stolní telefon, 
digitální fotoaparát a digitální zá-
znamník, které jsou k dispozici 
všem zaměstnancům OSPOD 
MěÚ Blansko.

Stávající i noví zaměstnanci 
se účastní akreditovaných vzdě-
lávacích kurzů zaměřených na vý-
kon sociálně-právní ochrany dětí. 
Za první  čtvrtletí se vzdělávacích 
aktivit zúčastnili všichni zaměst-
nanci  OSPOD (tj. 11 osob).

Jedním z cílů projektu je zpra-
cování standardů kvality SPOD. 
V této souvislosti  jsou realizová-
na pracovní setkání projektového 
manažera a koordinátora odbor-
né spolupráce s metodikem a  ná-
sledně setkání pracovní skupiny 
OSPOD MěÚ Blansko, kde jsou 
jednotlivé postupy konzultovány 

se zaměstnanci OSPOD s tím, že 
mají možnost vyjádřit se ke zpra-
covaným standardům, uplatnit 
své návrhy a nápady.

Skupina odborné spolupráce 
se sešla v měsíci dubnu na téma 
„Ústavní a ochranná výchova“. 
Pracovní skupiny se zúčastnili 
vedoucí odboru sociálních věcí, 
vedoucí OSPOD, kurátoři pro 
děti a mládež, sociální pracov-
ník a zástupci VÚM Olešnice. Cí-
lem setkání bylo nastavit pravidla 
spolupráce s ústavním zařízením,  
shrnutí postupu při umístění dí-
těte do ústavního zařízení podle 
nové právní úpravy.

Všichni zaměstnanci OSPOD 
obdrželi reklamní předměty pro-
jektu vyrobené v průběhu prvního 
monitorovacího období (bloky, 
pastelky, propisky, bonbony), kte-
ré užívají nejen ke své práci, ale 
které jsou také určeny klientům, 
s nimiž spolupracují.

• odbor sociálních věcí 

Léto v pohybu
FIT Klub Blansko pořádá po celou dobu prázdnin cvičení na hřišti OA Písečná. Koná se každé 

úterý v 19:00–20:00 hodin, v případě špatného počasí se cvičí v tělocvičně.
Informace na tel. 608 319 752.

Prodej alkoholu bez koncese je již minulostí Blanenská desítka
zastaví dopravu 
a rozhýbe město

Všechny žádosti o koncese, které 
živnostenský úřad v Blansku během 
tohoto přechodného období přijal, 
jsou zpracovány a v právní moci.

V současné době je na území 
správního obvodu obce s rozšíře-
nou působností Blansko evidováno 
celkem 411 podnikatelů s platnou 
koncesí na prodej alkoholu. Fyzic-
kých osob 289, právnických osob 
122, z toho 53 spolků, 5 obcí, 3 pří-
spěvkové organizace a 61 obchod-
ních společností.

Nyní se může každý náhledem do 
živnostenského rejstříku (www.rzp.
cz) přesvědčit o tom, kdo je oprávněn 
k prodeji alkoholu. I samotné kontrol-
ní orgány mají takto více aktuálních 

informací k výkonu účinnější kont-
roly a sledování dodržování povin-
ností při jeho prodeji nebo odhalo-
vání černého prodeje, než tomu bylo 
v minulosti.

K 06.06.2014 prozatím nebyl při 
kontrolách živnostenského úřadu 
zjištěn prodej alkoholu bez konce-
se. Situace je nadále sledována a je 
jedním z předmětů kontrolní činnos-
ti zdejšího živnostenského úřadu. 
V tomto směru se předpokládá spo-
lupráce s dalšími dozorovými orgány, 
např. Celní správou, Českou obchod-
ní inspekcí, Zemědělskou a potravi-
nářskou inspekcí.

• odbor obecní 
živnostenský úřad

Od 17.04.2014 umožňuje zákon prodej alkoholu (prodej kvas-
ného lihu, konzumního lihu a lihovin) pouze podnikatelským 
subjektům s příslušnou koncesí. Ve lhůtě od 17.10.2013 do 
17.04.2014 proběhlo přechodné období, kdy stávající pod-
nikatelé mohli požádat o koncesi bez správního poplatku.

Blanenská desítka uzavře 
v neděli 14. září frekvento-
vanou silnici v Blansku na 
Poříčí. Sportovní festival je 
určený pro všechny, závodit 
se bude v běhu, v jízdě na ko-
loběžkách i na inlajnech. 

Registraci na všechny tratě 
spustili pořadatelé 19. června. In-
formace o programu, časovém roz-
vrhu a propozicích najdou zájemci 
na www.blanenskadesitka.cz.

Nejvýhodnější registrace končí 
31. července. „Startovní poplatek 
je nejnižší a nám pořadatelům to 
zase pomáhá v organizaci. Navíc 
každý získá benefi ty od partnerů 
akce,“ vypočítává Mokrý, který se 
s celým týmem těší na aktivní účast 
co největšího počtu lidí. • TZ

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 8číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



O letošním ročníku, jeho no-
vinkách a hlavním záměru orga-
nizátorů si povídám s Ing. Jiřím 
Crhou, místostarostou města 
Blanska, pod jehož záštitou se 
akce koná:
Pane místostarosto, jaký den si 
mají blanenští příznivci běhu za-
psat do svého kalendáře?

„Letos se poběží v sobotu 30. 
srpna, jedná se již o 19. ročník 
této sportovně-společenské akce. 
Byl bych nesmírně rád, kdyby se 
jí zúčastnilo nejen co nejvíce běž-

ců, ale především občanů z města 
i jeho okolí. Od roku 2011 spolu-
pracujeme s občanským sdruže-
ním Sportuj s námi a věřím, že se 
nám podařilo společně připravit 
akci, na kterou stojí za to jít a ak-
tivně se zapojit.“
V čem se liší letošní ročník od těch 
předchozích?

„Letošní ročník se vyznačuje 
tím, že se snažíme o to, aby se za-
pojilo co nejvíce občanů a rodin 
s dětmi. Novinkou je Lidový běh 
na 800 m, který je otevřen všem 

bez omezení věku, není měřen 
ani vyhodnocován. Již během 
roku jsme se snažili Půlmara-
ton MK zpopularizovat a moti-
vovat děti k účasti na něm. Do 
tohoto projektu, který nese jmé-
no Děti sportují s námi, se nám 
podařilo zapojit sedm mateřských 
škol. Rád využiji této příležitos-
ti k tomu, abych poděkoval pe-
dagogům, kteří nám v tom vyšli 
úžasně vstříc.“
Co je pro děti a jejich rodiče při-
praveno? Na co se mohou těšit?

„Organizátoři akce se posta-
rali o velice zajímavý program, 
který jistě osloví každou věkovou 
kategorii. Bude připraven dět-
ský koutek, doprovodné sportov-
ní soutěže, tvůrčí dílna pro děti 
apod. Dospělí se pak mohou těšit 
na vystoupení hudební skupiny 
Žlutý pes s Ondřejem Hejmou 
nebo na koncert rockové kapely 
Třetí zuby. Chybět nebude samo-
zřejmě ani bohaté občerstvení.“
Máte již nějaké plány do budouc-
na jak vtáhnout občany do celé-
ho dění?

„Ideální by bylo, kdyby byl 
Půlmaraton jakousi tečkou za 
celoročním sportováním, rádi 
bychom se zapojili do projektu 
Připrav se! nebo Běžecká škola. 
Již nyní se dostaly základy atletiky 
i do mateřských škol, výzvou je 
však i zapojení seniorů.“

S jakou účastí letos počítáte?
„Musím říct, že hlavní organi-

zátor si klade vysoké cíle a věřím, 
že díky profesionalitě a tvrdé práci 
se mu jich také podaří dosáhnout. 
Dle posledních informací se počítá 
s účastí asi 150 účastníků bez ně-
jakých sportovních ambic na nové 
800m trati, běhu městem na 2,4 km 
by se mělo zúčastnit kolem 250 star-
tujících, ale registrace ve zvýhodně-
né formě běží až do konce července, 
takže se nechme překvapit. Na hlav-
ní závod v délce 21,1 km se dosud 
přihlásilo přes 700 běžců a už teď 
mohu prozradit, že dle dosavadního 
vývoje organizátor zaznamenal ná-
růst počtu registrací o 30% ve srov-
nání s loňským rokem. Prozatím je 
potvrzena účast Dana Horáka, ještě 
se čeká na vyjádření Honzy Kohúta, 
Mulugety Serbessy, tedy těch nej-
větších osobností minulých roční-
ků. Pokud vím, organizátor hodlá 
ještě přímo oslovit některé běžce 
z vrcholových žebříčků.“
Poběžíte?

„Rozhodně ano. Určitě ne-
mám na to, abych běžel půlma-
raton, ale vždy jsem se snažil 
zvládnout trať Lidového běhu 
na 2,4 km. Letos ale zvažuji, že 
čistě z časových důvodů poběžím 
jen 800 m, abych se mohl osobně 
zúčastnit startu dětských běhů.“

Za rozhovor poděkovala 
 Jana Franchi

Akce má nejen sportovní 
a charitativní rozměr, ale také kul-
turní. Na pódiu se během dvou 
dnů vystřídali především regio-
nální zpěváci a skupiny. Vrcho-
lem programu v závěru běhu byl 
opět Laďa Kerndl, který zůstává 
běhu You Dream We Run věrný 
a propaguje ho na všech svých 
koncertech. Kromě kulturního 
programu bylo připraveno také 
bohaté vyžití pro děti. Mohly si 

zahrát paintball, vyřádit se ve 
skákacím hradu nebo zajezdit 
na kolotočích.

Zatímco loni byla vybírána 
osoba, které bude splněn sen, 
na základě výzvy a následně ji ze 
dvou příběhů vybrali občané, letos 
organizátoři zvolili jiný přístup. 
Spolupracovali s Oblastní chari-
tou v Blansku a se Základní ško-
lou speciální v Blansku. A z jedná-
ní vyšel 18letý Marek Kovář ze Zá-
kladní školy speciální v Blansku.

„Spousta lidí spekuluje o tom, 
když plníme sen dětem, které 

zrovna nejsou mentálně na výši, 
jestli jsou ony schopny určit ten 
správný sen, jestli to není sen pro 
rodiče. V tomto případě maminka 
Marka dostala sociální byt a po-
třebuje ho vybavit. Sen Marka je 
vybavit jeho pokojík. Marka od-
souhlasil nejen organizační výbor 
You Dream We Run, ale také ve-
dení města Blanska i hlavní ga-
rant celé akce fi rma Synthon,“ 
zdůraznil Roman Jančiar.

I když se letošní akce zúčast-
nilo o poznání méně účastníků 
a návštěvníků, organizátorům to 
na chuti a energii neubralo, ba 
právě naopak, a svůj cíl tak tato 
akce naplnila i letos. „Některé 
lidi odradily půtky v novinách. 
Ale účast je podobná jako loni. 
Přihlásilo se 12 štafet. Loni jich 
bylo 15. Ale mrzí nás nepřítom-
nost škol, nespolupráce Domu 
dětí a mládeže a dalších institu-
cí,“ posteskl si hlavní organizátor 
běhu Roman Jančiar.

Štafety odstartovaly v pátek 

v 16:00 hodin. První kolo si oběhli 
všichni účastníci společně a pak 
už na dráze obíhali zástupci jed-
notlivých týmů a udržovali tak 
štafetový kolík v pohybu. „Dost 
lidí odradí, že by měli běhat, ale 
jde jen o symboliku, o to udržet 
štafetový kolík 24 hodin na drá-
ze. Ten kolík je symbolem toho, 
že pro Marka nekoupíme jenom 
triko, ale také si mákneme, že zde 
budeme přes noc. I pivo v ruce 
a vycházka na pět koleček je přes-
ně to, co pomáhá akci uskuteč-
nit,“ vyzývá Jančiar účastníky, 
aby se nebáli a připojili se k příš-
tímu ročníku.

A na jakém principu je spor-
tovní dobročinnost postavena? 
Hlavní část výtěžku určeného 
na Markův sen jde z prodaných 
účastnických triček a placek s po-
dobiznou Marka. Dále se podílejí 
sponzoři, kteří kupujícím snížili 
cenu trička, jehož výroba něco 
stojí a něco stojí i uspořádání ta-
kové dvoudenní akce. „Vše je na-
staveno tak, aby sponzoři nebyli 
využíváni k zaplacení celého snu. 
Chceme to nechat na lidech, aby 
oni cítili zodpovědnost za to, jest-
li se sen splní, nebo ne. Pak není 

podstatné, pro koho běžíte, ale že 
tu akci vůbec uděláte, že lidé při-
jdou a chtějí také pomoct,“ říká 
Roman Jančiar.

Cenu Markovi na pódiu pře-
dal starosta města Blanska Ivo 
Polák, a to výtěžek akce ve výši 
46.650 Kč. Celý bude vydán na 
vybavení pokojíčku na míru u fi r-
my Nečas z Černé Hory. Starosta 
také poděkoval organizátorům 
a vystupujícím: „Děkuji všem 
za obrovské úsilí těch, kdo akci 
uspořádali i všem, kteří zde vy-
stupovali bez nároku za odmě-
nu. A především Romanu Jan-
čiarovi.“

„Stálo nás hodně úsilí připra-
vit tento druhý ročník. Letos mám 
pod sebou tým lidí, kterým jde jen 
o charitu. Tyto lidi to stálo neuvě-
řitelné množství jejich volného 
času,“ děkoval Roman Jančiar 
svým pomocníkům a závěrem do-
dal: „Pokud letošní ročník bude 
takový startovací pro další roční-
ky, budu jedině rád. Příští rok na 
shledanou!“.

A trochu statistiky na závěr. 
Běžci ze 12 štafet uběhli za 24 
hodin celkem 6.355 kol, což je 
2.542 km. • red

„Je mi ctí, že mohu být příto-
men tomuto slavnostnímu aktu 
a přiznávám, že vám tak trošku 
závidím. Studentská léta patří 
v životě člověka k těm nejlepším, 
tato etapa je lemována úspěchy 
i neúspěchy a jsem přesvědčen, 
že už během vašeho studia na zá-
kladní škole jste jistě poznali, že 
každý úspěch je vykoupen tvrdou 
prací, a to je třeba si pamatovat 
i do života. Chci vám popřát, aby 
těch úspěchů bylo ve vašem dal-
ším studiu co nejvíce a neúspěchů 
naopak co nejméně, abyste mohli 
dobře reprezentovat střední školy, 
na které jste byli přijati, a vysoké 
školy, na které teprve nastoupíte,“ 
těmito slovy poděkoval starosta 
města Mgr. Ivo Polák oceněným 
žákům za vynikající reprezentaci 
města Blanska.  

„Já také oceňuji, že zde může-
me přivítat nejlepší žáky blanen-
ských škol. Je třeba si uvědomit, 
že snažit se a dobře se učit zname-
ná lepší uplatnění v životě a také 
v budoucím zaměstnání. Každý 
rodič má radost z úspěchů svých 
dětí a stejně tak i pedagogové do-
káží ocenit snahu a píli svých svě-
řenců. Proto zde vítám i rodiče, 
učitele a ředitele základních škol, 
kterým děkuji za jejich přístup,“ 
uvedl na závěr Ing. Jiří Crha, mís-
tostarosta.
Nejlépe své školy reprezentovali 
tito žáci:
MICHAELA KRUPOVÁ (Základ-
ní škola T. G. M., Blansko)

Po celou dobu školní docházky 
měla vynikající studijní výsledky. 
Michaela disponuje všestranným 
nadáním, pravidelně se zúčast-
ňovala vědomostních, literárních 
i sportovních soutěží. Nejvýraz-
nějších úspěchů dosáhla v mate-
matických a logických soutěžích, 
v konverzaci v anglickém jazyce 
a v olympiádě z českého jazyka. 
V těchto soutěžích opakovaně 
uspěla v okresních i krajských ko-
lech, v olympiádě z českého jazyka 
pak i v kole celostátním. Michaela 
se mnohokrát nemalou měrou po-
dílela na třídních či celoškolních 
projektech. Po ukončení základní 
školy bude pokračovat ve studiu 
na Gymnáziu, Slovanské náměstí 
v Brně, kde ji čeká výuka vybra-
ných předmětů v anglickém jazyce.
DOMINIK ŘIČÁNEK (Základní 
škola T. G. M., Blansko)

Po celou dobu školní docházky 
vykazoval vynikající studijní vý-
sledky, vždy prospíval s vyzname-
náním. Zodpovědně přistupoval 
k plnění školních povinností i svě-
řených úkolů. V práci je svědomitý, 
spolehlivý, samostatný a obětavý. 
Na druhém stupni se pravidelně 
zúčastňoval řady sportovních sou-

těží. Po ukončení základní školy 
bude Dominik pokračovat ve stu-
diu na Střední průmyslové škole 
v Jedovnicích.
TEREZA BARTÁKOVÁ (ZŠ 
a MŠ Salmova 17, Blansko)

Je vynikající žákyní, kterou jako 
jednu z mála baví matematika. 
Spolužáci ji obdivují coby zručnou, 
šikovnou a nápaditou výtvarnici se 
zálibou v módě. V očích učitelů je 
to šikovná studentka, která repre-
zentovala školu v řadě matematic-
kých soutěží a olympiád. Nyní také 
pracuje na dlouhodobém přírodo-
vědném projektu. Zúčastnila se 
mnoha sportovních soutěží, napří-
klad ve skoku vysokém a v běhu. Po 
ukončení základní školy se rozhod-
la studovat na SZŠ a VOŠ v Brně 
na Merhautově ulici, obor asistent 
zubního technika.
DUŠAN PUKL (ZŠ a MŠ Dvorská 
26, Blansko)

Dušan měl po celou dobu pl-
nění povinné školní docházky na 
základní škole vždy vyznamenání. 
Často reprezentoval školu v růz-
ných soutěžích. Účastnil se okres-
ních kol v olympiádě v českém ja-
zyce, matematice a také v dějepi-

su. V rámci dopravní výchovy se 
účastnil okresního kola v dopravní 
soutěži, ve které získal v okres-
ním kole 2. místo, v bowlingovém 
turnaji se pak umístil na 1. místě 
v Jihomoravském kraji v kategorii 
13-15 let. Dušan úspěšně zvládl 
přijímací zkoušky na Gymnázium 
Blansko i na Gymnázium v Rájci-
-Jestřebí.
ALENA KALOVÁ (Základní ško-
la Erbenova, Blansko)

Po celou dobu školní docházky 
dosahovala vynikajících výsledků, 
pracovala v třídní samosprávě. Ak-
tivně se účastnila mnoha olympiád 
v dějepisu, českém a anglickém 
jazyce, kde získala přední místa 
i v okresních kolech. Zapojova-
la se do recitačních, literárních 
a výtvarných soutěží a podílela 
se na projektech se zahraničními 
partnerskými školami. Výrazných 
úspěchů dosáhla v účasti na sou-
těžích ve fyzikálních a chemických 
pokusech, zpívala také ve školním 
sboru. V příštím roce začne studo-
vat na Gymnáziu Brno, Slovanské 
náměstí, obor jazykový.
JAKUB SMEJKAL (Základní 
škola Erbenova, Blansko)

Jakub se řadí mezi vynikající 
žáky základní školy. Měl výborné 
hodnocení ze všech předmětů po 
celou dobu plnění povinné školní 
docházky. Zapojil se do olympiád 
v českém jazyce a do soutěže v an-
glické konverzaci. K jeho úspě-
chům patří i pravidelná účast ve 
sportovních soutěžích. Základní 
školu mnohokrát reprezentoval 
ve fl orbale. Se svými kamarády mj. 
natočil fi lm Tajemný měšec, se kte-
rým uspěl na soutěži Zlaté slunce. 
V příštím školním roce začne stu-
dovat na Střední škole informatiky, 
poštovnictví a fi nančnictví v Brně, 
obor informatika.

• odbor školství, kultury, 
mládeže a tělovýchovy 

24hodinový běh pro Markův sen vynesl 46.650 Kč

Půlmaraton Moravským krasem aneb Pojďte s námi sportovat!

Na Zámku Blansko byli oceněni
nejlepší žáci základních škol
Dne 12. června přijal starosta 
města Mgr. Ivo Polák společně 
s místostarostou Ing. Jiřím Cr-
hou v prostorách hudebního sa-
lonu blanenského zámku nejlep-
ší žáky devátých tříd základních 
škol ve školním roce 2013/2014. 

I v druhém ročníku charitativně-sportovní akce You Dream 
We Run se podařilo splnit sen pro člověka, který potřeboval 
pomoc. Pro mentálně postiženého Marka se podařilo získat 
částku 46.650 Kč na vybavení pokojíku. 

Dětské běhy v rámci Půlmaratonu MK v roce 2013.  Foto: J. Charvát

30. srpna proběhne již 19. ročník Půlmaratonu Moravským kra-
sem, který se loni dostal do TOP 10 běhů a potvrdil tak, že laťka 
je v Blansku nastavena poměrně vysoko. Hlavním cílem letošního 
ročníku je vtáhnout do celého dění co nejvíce rodičů s dětmi, 
pro které je připraven bohatý program a celá řada zajímavých 
atrakcí. Novinkou je lidový běh městem na 800 m bez omezení 
věku. Tak tedy přijďte, fanděte, bavte se, a hlavně, běhejte!

PODLAHÁŘSTVÍ Slezák
montáž a broušení parket, plovoucích podlah, 

koberců a PVC včetně dodávky materiálu
Tel. 724 738 924 • www.podlahyslezak.cz

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 9číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



Kulturní a sportovní pozvánkyKulturní a sportovní pozvánky
VýstavyVýstavy

do 11.07., Galerie města Blanska 
Čestmír Suška: ocelové skulptury 
a tisky z let 2005–2014
Ve státní svátky (5. a 6. července) bude 
zavřeno! V rámci této výstavy jsme in-
stalovali před galerii objekt OCELOT 
od Čestmíra Sušky, tento objekt zde 
bude instalován přes celé léto.
Na neofi ciální scénu českého umění 
vstoupil na konci přelomu 70. a 80. 
let. Na tvůrčí stáži v americkém Ver-
montu (2005) objevil pro svou prá-
ci kovové nádoby (koule, polokoule, 
válcové cisterny), které ornamentál-
ně prořezal, a tím rozehrál interakci 
mezi vnitřním a vnějším prostorem. 
Tento princip ve své tvorbě nadále 
rozvíjí a variuje. 

do 04.07., knihovna 
Jak tvoříme na zámku
Absolventské práce výtvarného oboru 
ZUŠ Blansko z aktuálního školního 
roku. Představí se nám žáci pedagožek 
Evy Juračkové, Pavly Dvorské a Jitky 
Trefné. V kulturním programu vystou-
pí žáci hudebního oboru téže ZUŠ. 
Slavnostní vernisáž se uskuteční v pá-
tek 13.06.2014 v 18:00 hodin ve vý-
stavní síni a dětském oddělení knihov-
ny.  Výstava je otevřena v obvyklé pro-
vozní době knihovny. 

do 12.07., Galerie Jonáš 
Drahoslav Macek: Hvězdná znamení
Výstava obrazů blanenského amatér-
ského výtvarníka. Otevřeno vždy v úte-
rý a ve čtvrtek od 09:00 do 17:00 hodin.

27.06.–21.09., muzeum 
SVĚT DĚTÍ V KNIZE – historie čes-
kých knih pro děti
Exponáty ze sbírky Soukromého mu-
zea hraček v Rychnově n. Kněžnou.
Vernisáž proběhne v pátek 27.06.2014 
v 17:00 hodin v Malé výstavní síni bla-
nenského zámku, úvodní slovo před-
nese Mgr. Eva Nečasová, ředitelka 
Muzea Blansko.

09.07. ve 22:00 h, Galerie města Blan-
ska 
Improvizačně světelné představení 
OCELLAJT
Galerie bude otevřená pro návštěvníky 
celý den až do 23:00 hodin.
Noční program:
21:00 h – komentovaná prohlídka vý-
stavy s vedoucí galerie Olgou Fryčovou 
Hořavovou
21:30–22:00 h – kytarové vystoupení 
Miloše Pernici
Ve 22:00 hodin začne improvizačně 
světelné představení OCELLAJT, 
připravené ve spolupráci s Divadlem 
Kolárka. Představení odhalí za světla 
neviděný potenciál výstavy.

11.07.–25.07., knihovna 
Kované objekty
Výstava uměleckého kováře Antonína 
Juračky ke zhlédnutí v letní provozní 
době knihovny.

11.08.–29.08., knihovna 
Prapory
Výstava pana Radka Fojta(ke zhléd-
nutí v letní provozní době knihovny).

KinoKino
Pokud není uvedeno jinak, fi lmy jsou 
uváděny v původním znění s českými 
titulky. Představení označená „Fil-
mový klub“ jsou přístupná i nečlenům 
fi lmových klubů. 

01.07.–02.07. ve 20:00 h, kino
HVĚZDY NÁM NEPŘÁLY
Nejvtipnější smutná lovestory pod-
le světového knižního bestselleru. 
Hazel a Gus jsou dva výjimeční tee-
nageři, které spojuje kousavý humor, 
pohrdání konvencemi a především 
láska, co s nimi cloumá. Jejich vztah 
je o to neobvyklejší, že se seznámi-
li a zamilovali během setkávání na 
sezeních podpůrné skupiny pro boj 
s rakovinou. USA / 125 minut / do 
12 let nevhodný.

03.07.–04.07. ve 20:00 h, kino
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
Režisér Jan Hřebejk se vrací k žán-
ru komedie. Zakázané uvolnění je 
o únosu nevěsty, který se dost nepo-
vedl, o důležitém hokejovém utkání 
a koktejlu, který si holky nalejou, až 
když je ten správný čas. ČR / 77 mi-
nut / do 12 let nevhodný.

05.07.–06.07. v 17:30 h, kino
ZLOBA – KRÁLOVNA ČERNÉ 
MAGIE (3D)
Snímek Zloba – Královna černé 
magie vypráví dosud nezpracovaný 
příběh legendární zlé královny z kla-
sického snímku společnosti Disney 
Šípková Růženka z roku 1959 a se-
znamuje diváky s její zradou, která 
nakonec způsobila, že se její kdy-
si čisté srdce proměnilo v kámen. 
USA / 97 minut / přístupný / český 
dabing.

05.07.–06.07. ve 20:00 h, kino
VŠIVÁCI
Všiváci jsou rozvětveným příběhem 
dvou bratrů. Mikiho (Jiří Langma-
jer), špičkového neurochirurga, který 
se ale utápí v bludném kruhu operací, 
alkoholu, milostných avantýr a ne-
věr. A jeho horkokrevného bratra 
Ricka (Ondřej Vetchý), který se vrá-
til z české mise v Afghánistánu a na 
plné čáře prohrává svůj boj s dluhy 
i s návratem k normálnímu životu. 
ČR / 98 minut / do 12 let nevhodný.

06.07. v 15:00 h, kino
MRŇOUSKOVÉ: ÚDOLÍ ZTRA-
CENÝCH MRAVENCŮ (3D)
Na malebném lesním paloučku se 
jednoho dne rozhoří nepřátelství 
mezi koloniemi černých a červe-
ných mravenců. Vydejte se na ces-
tu plnou dobrodružství, přátelství 
a fantazie, do světa těch nejdrobněj-
ších Mrňousků. Francie / 80 minut / 
přístupný / český dabing.

07.07. ve 20:00 h, (2D)
08.07. ve 20:00 h, (3D)
TRANSFORMERS: ZÁNIK
Se čtvrtým dílem jedné z nejúspěš-
nějších fi lmových sérií přichází nový 
lidský hrdina a také dosud nevidění 
Transformeři. USA / 135 minut / pří-
stupný / český dabing.

09.07.–11.07. ve 20:00 h, kino 
CHRAŇ NÁS OD ZLÉHO 
Newyorský policista Ralph Sarchie 
(Eric Bana) se pouští do vyšetřování 
série znepokojivých a nevysvětlitel-
ných zločinů. Spojí své síly s nekon-
venčním knězem (Edgar Ramirez), 
odborníkem na vymítací rituály, aby 
společně bojovali s nočními děsy a pří-
pady démonického posednutí, které 
ohrožují jejich město. USA / 119 minut 
/ do 15 let nepřístupný.

12.07. v 17:30 h, (3D)
13.07. v 15:00 h, (2D)
JAK VYCVIČIT DRAKA 2
Ostrov Blp býval místem, kde Vikingo-
vé ve dne v noci bojovali s draky. Pak 
však mladý snílek Škyťák vycvičil draka 
Bezzubku, spřátelil se s ním a hlavně 
všem vysvětlil, že lidé a draci mohou 
žít v harmonii. USA / 106 minut / pří-
stupný / český dabing.

12.07. ve 20:00 h, 
13.07. v 17:30 h, 20:00 h, kino 
LOVE SONG
Od režiséra fi lmu Once přichází dal-
ší hudební romance s Keirou Kni-
ghtley a Markem Rufallem v hlavní 
roli. Gretta se se svým dlouholetým 
přítelem přestěhuje do New Yorku, 
aby si splnili svůj sen a stali se úspěš-
nými muzikanty. Když však její přítel 
získá sólový kontrakt, opustí ji kvů-
li slávě a sólové kariéře. Všechno se 
však změní, když ... USA / 104 minut 
/ přístupný.

14.07.–17.07., nám. Republiky 
Letní kino – Kinematograf bratří 
Čadíků na náměstí Republiky
Začátky promítání ve 21:21 h.
pondělí 14. července – Donšajni
úterý 15. července – Martin a Venuše
středa 16. července –  Příběh kmotra
čtvrtek 17. července –  Revival
Vstupné dobrovolné.

18.07.–19.07. ve 20:00 h, (2D)
19.07.–21.07. ve 20:00 h, (3D)
ÚSVIT PLANETY OPIC
Vznikající a sílící národ geneticky vy-
vinutých lidoopů v čele s Caesarem je 
ohrožován skupinou lidí, kteří před 
deseti lety přežili epidemii smrtelného 
viru. Obě strany sice dosáhnou křehké-
ho smíru, ale jen nakrátko. USA / 130 
minut / do 12 let nevhodný.

20.07. v 15:00 h, 17:30 h, kino 
MIKULÁŠOVY PATÁLIE NA 
PRÁZDNINÁCH
Je tu konec školního roku a dlouho oče-
kávané prázdniny jsou konečně tady. 
Malý Mikuláš, jeho rodiče a babička 
vyrazili k moři a ubytovali se v hotelu 
Beau-Rivage Hotel. Mikuláš si u moře 
najde nové přátele. Francie / 95 minut 
/ přístupný / český dabing.

22.07.–23.07. ve 20:00 h, kino 
JOE
Drsný příběh o přátelství. Joe Ransom 
(Nicolas Cage) je horkokrevný tvrďák, 
který se často více než rozumem řídí 
vlastními instinkty. Teď tento bývalý 
trestanec pracuje jako předák party 
dřevorubců a žije téměř samotářský 
život. Jeho dobrovolná izolace se za-

čne drolit ve chvíli, kdy do své party 
přibere teenagera Garryho Jonese (Tye 
Sheridan). USA / 117 minut / do 15 
let nepřístupný.

24.07.–27.07. ve 20:00 h, kino 
DÍRA U HANUŠOVIC
Nová česká komedie od režiséra Mi-
roslava Krobota. Uč itelka ně mč iny 
Maruna (Tatiana Vilhelmová), toho 
č asu hospodská, se snad nikdy nevdá. 
Na malé vesnici je o vhodné muže nou-
ze: nerozhodný starosta (Ivan Trojan) 
tráví hodně  č asu na posedu a č eká na 
svého jelena, dě tsky naivní Olin (Ja-
roslav Plesl) je okolím považován za 
neškodného vesnického blázna a klem-
píř  Kódl (Lukáš Latiň ák) se s chutí 
otoč í za každou sukní. Jednoho dne 
však u Hanušovic dojde k neč ekané 
události...  ČR / 102 minut / do 15 let 
nepřístupný.

26.07.–27.07. v 17:30 h, kino (3D)
27.07. v 15:00 h, kino (2D)
LETADLA 2: HASIČI A ZÁCHRA-
NÁŘI 
Když se světově proslulý letecký zá-
vodník Prášek dozví, že má poškozený 
motor a už možná nikdy nebude moci 
závodit, je nucen zařadit jiný rychlost-
ní stupeň a vrhá se do světa vzdušné-
ho boje s požáry. Společně s přáteli 
se pouští do boje s rozsáhlým lesním 
požárem a Prášek zjišťuje, co je tře-
ba k tomu, aby se z vás stal skutečný 
hrdina. USA / 86 minut / přístupný / 
český dabing.

28.07.–29.07. ve 20:00 h, kino 
22 JUMP STREET
Poté, co si prošli nástrahami střed-
ní školy (dvakrát po sobě), čekají na 
policejní důstojníky Schmidta (Jonah 
Hill) a Jenka (Channing Tatum) velké 
změny: jsou pověřeni prací v utajení 
na místní vysoké škole. Ale zatímco 
Jenko potká spřízněnou duši ve spor-
tovním týmu a Schmidt pronikne do 
řad studentů umění, začínají o svém 
vzájemném vztahu zvolna pochybovat. 
Jejich úkolem už není pouze vyřešit 
případ, ale jsou nuceni zjistit, zda mezi 
nimi může existovat společný vztah 
na úrovni. USA / 112 minut / do 12 
let nevhodný.

30.07.–31.07. ve 20:00 h, kino 
ZEJTRA NAPOŘÁD
Každou noc miliony lidí usínají s tím, 
že změní svůj život a že zítra uděla-
jí něco konečně jinak. Petr Kraus je 
jedním z toho milionu. Cestuje za pra-
cí do Číny, kde zařizuje výrobu zboží 
pro své zákazníky. Mezitím si na dálku 
před návratem domů domluví několik 
schůzek naslepo a věří, že možná potká 
někoho, kdo mu změní život. V Česku 
zjistí, že zkazil celou zakázku a má jen 
několik dní na to, aby věci uvedl do po-
řádku. Vyráží na cestu napříč republi-
kou, aby objevil nové přátele a přitom 
zjistil, že se neobejde bez těch, kteří 
jsou mu nablízku odjakživa. ČR / 98 
minut / přístupný.

01.08. ve 20:00 h, (2D CZ titulky) 
02.08.–03.08. v 17:30 h, (3D CZ da-
bing) 
HERCULES 
Klasický mytologický příběh o Her-
kulovi dostává zcela nový rozměr. Za-
číná v momentě, kdy Herkules splnil 
pověstných dvanáct úkolů, aby se vy-
koupil ze svých minulých hříchů. Žije 
ve vyhnanství a živí se jako žoldák. On 
a jeho pět věrných společníků putují 
po starověkém Řecku a výměnou za 
zlato poskytují ochranu každému, kdo 
je potřebuje. USA.

02.08.–04.08. ve 20:00 h, kino 
OČISTA: ANARCHIE
Jednou za rok se americké ulice vždy 
na dvanáct nočních hodin promění 
v peklo. Nepracuje ani jedna ze slo-
žek záchranného systému a všechny 
zločiny, včetně těch nejtěžších, jsou 
zcela legální. Téhle brutální noci se 
říká Očista. USA / 98 minut / do 15 
let nepřístupný.

03.08. v 15:00 h, kino 
JAK VYCVIČIT DRAKA 2 (2D)
Ostrov Blp býval místem, kde Vikin-

gové ve dne v noci bojovali s draky. Pak 
však mladý snílek Škyťák vycvičil draka 
Bezzubku, spřátelil se s ním a hlavně 
všem vysvětlil, že lidé a draci mohou 
žít v harmonii. USA / 106 minut / pří-
stupný / český dabing.

05.08.–06.08. ve 20:00 h, kino 
DÍRA U HANUŠOVIC
Nová česká komedie od režiséra Mi-
roslava Krobota. ČR / 102 minut / do 
15 let nepřístupný.

07.08. ve 20:00 h, (2D CZ titulky)
08.08. ve 20:00 h, (3D CZ dabing)
09.08.–10.08. v 17:30 h, (3D CZ da-
bing)
STRÁŽCI GALAXIE 
V tomto akcí nabitém, výpravném 
vesmírném dobrodružství se odváž-
ný dobrodruh Peter Quill stává stře-
dem zájmu nájemných zabijáků poté, 
co Ronanovi, mocnému padoucho-
vi s plány ohrožujícími celý vesmír, 
ukradne tajemnou kouli. Aby neúnav-
nému Ronanovi unikl, je Quill nucen 
spojit své síly se čtveřicí pozoruhod-
ných hrdinů a musí udělat vše pro to, 
aby nesourodá skupina táhla za jeden 
provaz a v posledním zoufalém sou-
boji se pokusila zachránit osud celé 
galaxie. USA / 122 minut / do 12 let 
nevhodný.

09.08.–11.08. ve 20:00 h, kino 
LUCY
V Brutální Nikitě a Pátém elemen-
tu vytvořil režisér a scenárista Luc 
Besson jedny z nejslavnějších akč-
ních hrdinek fi lmové historie. Nyní 
Luc Besson obsadil Scarlett Johans-
son do fi lmu Lucy, akčního thrilleru 
o ženě náhodně zapletené do špina-
vého kšeftu, který ji změní v nelítost-
ného bojovníka pohybujícího se zcela 
mimo lidské chápání. USA.

10.08. v 15:00 h, kino 
LETADLA 2: HASIČI A ZÁCHRA-
NÁŘI (2D)
Když se světově proslulý letecký zá-
vodník Prášek dozví, že má poškoze-
ný motor a už možná nikdy nebude 
moci závodit, je nucen zařadit jiný 
rychlostní stupeň a vrhá se do světa 
vzdušného boje s požáry. USA / 86 
minut / přístupný / český dabing.

12.08.–14.08. ve 20:00 h, kino 
V OKU TORNÁDA
Během jediného dne je město Silver-
ton zpustošeno nebývalým náporem 
tornád. Celé město je vydáno na mi-
lost a nemilost nevypočitatelným smr-
tonosným větrným smrštím a podle 
předpovědí má to nejhorší ještě přijít. 
Příběh je natočen očima a objektivy 
profesionálních lovců tornád, amaté-
rů hledajících vzrušení a odvážných 
obyvatel města. USA / 90 minut.

15.08. ve 20:00 h
16.08. v 17:30 h, 20:00 h
17.08. v 15:00 h, 17:30 h, 20:00 h, 
kino 
TŘI BRATŘI
Tři bratři (Vojtěch Dyk, Tomáš Klus, 
Zdeněk Piškula) se vydávají do svě-
ta na zkušenou, aby si našli nevěsty 
a rodiče jim mohli předat hospodář-
ství. Sourozenci při svém putování 
jako kouzlem vstupují do slavných 
pohádek, ve kterých je čeká mnoho 
nástrah, nečekaných příhod a možná 
také láska... ČR, Dánsko / 86 minut / 
přístupný / česká verze.

18.08.–20.08. ve 20:00 h, kino 
KOUZLO MĚSÍČNÍHO SVITU
Woody Allen přichází s dalším fi lmem 
– tentokrát romantickou komedií za-
sazenou do jazzového věku 20. let. 
Příběh z Francie 20. let vyprávějící 
o mladé ženě (Emma Stone), kte-
rá tvrdí, že umí komunikovat s du-
chy, a Angličanovi (šarmantní Colin 
Firth), který se vydá odhalit, zda se 
nejedná o podvod. USA.

21.08.–24.08. ve 20:00 h, kino 
EXPENDABLES 3
Příběh sleduje skupinu žoldáků zná-
mých jako „The Expendables“, kte-
rá se dostane do konfl iktu s nemilo-
srdným obchodníkem se zbraněmi 

Conradem Stonebanksem (Mel Gib-
son). Hrají: Sylvester Stallone, Arnold 
Schwarzenegger, Jason Statham, Jet 
Li, Dolph Lundgren, Wesley Snipes, 
Mel Gibson, Kellan Lutz, Harrison 
Ford, Antonio Banderas.

23.08. v 17:30 h
24.08. v 15:00 h, 17:30 h, kino 
ŽELVY NINJA
Populární Želvy Ninja se vracejí na fi l-
mové plátno. Město New York zoufale 
potřebuje hrdiny. Ovládá ho strach 
a všehoschopný Trhač (William 
Fichtner), jehož pozice vládce pod-
světí je zcela neotřesitelná, dokud 
se v městské kanalizace vinou nepo-
dařeného genetického experimentu 
neobjeví čtyři obojživelníci s mimo-
řádnými schopnostmi. USA.

25.08. ve 20:00 h, (2D)
26.08. ve 20:00 h, (3D)
ÚSVIT PLANETY OPIC
Vznikající a sílící národ geneticky vy-
vinutých lidoopů v čele s Caesarem je 
ohrožován skupinou lidí, kteří před 
deseti lety přežili epidemii smrtelné-
ho viru. Obě strany sice dosáhnou 
křehkého smíru, ale jen nakrátko. 
Nakonec se stejně ocitají na pokraji 
války, která rozhodne o tom, kdo se 
stane dominantním živočišným dru-
hem na Zemi. USA / 130 minut / do 
12 let nevhodný.

27.08. ve 20:00 h, (2D CZ titulky) 
28.08. ve 20:00 h, (3D CZ dabing) 
STRÁŽCI GALAXIE 
V tomto akcí nabitém, výpravném 
vesmírném dobrodružství se odváž-
ný dobrodruh Peter Quill stává stře-
dem zájmu nájemných zabijáků poté, 
co Ronanovi, mocnému padoucho-
vi s plány ohrožujícími celý vesmír, 
ukradne tajemnou kouli. USA / 122 
minut / do 12 let nevhodný.

28.08.–31.08. ve 20:00 h, kino 
SEX TAPE
Když se Jay (Jason Segel) a Annie 
(Cameron Diaz) poprvé poznali, byly 
jejich vzájemné city opravdu velice sil-
né – ale o deset let později a po dvou 
dětech by jejich láska potřebovala po-
někud povzbudit. Aby obnovili svou 
vášeň, rozhodnou se – protože proč 
ne? – natočit si video, ve kterém bě-
hem nepřerušeného tříhodinového 
natáčení vyzkoušejí všechny pozice 
z knihy o sexu. Zdá se to jako skvělý 
nápad – než zjistí, že jejich nejsou-
kromější nahrávka už jaksi není sou-
kromá. USA.

30.08.–31.08. v 17:30 h, kino 
TŘI BRATŘI
Tři bratři (Vojtěch Dyk, Tomáš Klus, 
Zdeněk Piškula) se vydávají do světa 
na zkušenou, aby si našli nevěsty a ro-
diče jim mohli předat hospodářství. 
ČR, Dánsko / 86 minut / přístupný 
/ česká verze.

31.08. v 15:00 h, kino 
LETADLA 2: HASIČI A ZÁCHRA-
NÁŘI (3D)
Když se světově proslulý letecký zá-
vodník Prášek dozví, že má poškoze-
ný motor a už možná nikdy nebude 
moci závodit, je nucen zařadit jiný 
rychlostní stupeň a vrhá se do světa 
vzdušného boje s požáry. USA / 86 
minut / přístupný / český dabing. 
 

Další akceDalší akce
30.06.–04.07., DDM 
Příměstský tábor: Léto v sedle
Zaměření: jezdecký výcvik se spous-
tou her a zábavy, od 6 let. Kontakt: Bc. 
Josef Daniel; daniel@ddmblansko.cz.

01.07. v 10:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Veselé prázdninové vyrábění
Vyrábění z papíru pro děti 6–9 let. 
Vstup zdarma.

02.07. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Emoce v našich životech a jak na ně
Beseda s Mgr. Dagmar Kučerovou. 
Vstup zdarma.

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 1010číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



Kulturní a sportovní pozvánkyKulturní a sportovní pozvánky
02.07. v 10:00 h, park Svatopluka Čecha 
97. výročí bitvy u Zborova
Město Blansko, Československá obec 
legionářská Brno 2 a Vojenské sdruže-
ní rehabilitovaných Blansko zvou na 
vzpomínkovou slavnost u pomníku 
československého legionáře v Blan-
sku v parku u železniční stanice Blan-
sko-město.

02.07. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: Çava 
(folk/šanson)

03.07. v 17:30 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Základy hry na kytaru
Výuka akordů pro začátečníky a mír-
ně pokročilé. Další lekce se budou po 
dobu prázdnin konat každý čtvrtek ve 
stejném čase. Bližší info na tel. 777 
356 177.

03.07. v 18:30 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Připoj se k nám
Příležitost pro mladé začínající nebo 
mírně pokročilé hráče na hudební ná-
stroj a zpěváky. Můžete přijít a zahrát 
si nebo zazpívat s dalšími hudebníky. 
Vstup zdarma. Další setkání se budou 
po dobu prázdnin konat každý čtvrtek 
ve stejném čase. Bližší info na tel. 777 
356 177.

04.07.–05.07. v 19:00 h, restaurant 
Velvet 
Taneční zábava
19:00–23:00 h – hudební večery na 
zahrádce v červenci a srpnu.

05.07. ve 20:00 h, Veranda Obůrka, 
Blansko-Obůrka 
Pytlácká noc

06.07. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Dechová hud-
ba Olšověnka
Koná se od 10:00 do 11:00 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se 
koncert nekoná.

07.07.–11.07., DDM 
Příměstský tábor: Pohádkový tábor
Zaměření: tvoření, hry, soutěže a zába-
va, od 6 let. Kontakt: Anna Jelínková, 
jelinkova@ddmblansko.cz.

07.07.–11.07., klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Příměstský tábor Hvězdné prázd-
niny

09.07. v 9:00 h, klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Zdravé vaření – šťávy
Beseda s lektorkou Jitkou Pokornou.

09.07. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: D.N.A. (folk)

10.07. v 9:00 h, nám. Republiky 
Farmářské trhy

11.07. v 18:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Tancovat nás baví
Srdečně zveme děti ve věku 7–11 let. 
Společně se naučíme jednoduché ta-
neční sestavy. V době prázdnin každý 
pátek od 18:00 do 19:00 hodin. Vhod-
né oblečení a obuv s sebou. Vstup zdar-
ma. Bližší info na tel. 777 356 177.

11.07. ve 20:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Narkoman okamžitě vyléčen
Steve Foss se stal narkomanem, proto-
že se vždy cítil velmi nejistě a připadal 
si jako neschopný smolař. Postupně 
ztratil veškerou citlivost na to, co je 
dobré a co je zlé, stal se dealerem, okrá-
dal rodinu i přátele. Byl nadpřirozeně, 
okamžitě vysvobozen Boží mocí. Do-
kumentární DVD z cyklu To je nad-
přirozené. Pro zájemce po skončení 
následuje beseda.

11.07. ve 22:00 h, diskotéka Demzadem 
Letní venkovní akce

12.07. v 9:00 h, zámecký park 
Blanenské zámecké gulášobraní – 
soutěž ve vaření guláše v kotlíku
Viz pozvánka na této straně.

12.07. ve 20:00 h, Veranda Obůrka, 
Blansko-Obůrka 
Popytlácká

13.07. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Holóbkova 
mozeka z Protivanova
Koná se od 10:00 do 11:00 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se 
koncert nekoná.

14.07.–18.07., DDM 
Příměstský tábor: S batůžkem za 
zážitky
Zaměření: turistický tábor s výlety 
do bližšího i vzdálenějšího okolí, hry, 
koupání, sportování. Kontakt: Bc. 
Alena Konupčíková; konupcikova@
ddmblansko.cz.

15.07. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Letní zdravý jídelníček dětí
Beseda s lektorkou Jitkou Pokornou.

16.07. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Letní bylinky v kosmetice a čajích
Beseda s lektorkou Jitkou Pokornou.

16.07. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: Ozvěna 
(trampská)

17.07. ve 12:00 h, dopravní hřiště 
Dny otevřených dveří na Dětském 
dopravním hřišti v Blansku
Viz pozvánka na straně 8.

18.07. ve 20:00 h, Křesťanské cent-
rum, nákupní stř. Sever, 1. patro
Uzdravení z rakoviny
Připadáte si staří? Přijďte se podívat 
na video, ve kterém Frances Hunter 
popisuje, jak Bůh manžela i ji povolal 
modlit se za uzdravení lidí, a to v době, 
kdy jim bylo 90 let. Dokumentární 
DVD z cyklu To je nadpřirozené. Pro 
zájemce po skončení následuje be-
seda.

18.07. ve 20:00 h, hřiště, Blansko-
-Horní Lhota 
Taneční zábava

20.07. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Dechová hud-
ba Boskověnka
Koná se od 10:00 do 11:00 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se 
koncert nekoná.

21.07.–25.07., DDM 
Příměstský tábor: Letní turistika
Zaměření: celodenní výlety za zajíma-
vostmi a neznámými místy v Blansku 
a okolí. Kontakt: Jakub Kostka; jkost-
ka@ddmblansko.cz.

21.07.–25.07., DDM 
Příměstský tábor: Atletika s radostí
Zaměření: seznámení dětí s atletic-
kými disciplínami, závody. Kontakt: 
Ing. Jiří Ošlejšek; 724 515 173; oslej-
sekjiri@email.cz.

21.07.–25.07., klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Příměstský tábor Putování s krtkem

21.07.–25.07. v 10:00 h, Galerie měs-
ta Blanska 
Letní výtvarná dílna 
Připraveny budou tvořivé činnosti 
jako ohlédnutí za uplynulými výsta-
vami v loňském roce.Viz pozvánka 
na straně 4.

23.07. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: Pavlína Jí-
šová a přátelé (folk)

25.07. ve 20:00 h, hřiště, Blansko-
-Horní Lhota 
Taneční zábava

25.07. ve 20:00 h, Křesťanské cent-
rum, nákupní stř. Sever, 1. patro
30 dní v pekle
Je peklo skutečné? Mají slova „ni-
kdy ti neodpustím“ a „nenávidím tě“ 
dosah až na věčnost? Dokumentár-
ní DVD z cyklu To je nadpřirozené. 
Pro zájemce po skončení následuje 
beseda.

26.07. ve 20:00 h, hostinec Zátiší 
Taneční zábava

27.07. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Mládežnický 
dechový soubor ZUŠ Letovice s ma-
žoretkami
Koná se od 10:00 do 11:00 hodin.

28.07.–01.08., DDM 
Příměstský tábor: Turistický tábor
Zaměření: turistika, poznávání, hry. 
Kontakt: Ota Kostka; kostka@ddm-
blansko.cz.

28.07.–01.08., klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Příměstský tábor Poznáváme lido-
vé tradice

30.07. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: František 
Nedvěd se skupinou Tiebreak (coun-
try/folk)

31.07. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Vaříme kaše s ovocem našim nej-
menším
Besedu vede lektorka Jitka Pokorná.

01.08. v 18:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Tancovat nás baví
Srdečně zveme děti ve věku 7–11 let. 
Společně se naučíme jednoduché ta-
neční sestavy. V době prázdnin každý 
pátek od 18:00 do 19:00 hodin. Vhod-
né oblečení a obuv s sebou. Vstup zdar-
ma. Bližší info na tel. 777 356 177.

01.08. ve 20:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Lze zabránit katastrofám?
Na stránkách FEMA jsou zachyce-
na nejhorší neštěstí, která se v USA 
odehrála. Věděli jste, že od doby, kdy 
jsou tyto záznamy vedeny, se v 9 přípa-
dech z 10 neštěstí vyskytla tehdy, kdy 
se USA postavily proti Izraeli? Doku-
mentární DVD.

01.08. ve 22:00 h, diskotéka Demzadem 
Letní venkovní akce

03.08. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Dechová hud-
ba Lysice
Koná se od 10:00 do 11:00 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se 
koncert nekoná.

04.08.–08.08., DDM 
Příměstský tábor: Poklad starého 
templáře
Zaměření: celotáborová hra, soutěže, 
dobrodružství, tvoření, výlety, koupá-
ní. Kontakt: Mgr. Tomáš Zachoval; 
zachoval@ddmblansko.cz.

04.08.–08.08., DDM 
Příměstský tábor: Návrat do minu-
losti
Zaměření: turistika pro náctileté. Kon-
takt: Bc. Blanka Kostková; reditelka@
ddmblansko.cz.

04.08.–08.08., klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Příměstský tábor Cesta kolem světa 
s Willy Fogem

06.08. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: Poutníci 
(bluegrass)

07.08. v 17:30 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Základy hry na kytaru
Výuka akordů pro začátečníky a mírně 
pokročilé. Další lekce po dobu prázd-
nin každý čtvrtek ve stejném čase. 

07.08. v 18:30 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Připoj se k nám
Příležitost pro mladé začínající nebo 
mírně pokročilé hráče na hudební ná-
stroj a zpěváky. Vstup zdarma. Další 
setkání po dobu prázdnin každý čtvr-
tek ve stejném čase. 

08.08. ve 20:00 h, hřiště, Blansko-Hor-
ní Lhota 
Taneční zábava

08.08. ve 20:00 h, Křesťanské cen-
trum, nákupní stř. Sever, 1. patro
Nadpřirozené východisko z dluhů
Steve Foss říká: „Ti, kdo dluží, stávají 
se otroky svých věřitelů. Proto máme 
ještě jednu krátkou příležitost dostat 
se z dluhů.“ Dokumentární DVD 
z cyklu To je nadpřirozené. Pro zá-
jemce po skončení následuje beseda.

10.08. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Písničky ne-
jen muzikálové
Koná se od 10:00 do 11:00 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se 
koncert nekoná.

11.08.–15.08., DDM 
Příměstský tábor: Léto plné zá-
bavy
Zaměření: sportování, tvoření, 
koupání, soutěže a hry, přespání 
v DDM. Kontakt: Bc. Alena Ko-
nupčíková; konupcikova@ddm-
blansko.cz.

12.08. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Věřte dětem a veďte je k odpověd-
nosti
Beseda s Mgr. Dagmar Kučerovou. 
Vstup zdarma.

13.08. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: Syndicate 
(jazz, ambient-downtempo)

14.08. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Zdravé vaření, zavařeniny
Beseda s lektorkou Jitkou Pokornou.

15.08. ve 20:00 h, Křesťanské cen-
trum, nákupní stř. Sever, 1. patro
Nadpřirozené uzdravení
Robin Harfouche byla od dětství 
připravovaná, aby se stala vůdcem 
v novém náboženství – New age. 
Uvědomuje si, že ztrácí kontrolu 
nad tím, kým vlastně je. Snaží se 
z celé situace uniknout, ale pomsta 
z království temnoty na sebe nedá-
vá dlouho čekat. Výsledkem je úraz 
a prognóza, že už nikdy nebude cho-
dit. Je však nadpřirozeně uzdravena. 
Dokumentární DVD z cyklu To je 
nadpřirozené. Pro zájemce po skon-
čení následuje beseda.

15.08. ve 22:00 h, diskotéka Dem-
zadem 
Letní venkovní akce

16.08. ve 20:00 h, hřiště, Blansko-
-Horní Lhota 
Taneční zábava

17.08. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Arytmic 
Band ZUŠ Kuřim
Koná se od 10:00 do 11:00 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se 
koncert nekoná.

18.08.–23.08., DDM 
Příměstský tábor: Tábor na plný 
pecky 2
Zaměření: hry, soutěže, zábava. 
Kontakt: Anna Jelínková; jelinko-
va@ddmblansko.cz.

20.08. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Zelený čaj ano, či ne
Beseda s lektorkou Jitkou Pokornou.

20.08. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: Pavel Tabá-
sek (folk-rock)

21.08. ve 12:00 h, dopravní hřiště 
Dny otevřených dveří na Dětském 
dopravním hřišti v Blansku
Viz pozvánka na straně 8.

22.08. ve 20:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Nadpřirozená znalost cizích jazyků
Anna Mendez Fereo dostala v jednom 
okamžiku dar znát cizí jazyk, který 
předtím neznala. Potom byla schop-
ná nejen plynule hovořit, ale také tlu-
močit z tohoto jazyka. Dokumentární 
DVD z cyklu To je nadpřirozené. 

22.08. ve 20:00 h, hřiště, Blansko-
-Horní Lhota 
Taneční zábava

24.08. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Malá dechová 
hudba Benešovská 12
Koná se od 10:00 do 11:00 hodin.

25.08.–29.08., DDM 
Příměstský tábor: Ekohrátky 
v Oblázku
Zaměření: ekologie, tvoření z recy-
klovaných materiálů, exkurze, sou-
těže, příroda. Kontakt: Mgr. Tomáš 
Zachoval; zachoval@ddmblansko.cz.

26.08. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Když mají děti starosti
Beseda s Mgr. Dagmar Kučerovou. 
Vstup zdarma.

27.08. v 19:00 h, zámecké nádvoří 
Muzika pro Karolínku: Pružiny
(folk-country), Trní (folk-world mu-
sic)

29.08. ve 20:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro
Existují skutečně ufoni?
Proč NASA tají nálezy koster lidí vel-
kých 2,5–téměř 4 m? Jak souvisejí ufo-
ni a nálezy koster obrů? Dokumentár-
ní DVD z cyklu To je nadpřirozené.

30.08. ve 20:00 h, hřiště, Blansko-
-Horní Lhota 
Taneční zábava

31.08. v 9:30 h, nám. Republiky 
23. setkání vozítek Velorex
Výstava a prohlídka zajímavých strojů 
značky Velorex, projížďka městem.

31.08. v 10:00 h, nám. Svobody 
Promenádní koncert: Dechová hud-
ba Blansko

SportSport
01.07. v 19:00 h, hřiště obchodní 
akademie 
Blanenské léto v pohybu
Letní cvičení na hřišti obchodní 

akademie (případně v tělocvičně) 
každé úterý od 01.07. do 26.08. 
v 19:00–20:00 h.

06.07. ve 13:00 h, 16:00 h, Straw-
berry fi eld na sportovním ostrově 
Baseball: Olympia Blansko – 
Blesk Jablonec
Utkání Českomoravské baseballové 
ligy mužů.

12.07. v 11:00 h, RC autodrom 
Blansko, sportovní ostrov 
12hodinovka – závěrečný XV. 
ročník

19.07. v 9:00 h, RC autodrom Blan-
sko, sportovní ostrov 
Kopecký cup 2014

23.07.–27.07. v 9:00 h, baseballové 
hřiště, Mlýnská 22 
IYBST 2014 mezinárodní base-
ballový turnaj
Tradiční mezinárodní turnaj v base-
ballu, jehož pořadatelství bylo letos 
svěřeno Blansku. Účast americ-
kých, českých, maďarských, sloven-
ských a polských týmů do 18 roků.

29.07. v 19:00 h, hřiště obchodní 
akademie 
Blanenské léto v pohybu
Letní cvičení na hřišti obchodní 
akademie (případně v tělocvičně) 
každé úterý od 01.07. do 26.08. 
v 19:00–20:00 h.

02.08. v 9:00 h, RC autodrom Blan-
sko, sportovní ostrov 
Mibosport 2014

18.08.–22.08. v 9:00 h, baseballové 
hřiště, Mlýnská 22 
Příměstský tábor – Baseballový 
a softballový kemp
Pro všechny děti z Blanska ve věku 
od 5 do 15 roků. Chceš poznat nej-
lepší partu v Blansku? Chceš se na-
učit něco nového a být úspěšný? 
Chceš mít program na prázdniny 
a užít si je naplno? Chceš aktivně 
sportovat, bavit se a poznávat? Tak 
vyzkoušej baseball a softball!

23.08.–24.08. ve 12:00 h, 14:00 h, 
baseballové hřiště, Mlýnská 22 
Baseball Jihomoravský přebor 
žáci play-off
Žáci Olympia Blansko do 12 roků 
letos bojují o nejvyšší příčky v rámci 
Jihomoravského přeboru a o po-
stup na mistrovství ČR. 

23.08. v 16:00 h, kynologické cvičiště 
Agility, Sportovní ostrov L. Daňka 
Coursing – terénní dostihy psů
Běhání psů za umělou návnadou. 
Trénink pro začátečníky i pokročilé.

30.08. ve 12:30 h, nám. Republiky 
Půlmaraton Moravským krasem
Běhy pro děti i dospělé o různých 
délkách. Koncert Ondřeje Hejmy 
a Žlutého psa. Hudební vystoupe-
ní skupiny Třetí zuby. Doprovod-
ný program. Více na webu http://
blansko.sportujsnami.cz.

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 1111číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



Blanenští kadeti skončili desátíStřípky ze zastupitelstva

Blanenská kuželna získá nové
dráhy na špičkové úrovni

RC autoklub zve na 15. ročník 12hodinového závodu

Pohár ČBA kategorie mlad-
ších kadetů pořádala TJ Olympia 
Blansko a úkolu se zhostila dů-
stojně. 14 týmů rozdělených do 
čtyř základních skupin, z nichž se 
dvě odehrály v Blansku a další dvě 
v Brně, se postupně představilo 
na baseballovém hřišti v Blan-
sku v následných vyřazovacích 
bojích. Stadion Strawberry Field 
zase jednou doslova praskal ve 
švech, hráči i množství diváků 
se postarali o důstojnou kulisu 
poháru. 

Olympia Blansko se v základní 
skupině postupně utkala s týmy 
Tempo Titans Praha (1:5), re-
prezentací ČR do 12 let (10:9) 
a Arrows Ostrava (6:7). Zejména 
výkon proti reprezentaci a Arrows 
byl téměř bezchybný a o poráž-
ce s Arrows se rozhodlo až v po-
slední směně, kdy ostravští získali 
onen zlatý bodík. 

„Ve skupině o 9. až 13. místo 
jsme si s přehledem poradili se 
Sokolem Hluboká (7:3) a v boji 
o 9. místo jsme narazili na Tech-

niku Brno, s níž jsme letos ode-
hráli už sedm utkání. Bohužel se 
nám nepodařilo navázat na naše 
výborné výkony a po porážce 4:14 
jsme získali konečné desáté mís-
to,“ říká vedoucí sekretariátu od-
dílu Marek Pomazal.

Pikantní na celém poháru byla 
skutečnost, že Blanenští poprvé 
hráli bez Adama Prudila a hlavně 
proti Adamovi, který hájil dres 
reprezentace. Jeho zkušenosti na 
první metě a nadhozu jim v závě-
ru turnaje chyběly, přesto celý tur-
naj odehráli v mnoha případech 
nad své možnosti.

„Naše tradiční opory Vojtěch 
Fabík, Vojtěch Pomazal a Tomáš 
Fišer předváděli na nadhozu i na 
pálce skvělé výkony, Ondřej Tráv-
níček výborně nadhazoval v utká-
ní s Hlubokou a největším překva-
pením pro mě byl výkon Domi-
nika Kopeckého, který se blýskl 
parádním výkonem na pozici 
catchera i nadhazovače v utkání 
s ostravskými Arrows,“ zhodnotil 
Pomazal hru jednotlivých hráčů 
a vyjádřil přesvědčení, že s žákov-
skými posilami Tomášem Potů-
čkem, Ondřejem Šebelou a Jaku-
bem Štreitem vznikl v žácích tým, 
který bude jistě patřit k favoritům 
republikového mistrovství.

• Olympia Blansko

Rekonstrukce ulice Divišovy +2 
v rámci koordinace se stavbou 
plynovodů

Zastupitelstvo schválilo společ-
nou výstavbu opravy ulic Divišovy, 
U Vodárny, Krátké, Poříčí dotče-
ných stavbou plynovodu v rámci 
akce Reko MS Blansko-Divišova 
+2 se společností RWE GasNet 
s. r. o. v roce 2016 a vyčlenění fi -
nančních prostředků na rok 2016.
Schválení odůvodnění veřej-
né zakázky – II/374 Blansko, 
průtah

Zastupitelstvo schválilo odů-
vodnění veřejné zakázky II/374 
Blansko průtah, bez kterého by 
nebylo možné zahájit zadávací 
řízení na tuto stavbu.
Informace o vývoji v průmyslo-
vé zóně

Zastupitelstvo vzalo na vědomí 
situaci v průmyslové zóně a pově-
řilo Radu stanovením podmínek 
a schválením smlouvy řešící bu-
doucí prodej průmyslového areálu 
a smlouvy řešící případný budoucí 
výkup komunikace se společností 
Real Global Investment a. s.
Prodej volných bytů

Zastupitelé odsouhlasili pro-
dej volných bytů ve vlastnictví 
města na ulicích Údolní 13, 17, 

19, 9. května 3, 22 a Komenské-
ho 4.
Změna stanov bytových druž-
stev

Zastupitelstvo schválilo změ-
nu předložených stanov BD pro 
Bytové družstvo Zborovce 66, 
Písečná – Blansko a Písečná II. 
Šlo o uvedení stanov do souladu 
s novým Občanským zákoníkem.
Změna zakladatelské listiny – 
Služby Blansko, s. r. o., Technic-
ké služby Blansko, s. r. o.

Zastupitelstvo zrušilo v celém 
rozsahu dosavadní znění zakla-
datelských listin společností 
Technické služby Blansko s. r. o. 
a Služby Blansko s. r. o. a schvá-
lilo nové znění zakladatelských 
listin tak, aby byly v souladu s no-
vým Občanským zákoníkem.
Závěrečný účet města Blansko 
za rok 2013 a účetní závěrka 
města Blansko za rok 2013

Zastupitelé schválili závěreč-
ný účet Města Blansko za rok 
2013 vyjádřením souhlasu s ce-
loročním hospodařením, a to bez 
výhrad. Současně také schválili 
účetní závěrku Města Blansko 
k 31.12.2013.
Rozpočtová opatřeni

Zastupitelstvo projednalo 

a schválilo rozpočtová opatření 
související se sociálními služba-
mi, výměnným pobytem žáků 
ZŠ, navýšením kapacity MŠ a ŠD 
v základních školách od nového 
školního roku, vybavením kužel-
ny novými drahami, spoluúčastí 
města na dotaci od JMK na požár-
ní techniku a se zlepšením stavu 
v provozu nemocnice.
Záměr uskutečnit místní refe-
rendum o odstranění stavby bý-
valého hotelu Dukla

Zastupitelstvo vyjádřilo sou-
hlas se záměrem uskutečnit 
místní referendum o odstranění 
stavby hotelu Dukla a uložilo radě 
města připravit návrh vyhlášení 
místního referenda a předložit jej 
ke schválení na příštím zasedání 
zastupitelstva.
Monitorovací zpráva o napl-
ňování strategické koncepce 
ze strategického plánu

Zastupitelé vzali na vědomí 
předloženou Monitorovací zprá-
vu o stavu naplňování Strategic-
kého plánu rozvoje města Blanska 
za rok 2013
Stanovení počtu členů zastupi-
telstva města

Zastupitelé stanovili počet čle-
nů Zastupitelstva města Blanska 
pro volební období 2014–2018 
na 25.

• Mgr. Ivo Polák
starosta města Blanska

„Vedení města získalo nabíd-
ku možnosti odkoupení špičko-
vých drah, na kterých se nedáv-
no odehrálo Mistrovství světa 
v kuželkách v Brně, a začalo se 
jí poměrně intenzivně zabývat. 
V současné době totiž bude kon-
čit výjimka, kterou blanenská 
kuželna měla, aby se zde mohly 
pořádat nejvyšší národní či mezi-
národní soutěže. Pokud bychom 
se rozhodli provést nutné opra-
vy nezbytné k zlepšení současné-
ho stavu a splnění všech kritérií, 
město by muselo zainvestovat asi 
1,5 mil korun. Šlo by však pouze 
o jakési estetické vylepšení, které 
by však neřešilo problém do bu-

doucna,“ uvedl Ing. Jiří Crha, 
místostarosta.

Nabídka odkupu nových drah 
s 20% (100 tisíc korun na každou 
ze šesti drah) slevou tedy přišla 
v příhodnou chvíli a já jsem ne-
smírně rád, že tento záměr za-
stupitelstvo podpořilo. Pro město 
Blansko, které má v hraní kuželek 
svou tradici, je to velice pozitivní 
krok. Práce spojené s položením 
nových drah začnou v měsíci čer-
venci a pokud nenastanou žádné 
problémy, do půlky srpna by mělo 
být vše hotovo. Součástí pokládky 
pak budou i některé další drobné 
stavební úpravy, na kterých se bu-
dou podílet Služby Blansko, které 

halu ČKD společně s kuželnou 
provozují, ale také sám Kuželkář-
ský klub Blansko, který přislíbil 
výpomoc formou brigád.

Blansko má talentované hrá-
če, družstva i jednotlivce, kteří 
dosahují vynikajících výsledků. 
Na kuželnu si však chodí zahrát 
i široká veřejnost, fi rmy, rodiny 
s dětmi, nechybí ani soutěže pro 
hendikepované spoluobčany. 
Podpora toho, co mají Blanenští 
rádi a co Blansko výborně repre-
zentuje, je ze strany města tedy 
zcela na místě.

V rozpočtu města Blanska jsou 
mj. vyčleněny fi nanční prostředky 
na novou kotelnu (650 tisíc ko-
run), která vytápí jak halu ČKD, 
tak i kuželnu. Podali jsme také 
žádost o dotaci na zateplení ce-
lého objektu, předpokládám, že 
k tomu dojde ještě letos,“ upřesnil 
Crha. • red

Pro Pavla Magdu, který se RC 
autoklubu věnuje o něco delší dobu, 
než je zmíněných 15 let, to znamená 
vyřídit povolení, napsat články do 
časopisů a na weby s RC tematikou, 
zajistit poháry, ceny, diplomy, ob-
čerstvení apod. To jsou nejméně tři 
dny před akcí a další dva dny po ní. 
Se vším všudy to vyjde nejméně na 
týden práce. To, co pro klub dělá, už 
se nedá nazvat jen koníčkem, ale je 
to pořádný kůň, kterému doba moc 
nepřeje. Domluvit se v zaměstnání 
na pár hodinách volna nebo dostat 
v pátek dovolenou je dnes velký pro-
blém. A stejně to mají i další členové.

Do závodu je letos přihlášeno 
11 týmů, takže na trati bude těsno. 
Letos poprvé přijedou dokonce zá-
vodníci z Polska. „12hodinovka se 
jede i v noci, tak jsme v rámci víken-
du s charitativním během udělali 
zkoušku večerního závodu. Přihlá-
šených je pár lidí. Ale míst, kde si 
mohou zajezdit večer za umělého 
osvětlení a vyzkoušet si tak, jak au-
tíčko vidí, jaká jsou úskalí jízdy za 
umělého osvětlení, moc není. Je to 
zpestření závodění na dráze v Blan-
sku,“ vysvětluje Magda a jak si poví-
dáme, postupně přijíždějí závodníci 
ze Svitav a z Ostravy.

Bohužel blanenští členové letos 
ani nepostaví na start závodu do-
mácí tým. Podvozky, které se jezdí 
na 12hodinovce, placky s přímým 
zadním náhonem, v Blansku totiž 
už skoro nikdo nemá. Kategorií je 
hodně, tak nejsou lidi. Většina členů 
jezdí čtyřkolky cesťáky a hodně jich 
přešlo na buginy, na off-road. Lidé 
jdou za zábavou. Do sportu, porov-
návat si výkony na dráze, se jim moc 
nechce. Dráha na buginy v posled-
ních letech vyrostla v Blansku, Opa-
tovicích, v Olomouci a v Letovicích 
je dokonce vnitřní dráha v hale.

„Areál v Blansku je kompletně 
vybavený a připravený na jakékoliv 

závody na asfaltu. Když někdo řek-
ne ve čtvrtek, že o víkendu budou 
závody, tak není problém. Kamarádi 
si ze mě sice dělají srandu, že sem 
chodím jako starat se o zahrádku, 
ale člověka potěší, když za ním při-
jdou lidé, např. na Bambiriádě, kde 
jsme se prezentovali, a pochválí, 
že to tady máme moc pěkné a že se 
chodí dívat na závody. Do Blanska 
také jezdí závodníci z Ostravy, ze 
Svitav nebo Plzně a areál s podob-
ným zázemím nám závidí,“ je Pavel 
Magda hrdý na to, co všechno se 
podařilo vybudovat do roku 1998 
a děkuje za podporu městu Blan-
sku i sponzorům, kteří klubu občas 
přispívají.

Ročně zde uspořádají 10–11 zá-
vodů. Lidé volají a objednávají si 
termíny na blanenském okruhu už 
od začátku března. Klub spravuje 
rovněž dráhu pro buginy, která je ur-
čena jen na rekreační ježdění. Loni 
začali pořádat tréninky v Jedovni-
cích v tělocvičně a koupili k tomuto 
účelu koberec. Ukázalo se, že o zim-
ní ježdění je velký zájem a kapacita 
je téměř naplněna.

Členů klubu neubývá podle něj 
díky tomu, že je zde přihlášeno hod-
ně lidí z Brna a okolí. Problémem 
zůstává, že dnes si lidé přijdou za-

jezdit, ale o něco se starat, organizo-
vat, to už je nebaví. Raději zvednout 
příspěvky, ale věnovat čas, to ne. 
A získat pro ježdění mladé kluky, 
pro to je dle jeho mínění potřeba 
spolupráce rodičů, pokud otec vede 
syna, tak to funguje. „Pavel Perni-
ca se pokoušel založit kroužek, ale 
není to jednoduché. Mít tam deset 
dětí a každému říct, přines si vyba-
vení za deset tisíc, tak jich většina 
příště nepřijde. Dnes by to i rodi-
če dali, aby se dítěte zbavili na dvě 
tři hodiny. Jenže ačkoliv se závodí 
v kolektivu, jedná se o individuál-
ní technicky náročný sport, kdy je 
potřeba se každému jednomu dítěti 
věnovat,“ vysvětlil, proč se kroužek 
nakonec neujal.

Za ty roky je na něm už patrná 
únava a rád by se věnoval i jiným 
svým koníčkům: „Dva ročníky na-
zpět jsem si řekl, že to dotáhnu do 
patnáctky a končím. Tak jsem to loni 
oznámil. Kdyby bylo komu a kdy-
by se někdo zapojil, tak to všech-
no rád předám dál. Pomohl bych 
s tím.“ Původní nadšení vyprchalo 
postupně s tím, jak odcházeli kluci, 
kteří dřív dělali na akcích společně. 
„Už to není jako kdysi dávno za éry 
Standy Vondry a Libora Vévody, kdy 
jsme tady byli taková parta blanen-
ských lidí, která se podílela na všem, 
ta už není,“ říká a doufá, že se najde 
důstojný nástupce, který to potáhne 
úspěšně dál.

• Stanislav Mrázek

Mladší kadeti zabojovali a dvěma vítězstvími a třemi poráž-
kami obsadili v konečném pořadí Poháru České baseballové 
asociace desáté místo, což je asi maximum možného. 

Pravidelné shrnutí hlavních projednávaných témat z po-
sledního zasedání zastupitelstva města starostou města 
Ivo Polákem.

Na doporučeni Rady města Blanska zastupitelstvo schválilo 
účelovou dotaci na pořízení kuželkářských drah společnosti 
Služby Blansko, s. r. o. ve výši 2,9 milionu korun. Toto spor-
toviště tak bude nadále splňovat veškerá kritéria nezbytná 
pro organizaci i těch nejvyšších soutěží. 

12. července ve 12:00 hodin odstartuje na dráze RC autoklu-
bu Blansko na sportovním ostrově již 15. ročník extrémní-
ho 12hodinového závodu modelů aut na elektrický pohon. 
A možná to bude i ročník poslední.

12hodinovka v roce 2011.  Foto: S. Mrázek

Příznivci tohoto sportu jistě vědí, že červnové víkendy patří již tradičně závěru kuželkářské sezony. Blanenské kuželkářky se 
probojovaly do fi nálových bojů Poháru České kuželkářské asociace, kde získaly bronzové medaile. Další víkend patřil Mistrovství 
ČR dvojic. Zde se také poprvé uskutečnilo Mistrovství ČR v tandemech.
Mistrovský titul této premiérové disciplíny putuje do Blanska zásluhou Lenky Kalové a Zdeňky Ševčíkové (na fotografi i uprostřed). 
Neztratila se ani blanenská Soňa Lahodová, která zářila po boku své bývalé oddílové kolegyně Ivany Majerové z Židenic, celkově 
skončily na druhém místě (dvojice na fotografi i vlevo).

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska 1212

Vychází 2× měsíčně. V nákladu 9 530 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností a fi rem v Blansku a jeho městských částech. Vydává KSMB, 
Hybešova 1, 678 01 Blansko, tel. 516 412 155, fax 516 414 760, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktor Jaroslav Jeřábek, redaktor 

Stanislav Mrázek, e-mail: mrazek@blansko.cz, redaktorka Jana Franchi, e-mail: franchi@blansko.cz. Registrační číslo MK E 11489. Nevyžádané příspěvky se nevracejí, za obsahovou správnost materiálů 
ručí autoři. Sazba Ideal studio Brno, tisk Novotisk s.r.o. – tiskárna Olomouc. Přehled uzávěrek jednotlivých vydání na www.blansko.cz/media/zpravodaj-mesta-blanska/ . Tiskové chyby vyhrazeny.

Zpravodaj města BlanskaZpravodaj města Blanska

číslo 12  30. června 2014  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027005b004b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b005d0027005d0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b0020006e0061002000730074006f006c006e00ed006300680020007400690073006b00e10072006e00e100630068002000610020006e00e1007400690073006b006f007600fd006300680020007a0061015900ed007a0065006e00ed00630068002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


